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• Η Αχτσιόγλου φαίνεται ότι
εξασφαλίζει το χρίσμα από την
Ομπρέλα, ενώ οι Προεδρικοί

αναζητούν υποψήφιο   
▶ΣΕΛ. 6-7
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• Φτιάχνει τη δική του ομάδα και

γυρίζει την πλάτη σε ιστορικά
στελέχη (Λοβέρδος, Καστανίδης

προς το παρόν…) 
• Ουδέποτε οι πρώην αρχηγοί

(Σημίτης, Γ. Παπανδρέου, Βενιζέλος,
Γεννηματά) έθεσαν στο περιθώριο

παλαιότερους   
▶ΣΕΛ. 9

ΝΟΜΟΣ ΓΙΑ ΓΑΜΟΥΣ
ΟΜΟΦΥΛΩΝ ΖΕΥΓΑΡΙΩΝ

Ο άκρατος
δικαιωματισμός

δεν είναι…
δικαίωμα όταν

μιλάμε για παιδία




• Μεγάλη και «πιεστική» κινητικότητα στο τρίγωνο Ουάσινγκτον
– Άγκυρα – Αθήνα εν όψει (και) της συνάντησης του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη με τον Ταγίπ Ερντογάν στην Σύνοδο Κορυφής του ΝΑΤΟ

ΕΛΛΗΝΟΤΟΥΡΚΙΚΑ


ΑΡ. ΦΥΛ. 1103

1,5 €





Το μεγάλο
παζάρι και 
η «νάρκη» 
της Χάγης



 













• Τα όσα συντάραξαν την παγκόσμια κοινότητα με την πανδημία, 
την οικονομική κρίση και τον πόλεμο ανάγκασαν τους επιτελείς 

του Μαξίμου να έχουν λάβει τα μέτρα τους για παν ενδεχόμενο  ▶ΣΕΛ. 3
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Ή
ταν λίγο μετά από τις εκλογές της 21ης Μαΐου όταν γράφαμε ότι η Νέα Δημοκρατία δεν κέρδισε εμφατικά
στις κάλπες της απλή αναλογικής επειδή καταβαραθρώθηκε ο ΣΥΡΙΖΑ αλλά επειδή σε μια δύσκολη θητεία
4 ετών με απανωτές εξωγενείς κρίσεις κατάφερε το κόμμα του Κυριάκου Μητσοτάκη να παράξει έργο α-

πτό και μετρήσιμο, τηρώντας παράλληλα τους όρους του συμβολαίου που είχε υπογράψει με τους Έλληνες πολί-
τες το καλοκαίρι του 2019. Το αποτέλεσμα των εκλογών του Ιουνίου και η εκτόξευση της διαφοράς μεταξύ Ν.Δ.
και ΣΥΡΙΖΑ σχεδόν στις 23 μονάδες ήταν απλώς η επιβεβαίωση του σκεπτικού της «Α» ότι οι ψηφοφόροι επι-
ζητούσαν ευθείς εξαρχής να κυβερνηθεί η χώρα από μία ισχυρή γαλάζια κοινοβουλευτική πλειοψηφία.

Με την ολοκλήρωση σήμερα Σάββατο της τριήμερης συζήτησης στη Βουλή επί των προγραμματικών δηλώ-
σεων της κυβέρνησης και με την παροχή ψήφου εμπιστοσύνης αρχίζει και η πρώτη ημέρα της υπόλοιπης τε-
τραετίας για την κυβερνώσα Νέα Δημοκρατία. Μία τετραετία όπως που δεν θα είναι εύκολη, όσο κι αν φαντάζει ως

τέτοια κυρίως εξαιτίας των εσωκομματικών προ-
βλημάτων που αντιμετωπίζουν τα δύο μεγαλύ-
τερα κόμματα της αντιπολίτευσης. 

Η αλήθεια είναι ότι η μετάβαση του ΣΥΡΙΖΑ
στην μετά Τσίπρα εποχή αποδεικνύεται –κι α-
κόμη είμαστε στην αρχή του «τοκετού»– πολύ ε-
πώδυνη διαδικασία, με κάποια στελέχη να κά-
νουν λόγο ακόμη και για το ενδεχόμενο διάσπα-
σης του κόμματος. Από την άλλη, το ΠΑΣΟΚ μοι-
άζει να μπαίνει κι αυτό σε ένα μίνι κύκλο εσω-
στρέφειας με την αιφνιδιαστική παραίτηση του
Ανδρέα Λοβέρδου από μέλος του Κινήματος κι
από όλα τα κομματικά όργανα που μοιραία θα ε-
νταθεί αν επιβεβαιωθούν οι παραπολιτικές ει-
κασίες ότι μπορεί να υπάρξουν κι άλλα «πράσι-
να» στελέχη που θα αποστασιοποιηθούν από την
Χαριλάου Τρικούπη. 

Υπό μία έννοια και εν είδει χιούμορ θα μπορούσε κάποιος να πει ότι «όλοι δουλεύουν για την πολιτική μα-
κροημέρευση του Κυριάκου Μητσοτάκη. Σε καφενειακού τύπου συζητήσεις μπορεί και να ισχύει αλλά αν στα
σοβαρά πιστέψουν κάτι τέτοιο στην Ηρώδου Αττικού και στην οδό Πειραιώς θεωρώντας ότι παίζουν μπάλα μό-
νοι τους, θα έχουν σοβαρό πρόβλημα. Δεν είναι… χθεσινοί όσοι επιμένουν ότι ειδικά αυτή η κυβέρνηση της Νέ-
ας Δημοκρατίας δεν έχει ούτε περίοδο χάριτος ούτε καιρό για γιορτές και πανηγύρια. Ήδη η Κομισιόν έχει προ-
ειδοποιήσει από την εαρινή έκθεσή της ότι τα πακέτα στήριξης προς τα νοικοκυριά προκειμένου να αντιμετωπί-
σουν την ενεργειακή ακρίβεια έχουν ημερομηνία λήξης της 31η Δεκεμβρίου. Στο θέμα αναφέρεται εμμέσως
πλην σαφώς και η τελευταία έκθεση του Γραφείου  Προϋπολογισμού της Βουλής σύμφωνα με την οποία η κυ-
βέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη θα έχει να διαχειριστεί στο προσεχές διάστημα τις προσδοκίες που δια-
μόρφωσαν οι προεκλογικές εξαγγελίες την ώρα μάλιστα που «εκκρεμεί η διαμόρφωση του ευρωπαϊκού δημο-
σιονομικού πλαισίου που θα τεθεί σε εφαρμογή από το 2025 και εντός του οποίου θα πρέπει να κινηθεί η δη-
μοσιονομική πολιτική των επόμενων ετών».

Αυτό πρακτικά σημαίνει ότι δίχως την δημοσιονομική «άπλα» που έδινε η χαλάρωση των κανόνων του ευ-
ρωπαϊκού Συμφώνου Σταθερότητας λόγω κορωνοϊού και ενεργειακής κρίσης, θα πρέπει πολλοί στόχοι που έ-
χουν τεθεί –π.χ. επίτευξη μέσου ρυθμού ανάπτυξης 3% ετησίως, μείωση της φοροδιαφυγής, αξιοποίηση κοι-
νοτικών κονδυλίων και δημόσιας περιουσίας– θα πρέπει να τρέξουν γρήγορα πριν επέλθει… στενότις! 

Γι’ αυτό απαιτείται ανέβασμα των μανικιών, κατέβασμα των κεφαλιών και πολύ δουλεία διότι ουδείς θα χα-
ριστεί στη Ν.Δ. ακομη και στο μικρότερο στραβοπάτημα… 

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΜΕΤΑ 
ΤΙΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΕΣ
Παίζει μπάλα 
μόνη της αλλά
χωρίς περίοδο
χάριτος και άλλοθι 

Η δική μας

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ

ΙΟΥΛΙOY 2023
8/9
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Τα όσα συντάραξαν την
παγκόσμια κοινότητα με
την πανδημία, την οικο-
νομική κρίση και τον πό-
λεμο ανάγκασαν τους ε-
πιτελείς του Μαξίμου να
έχουν λάβει τα μέτρα
τους για παν ενδεχόμενο 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ν
αι μεν οι προγραμ-
ματικές δηλώσεις
είναι άκρως σημα-
ντικές για κάθε νέα
κυβέρνηση, καθώς

αποτυπώνει το σχέδιο για την ε-
πόμενη τετραετία, όμως τα όσα
συνέβησαν παγκοσμίως από το
2020 μέχρι και σήμερα αποδει-
κνύουν ότι αυτό που κυριαρχεί
είναι η ρευστότητα. Μετά την
πανδημία του κορωνοϊού που
συγκλόνισε συθέμελα την παγκό-
σμια κοινότητα και προκάλεσε τε-
ράστιες οικονομικές ζημιές τίπο-
τα δεν είναι βέβαιο.

Πάνω σε αυτά τα νέα δεδομέ-
να κινήθηκαν όλες οι συσκέψεις
στο Μαξίμου στο πλαίσιο της
προετοιμασίας των προγραμματι-
κών δηλώσεων της κυβέρνησης.
Οι βασικοί άξονες, όπως είναι
γνωστό κινούνται σε τέσσερις
σταθερές. Και αυτές είναι: Καλύ-
τεροι μισθοί, ενίσχυση του ΕΣΥ,
αποδοτικότερες υπηρεσίες του
κράτους και η βελτίωση της ποιό-
τητας ζωής στη χώρα. Οι Άκης
Σκέρτσος, Σταύρος Παπασταύ-
ρου και Γιάννης Μπρατάκος
που σήκωσαν το μεγαλύτερο βά-
ρος της προετοιμασίας των προ-
γραμματικών δηλώσεων εκ μέ-
ρους του πρωθυπουργού ήδη έ-
χουν ετοιμάσει και εναλλακτικά
σχέδια, ώστε εάν υπάρξουν νέ-
ες… εκπλήξεις όπως η πανδημία
να μην αιφνιδιαστεί κανείς. «Λίγα
λόγια, πολλή δουλειά» είναι το κε-
ντρικό μήνυμα, ενώ στελέχη του
Μαξίμου επισημαίνουν πως «α-
ντίπαλός μας είναι τα προβλήματα
των πολιτών και όχι οι αντιπαραθέ-
σεις μεταξύ των κομμάτων». Αυτό
φυσικά ισχύει και για τους μετέ-
χοντες στο λεγόμενο Επιτελικό
Κράτος 2. Είναι γνωστό ότι ο κ.
Μητσοτάκης θεωρεί εξόχως ση-
μαντικό ότι πλέον υπάρχει η ε-
μπειρία από την πρώτη γαλάζια
τετραετία, πολιτικά και τεχνοκρα-
τικά. Και όπως ειπώθηκε από τον
πρωθυπουργό προς τους συνερ-
γάτες του «υπάρχουν δύο προκλή-
σεις μπροστά μας που είναι οι αυτο-
διοικητικές εκλογές και ευρωεκλο-
γές». Οπότε όλοι έλαβαν το μήνυ-
μα ότι απαγορεύεται η χαλάρωση. 

Με εμπειρία τετραετίας
Κομβικός ρόλος για την απόδο-
ση στο Επιτελικό Κράτος αποδί-
δεται στον Σταύρο Παπασταύ-
ρου. Ο υπουργός Επικρατείας

ουσιαστικά, έχοντας την εμπειρία
από την παρουσία του στο Μαξί-
μου την περίοδο της διακυβέρνη-
σης από τον Αντώνη Σαμαρά, έ-
χει λόγο στον στρατηγικό σχεδια-
σμό. Ήδη περνά από το γραφείο
του, την άλλοτε έδρα του Γιώρ-
γου Γεραπετρίτη, η ευρύτερη ε-
ποπτεία διακυβέρνησης – από
νομοθετικές παρεμβάσεις μέχρι
θέματα έκτακτης επικαιρότητας
και διεθνούς εκπροσώπησης. Ο
ίδιος διατηρεί στενούς διαύλους
στην παράταξη, μετρώντας χρό-
νια γνωριμίας μεταξύ άλλων με
τον έτερο κρίσιμο κρίκο για επα-
φές στον άξονα Μαξίμου – Ν.Δ.,
τον υφυπουργό στον Πρωθυ-
πουργό, Γιάννη Μπρατάκο.

Από την οδό Ζαλοκώστα ο υ-
πουργός Επικρατείας, Μάκης
Βορίδης μεταβαίνει κάθε πρωί
Στο Μαξίμου. Με ευθύνη όσα α-
φορούν τη γαλάζια παρουσία στο
Κοινοβούλιο, ο κ. Βορίδης έχει
υπό την εποπτεία του τη λειτουρ-
γία του Κοινοβουλίου και βρί-
σκεται σε άμεση επαφή με τον
νέο γραμματέα της ΚΟ, Σταύρο
Καλαφάτη, και τους κοινοβου-
λευτικούς εκπροσώπους, Κώστα
Τσιάρα, Θάνο Πλεύρη, Ζωή
Ράπτη. Σύμφωνα με τα όσα έ-
χουν γίνει γνωστά ο κ. Βορίδης
θα αναλάβει τις αντιπαραθέσεις
με τα λεγόμενα μικρά κόμματα,

ειδικά τα τρία που εισήλθαν στην
Βουλή τον Ιούνιο, τους Σπαρτιά-
τες, τη Νίκη και την Πλεύση Ε-
λευθερίας. Από την πλευρά του ο
Άκης Σκέρτσος θα συνεχίσει
την ίδια δουλειά που είχε και
πριν. Δηλαδή τον έλεγχο του κυ-
βερνητικού έργου με βάση τους
«μπλε φακέλους», έχοντας δίπλα
του τον Θανάση Κοντογέωργη,
ο οποίος αναβαθμίστηκε σε υφυ-
πουργό Επικρατείας. Δύο φορές
την εβδομάδα (Δευτέρα, Πέμπτη)
θα στέκεται στο πόντιουμ των
μπρίφινγκ ο Παύλος Μαρινά-
κης, ως κυβερνητικός εκπρόσω-
πος, ενώ η δημόσια παρουσία
του γίνεται σε συντονισμό με την
επικοινωνιακή ομάδα του Μαξί-
μου, η οποία παραμένει ίδια από
το 2019. Ο κ. Μαρινάκης ναι
μεν έχει ως έδρα το Μαξίμου, αλ-
λά είναι σε καθημερινή επικοι-
νωνία και με τα κεντρικά γραφεία
της Νέας Δημοκρατίας, καθώς
παραμένει γραμματέας της Πολι-
τικής Επιτροπής. Οι κομματικοί,
σύμβουλοι και του κ. Μητσοτά-
κη (όπως ο Θανάσης Νέζης),
άρχισαν άλλωστε υπό τον γραμ-
ματέα της Ν.Δ. εντατική προετοι-
μασία για τις κάλπες του Οκτω-
βρίου. Ενδεικτική η προ ημερών
σύσκεψη στο Μαξίμου με τη γα-
λάζια γραμματεία Αυτοδιοίκησης
(Διονύσης Χατζηδάκης, Μέ-

νιος Κορομηλάς).

Το βλέμμα στο μέλλον
Ο πρωθυπουργός, όπως ανέφε-
ρε και στις προγραμματικές δη-
λώσεις εστιάζει ιδιαιτέρως στους
φιλόδοξους αναπτυξιακούς στό-
χους, θέλοντας να κάνει πράξη τα
όσα είχε υποσχεθεί προεκλογικά
ότι το βλέμμα της χώρας είναι στο
μέλλον. Επί της ουσίας ακόμη και
οι άπιστοι μπόρεσαν να κατανοή-
σουν πως ο κ. Μητσοτάκης για
μία ακόμη φορά –τώρα από του
βήματος του κοινοβουλίου- ξεδί-
πλωσε το ολοκληρωμένο σχέδιο
του για ισχυρή οικονομία και μία
νέα Ελλάδα απαλλαγμένη σε με-
γάλο βαθμό από τις παθογένειες.

Οι άξονες που ανέλυσε για
την Παραγωγική Ελλάδα, την
Κοινωνική Ελλάδα, την Πράσινη
και Ψηφιακή Ελλάδα, την Δίκαιη
Ελλάδα και την Ισχυρή Ελλάδα
είναι ο μπούσουλας για το πώς
πρέπει να κινηθούν οι υπουργοί,
οι οποίοι έτσι κι αλλιώς από το
πρώτο Υπουργικό Συμβούλιο έ-
χουν παραλάβει τους μπλε φακέ-
λους με τις προτεραιότητες και τα
χρονοδιαγράμματα που πρέπει να
ολοκληρώσουν το νομοθετικό
τους έργο. Στόχος του κ. Μητσο-
τάκη είναι να σταλεί ένα μήνυμα
παντού πως η χώρα έχει οριστι-
κά  γυρίσει σελίδα και δεν είναι

τυχαίο πως πρόσφατα ανακοίνω-
σε πως η Ελλάδα προτίθεται να
αποπληρώσει πρόωρα και συ-
γκεκριμένα δύο χρόνια πριν τα
δάνεια διάσωσης του πρώτου
μνημονίου. Πέραν όμως των οι-
κονομικών θεμάτων, που αναμ-
φίβολα είναι καυτά για την κοι-
νωνία, ο κ. Μητσοτάκης επιθυ-
μεί οι υπουργοί του να μην παρα-
μελήσουν την ατζέντα της καθη-
μερινότητας. 

Η συνάντηση 
με Ερντογάν
Εκτός από την προετοιμασία των
προγραμματικών δηλώσεων, το
Μαξίμου δηλώνει απόλυτα έτοι-
μο και για την συνάντηση του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη με τον Ρε-
τζέπ Ταγίπ Ερντογάν στο Βίλνι-
ους, στο περιθώριο της Συνόδου
Κορυφής του ΝΑΤΟ. Μία συνά-
ντηση που θα διεξαχθεί την Τε-
τάρτη 12 Ιουλίου στην πρωτεύ-
ουσα της Λιθουανίας και απομέ-
νουν να επιλυθούν κάποιες τυπι-
κές λεπτομέρειες. Όπως το να
συμφωνηθεί ο τελικός αριθμός
των συμμετεχόντων στη συνάντη-
ση. Το πιθανότερο σενάριο είναι
πως θα παρευρίσκονται οι υ-
πουργοί Εξωτερικών, οι διπλω-
ματικοί σύμβουλοι και ίσως και
οι υφυπουργοί. Δηλαδή από ελ-
ληνικής πλευράς οι κ.κ Γεραπε-
τρίτης, Μπούρα και ίσως η Α-
λεξάνδρα Παπαδοπούλου.

Η βασική ιδέα πίσω από τη
συνάντηση είναι πως οι δύο αρ-
χηγοί θα συμφωνήσουν σε ένα
σχήμα που θα οδηγήσει στην ε-
πανεκκίνηση των ελληνοτουρκι-
κών σχέσεων. Έπειτα, τη σκυτάλη
θα πάρουν οι δυο υπουργοί Εξω-
τερικών και Άμυνας ώστε να ξε-
κινήσουν τις διερευνητικές επα-
φές (ίσως με διευρυμένη σύνθε-
ση) αλλά και τα ΜΟΕ (Μέτρα Οι-
κοδόμησης Εμπιστοσύνης). Με
αναβαπτισμένη τη λαϊκή εντολή
στις δύο πλευρές του Αιγαίου, η
συγκυρία μοιάζει ιδανική ώστε
να μπουν ξανά στις ράγες οι συ-
νομιλίες. 

• Υπάρχει εναλλακτικό σχέδιο ακόμη και για έκτακτες 
κρίσεις, όπως συνέβη την προηγούμενη τετραετία με την 
πανδημία, την ενεργειακή κρίση και τον πόλεμο

Πιο έμπειρο το
Επιτελικό Κράτος



Συνήθως οι συζητήσεις
των πολιτικών αρχηγών
στην Βουλή έχουν χαμη-
λή τηλεθέαση, ειδικά ό-
ταν μιλάμε για τις Προ-
γραμματικές Δηλώσεις
και με δεδομένη την ψή-
φο εμπιστοσύνης λόγω
της άνετης κοινοβουλευ-
τικής πλειοψηφίας. 

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Ό
μως η τωρινή κοι-
νοβουλευτική δια-
δικασία είναι ξεχω-
ριστή, καθώς για
πρώτη φορά από

το 2012 απουσιάζει ένας από
τους βασικούς πυλώνες της πολι-
τικής αντιπαράθεσης, ο Αλέξης
Τσίπρας, ο οποίος πρωταγωνί-
στησε είτε ως αρχηγός της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης, είτε ως
πρωθυπουργός. Έτσι, λοιπόν, το
βάρος του ενδιαφέροντος μοι-
ραία έπεσε εκτός από τις εξαγγε-
λίες του πρωθυπουργού τόσο
στον «πρωτάρη» στην Βουλή, Νί-
κο Ανδρουλάκη, όσο και στην
σημειολογία των εικόνων για τον
ΣΥΡΙΖΑ και τις διαδικασίες που
τρέχουν για την εκλογή νέου προ-
έδρου. Αναμφίβολα θα ήταν και
άδικο για όλους να εισέλθουμε σε
συγκρίσεις. Όμως βγάλαμε ση-
μαντικά συμπεράσματα. Όπως ό-
τι ο Κυριάκος Μητσοτάκης α-
ποτελεί τον κυρίαρχο της πολιτι-
κής ζωής. Ο πρωθυπουργός ε-
ξάλλου βγήκε αναβαπτισμένος
και πιο ισχυρός από την διπλή ε-
κλογική διαδικασία.

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης α-
νέδειξε όπως και στην μακρά
προεκλογική περίοδο το όραμα
του για τη νέα τετραετία και τις
προκλήσεις της νέας εποχής, τις
οποίες πρέπει να αντιμετωπίσει
η χώρα μέσα σε ένα διαρκώς με-
ταβαλλόμενο διεθνές περιβάλλον
και τον οδικό χάρτη που θα την
οδηγήσει στην ανάπτυξη με κοι-
νωνική συνοχή. Με μία ομιλία
8.353 λέξεων έθεσε το ιδεολογι-
κό και πολιτικό πλαίσιο της δια-
κυβέρνησης του προτάσσοντας
την ενότητα, την αξιοπιστία και
θέλησε να εμπνεύσει εμπιστοσύ-
νη και αισιοδοξία για το μέλλον.
«Θα είμαστε κυβέρνηση όλων των
Ελλήνων. Οι καλύτερες μέρες είναι
μπροστά μας», είναι η φράση που
συμπυκνώνει το πολιτικό μήνυ-
μα που επιχείρησε να περάσει ο
πρωθυπουργός. Στέλνοντας ένα
μήνυμα προς όλες τις πτέρυγες
της Βουλής, ο κ. Μητσοτάκης,
τόνισε ότι το εκλογικό αποτέλε-
σμα έβαλε τέλος στην πολιτική
της τοξικότητας και του διχα-
σμού. «Η εποχή της ακρότητας και
της χυδαιότητας ανήκει στο χθες»,
είπε και σημείωσε ότι η πολυ-

κομματική Βουλή δεν πρέπει να
αναδειχθεί σε πολυτάραχη ή πα-
ραλυτική.

Ο πρωθυπουργός εμφανίστη-
κε στο βήμα της Βουλής έτοιμος
να συγκρουστεί με αντιλήψεις και
συμφέροντα που κρατούν την
χώρα πίσω και μίλησε για ένα
«Πολυδιάστατο Εκσυγχρονισμό», ό-
ρο που κατά τον ίδιο συμβολίζει
«την μεγάλη προσπάθεια που πρέ-
πει να καταβάλει η χώρα για να α-
ντιμετωπίσει πολλές παθογένειες σε
πολλά μέτωπα, ενώ ταυτόχρονα πρέ-
πει να κινούμαστε με μεγάλη ταχύ-
τητα, με την ταχύτητα της 4ης Βιο-
μηχανικής Επανάστασης, για να α-
ντιμετωπίσουμε τις μεγάλες προκλή-
σεις οι οποίες έρχονται από το μέλ-
λον». Μάλιστα από τους πολιτι-
κούς αναλυτές εκτιμάται ότι χρη-
σιμοποιώντας μία φράση που έ-
χει περάσει στην ιστορία από τον
Κώστα Σημίτη είναι μία νέα
προσπάθεια να συνεχίσει τα α-
νοίγματα προς το κέντρο και την
κεντροαριστερά. Εξάλλου με τρία
ακροδεξιά κόμματα εντός κοινο-
βουλίου παρουσιάζεται μία χρυ-
σή ευκαιρία στον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη να συνεχίσει τα ανοίγ-
ματα, με μεγαλύτερη ακόμη επι-
τυχία.  

Υποθήκη Φάμελου
Από την πλευρά του ΣΥΡΙΖΑ έ-
μειναν δύο εικόνες από το… μέλ-
λον. Η μία είναι το αμήχανου

στην αρχή της ομιλίας Σωκράτη
Φάμελου, του νέου Προέδρου
της Κοινοβουλευτικής του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, μέχρι να ολοκληρωθούν οι
διαδικασίες. Ο κ. Φάμελος, που
θα σηκώσει το βάρος της κοινο-
βουλευτικής εκπροσώπησης του
ΣΥΡΙΖΑ μέχρι την εκλογή νέου
προέδρου, απέσπασε τα συγχα-
ρητήρια από τους συντρόφους
του. Πλέκοντας το εγκώμιο του
πρώην αρχηγού του ΣΥΡΙΖΑ και
εξαπολύοντας επίθεση κατά της
κυβέρνησης και του πρωθυπουρ-
γού Κυριάκου Μητσοτάκη, το-
νίζοντας πως ο ΣΥΡΙΖΑ είναι το
πραγματικό εμπόδιο στα σχέδια
της Νέας Δημοκρατίας και ο πυ-
λώνας προοδευτικής διεξόδου.

Ενδεικτικό του άγχους του κ.
Φάμελου, ήταν και η άστοχη πα-
ρατήρηση στον πρωθυπουργό ό-
ταν ο κ. Μητσοτάκης ήταν στο

βήμα και αναφερόταν στο μετρό
της Θεσσαλονίκης. Ο πρωθυ-
πουργός έλεγε «το μετρό της Θεσ-
σαλονίκης ολοκληρώνεται», με τον
πρόεδρο της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ να
τον διακόπτει ρωτώντας «ολοκλη-
ρώνεται;». Τότε ο κ. Μητσοτάκης
του απάντησε «θα σας καλέσουμε
κύριε Φάμελε στις αρχές του έτους
να δείτε το μετρό χωρίς μουσαμά-
δες». 

Στο δια ταύτα δεν θα πρέπει να
μας κάνει εντύπωση εάν το επό-
μενο Σαββατοκύριακο στην συ-
νεδρίαση της Κεντρικής Επιτρο-
πής δούμε τον κ. Φάμελο να κα-
ταθέτει την υποψηφιότητα του για
την προεδρία του ΣΥΡΙΖΑ. Εξάλ-
λου τα έχει καλά με όλες τις φυ-
λές και τις τάσεις του ΣΥΡΙΖΑ. Σε
ό,τι αφορά στην ομιλία του ο Σω-
κράτης Φάμελος έδειξε όπως
και ο υπόλοιπος ΣΥΡΙΖΑ ότι δεν
έχουν καταλάβει απολύτως τίπο-
τα. Εξακολουθούν να στηρίζουν
το ίδιο προεκλογικό αφήγημα
παρουσιάζοντας τα πάντα μαύρα
στην ελληνική κοινωνία. 

Η δεύτερη εικόνα που έμεινε
ήταν η παρουσία στο πρώτο έ-
δρανο-δίπλα στον κ. Φάμελο-
του Νίκου Παππά και του Ευ-
κλείδη Τσακαλώτου. Τον πρώ-
ην υπουργό Οικονομικών και
στο παρελθόν τον έχουμε δει στις
πρώτες θέσεις. Το Νίκο Παππά
όχι. Όπως όλα δείχνουν ο κ.
Παππάς θέλει να καταθέσει υπο-

ψηφιότητα και γι’ αυτό το λόγο
φρόντισε να το δείξει και με την
εικόνα. 

Αγχωμένος 
ο Ανδρουλάκης   
Στην πρώτη του κοινοβουλευτική
παρουσία ο Νίκος Ανδρουλά-
κης ήταν εμφανώς αγχωμένος.
Σε αυτό συνέτεινε και η πληρο-
φορία που έλαβε πριν από τη συ-
ζήτηση ότι το ΠΑΣΟΚ έχει περά-
σει δεύτερο σε κυλιόμενες δημο-
σκοπήσεις που τρέχουν. Κάτι που
του προσέθεσε περισσότερο άγ-
χος και θέλησε με το καλημέρα
της κοινοβουλευτικής του παρου-
σίας να αναδείξει, ότι αυτός είναι
ο πραγματικός ηγέτης της αντιπο-
λίτευσης. Πάντως οι «δημογέρο-
ντες» της Χαριλάου Τρικούπη με-
τά την ομιλία δήλωσαν ικανοποι-
ημένοι, ισχυριζόμενοι ότι πέρα-
σε την βάση. Οι συμβουλές τους
είναι ότι «θέλει ακόμη προσωπικά
να το δουλέψει ως προς τη θεατρικό-
τητα και τη χειραφέτηση από το κεί-
μενο και να μιλά πιο πολύ εκτός κει-
μένου. Το βασικό είναι ότι το πλαί-
σιο που έθεσε ήταν στη σωστή κα-
τεύθυνση». Παρά το γεγονός ότι ο
πρωθυπουργός στο μεγαλύτερο
μέρος της ομιλίας του προέδρου
του ΠΑΣΟΚ δεν ήταν στην αίθου-
σα (επέστρεψε προς το τέλος), ο
κ. Ανδρουλάκης ανέδειξε την
μεγάλη εικόνα γεωπολιτικά, εθνι-
κά, οικονομικά, πολιτικά. Γι’ αυτό
και είπε ότι «έχει τεράστια σημασία
να αξιολογήσουμε το διεθνές και ε-
θνικό πλαίσιο, στο οποίο θα πραγ-
ματοποιηθεί ο κυβερνητικός σχεδια-
σμός» κάνοντας αναφορές στον
σημερινό πολυπολικό κόσμο.

Για του είδους της αντιπολίτευ-
σης που θα ασκήσει έκανε λόγο
πως στις αποφάσεις του θα κυ-
ριαρχεί ο γνώμονας του εθνικού
συμφέροντος. «Όπως δεσμεύτηκα
προεκλογικά, το ΠΑΣΟΚ θα είναι η
στιβαρή, υπεύθυνη, αξιόπιστη αντι-
πολίτευση καθοδηγούμενη από αρ-
χές και αξίες. Θα είναι ο γνήσιος α-
ντίπαλος του ανορθολογισμού και της
συντήρησης, η φωνή της λογικής και
της προόδου» τόνισε για να προ-
σθέσει: «Πυξίδα των συναινέσεων
και των αντιπαραθέσεων μας είναι το
συμφέρον του λαού και της πατρί-
δας». Ο Νίκος Ανδρουλάκης θέ-
λησε να κάνει αντίστιξη με τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ λέγοντας ότι το ΠΑΣΟΚ συ-
νιστά «μία πραγματικά προοδευτική
πρόταση διακυβέρνησης». 
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Ο κυρίαρχος Κυριάκος
και ο αγχωμένος Νίκος

• Η πρώτη συζήτηση στην Βουλή ανέδειξε το όραμα
του πρωθυπουργού για το μέλλον της χώρας





Η Αχτσιόγλου φαίνεται ότι εξα-
σφαλίζει το χρίσμα από την Ο-
μπρέλα, ενώ οι Προεδρικοί ανα-
ζητούν υποψήφιο

Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
απουσία του Αλέξη Τσίπρα
από την ομιλία του Κυριά-
κου Μητσοτάκη κατά τη συ-
ζήτηση επί των Προγραμμα-
τικών  Δηλώσεων την Πέ-

μπτη το απόγευμα δείχνει ότι το κόμμα της
αξιωματικής αντιπολίτευσης θα πρέπει να
μάθει να κολυμπά μόνο του δίχως να έχει
την αρωγή του παραιτηθέντος προέδρου.
Ενός προέδρου που λόγω και της εκτόξευ-
σης του ΣΥΡΙΖΑ από το 4% στο 35%  έχει
δικαιωματικά κερδίσει τον άτυπο τίτλο του
ιδρυτή. 

Επί της ουσίας η συμβολική κίνηση
Τσίπρα δικαιώνει αυτό που έγραψε η «Α»
στο φύλλο του προηγούμενου Σαββάτου,
ότι δηλαδή «ο Τσίπρας πέταξε τον ΣΥΡΙΖΑ
στο πέλαγος με απλό σωσίβιο». Και τώρα ό-
λοι αυτοί που είχαν συστήσει τάσεις, ομά-
δες, παρέες, φυλές, θα πρέπει να μάθουν
να λειτουργούν με βάση τις ανάγκες της
κοινωνίας και όχι με ιδεοληψίες, αρκεί να
ικανοποιήσουν το παρεάκι τους. Για τον
ΣΥΡΙΖΑ πλέον απουσιάζει η συγκολλητι-
κή ουσία του Τσίπρα, που μπάλωνε την
κάθε ανοησία και την κάθε παλαβομάρα α-
κόμη και των λεγόμενων πρωτοκλασάτων
στελεχών.

Έτσι λίγα μόλις 24ωρα μετά την παραί-

τηση του Αλέξη Τσίπρα έχει ξεκινήσει έ-
νας εμφύλιος, όπου κανένας δεν θέλει να
κάνει παρέα με κανένα. Αρνητικός πρωτα-
γωνιστής προς ώρας αναδεικνύεται ο Δη-
μήτρης Τζανακόπουλος και όχι ο Παύ-
λος Πολάκης, όπως πολλοί ανέμεναν. Ο
αψύς Κρητικός και στη συνεδρίαση της
Πολιτικής Γραμματείας που μετείχε, αλλά
και στις παρεμβάσεις του παραμένει εξαι-
ρετικά προσεκτικός. 

Τουναντίον ο Τζανακόπουλος επιτέ-
θηκε στον Παναγιώτη Ρήγα (πρώην
γραμματέα του ΣΥΡΙΖΑ) καταλογίζοντας
του ευθύνες, πιάνοντας τον από τον λαιμό
και λίγες ημέρες αργότερα χαρακτήρισε ως
σκουπίδια όσους προέρχονται από το ΠΑ-
ΣΟΚ. Άσχετα βέβαια εάν αυτά τα σκουπί-
δια τον έκαναν βουλευτή και υπουργό.

Όπως, λοιπόν, γίνεται αντιληπτό η κα-
τάσταση στην Κουμουνδούρου διαρκώς
και χειροτερεύει και ουδείς γνωρίζει εάν
στη διήμερη συνεδρίαση της Κεντρικής Ε-
πιτροπής στις 15 και 16 Ιουλίου βγει μία
άκρη. Κατ’ αρχάς πως θα προχωρήσουν.
Θα εκλέξουν πρώτα αρχηγό και μετά θα α-
ποφασίσουν εάν στρίψουν πιο αριστερά,
ή θα βγάλουν φλας για το κέντρο; Πρώτα
θα αποφασίσουν προς τα πού θα πάνε και
μετά θα βγάλουν αρχηγό; Αυτά τα δύο ε-

ρωτήματα υποτίθεται ότι θα απαντηθούν
στη συνεδρίαση της Κεντρικής Επιτροπής.
«Κάτι που δεν αναμένεται να γίνει», μας δια-
μήνυσε στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ που γνωρίζει
πολύ καλά την εσωτερική γεωγραφία της
Κουμουνδούρου. 

Πολλοί θα θεωρήσουν ότι ο νέος αρχη-
γός θα σηματοδοτήσει και προς τα πού θα
πάει το κόμμα. Κάτι πολύ λογικό, όπως
συμβαίνει στα αστικά κόμματα, όπως έχει
γίνει αρκετές φορές στο παρελθόν και με
τη Νέα Δημοκρατία και με ΠΑΣΟΚ. Η ε-
κλογή νέου αρχηγού σηματοδοτεί και το
πώς θα κινηθεί το κόμμα. 

Εξάλλου ο κάθε υποψήφιος πρεσβεύει
και κάτι και η ιδεολογία του είναι γνωστή
στα μέλη. Οπότε όταν ψηφίζεις- για παρά-
δειγμα- Αχτσιόγλου έχεις κατά νου την α-
τάκα της «ότι η κανονικότητα δεν συμφέρει
την αριστερά».  

Η Ομπρέλα με την Αχτσιόγλου
Και αναφέρουμε την Έφη Αχτσιόγλου,
καθώς οι περισσότεροι την δίνουν ως φα-
βορί για την εκλογή στην προεδρία του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, παρά το γεγονός ότι η ίδια δεν έχει
ανακοινώσει τις προθέσεις της. Πιθανότα-
τα να το κάνει στην κεντρική Επιτροπή του
επόμενου Σαββατοκύριακου. 

Ήδη στις διαδικτυακές συνεδριάσεις
των μελών της Ομπρέλας φαίνεται ότι προ-
κρίνεται η υποψηφιότητα της κ. Αχτσιό-
γλου, παρά το γεγονός ότι ο Ευκλείδης
Τσακαλώτος θεωρείται ο ηγέτης της εσω-
κομματικής αντιπολίτευσης. Απλά ο πρώ-
ην υπουργός Οικονομικών φέρεται να κά-
νει πίσω, αν και τα παλιότερα στελέχη του
ΣΥΡΙΖΑ θα ήθελαν να τον δουν να ηγείται
του κόμματος. Μάλιστα ο Δημήτρης Βί-
τσας, ο οποίος ανακοίνωσε ότι δεν θα
διεκδικήσει στο μέλλον βουλευτική έδρα,
δήλωσε πως «εγώ εάν θέσει υποψηφιότητα
θα ψηφίσω Τσακαλώτο».  Στην τελευταία τη-
λεδιάσκεψη των στελεχών της Ομπρέλας
φάνηκε ξεκάθαρα το σαφές προβάδισμα
για υποστήριξη της Έφης Αχτσιόγλου με
πλήθος επιχειρημάτων. Αρχικά πήραν το
λόγο στελέχη της λεγόμενης και κομματι-
κής γραφειοκρατίας τα οποία έκλιναν προς
την πλευρά του κ. Τσακαλώτου. 

Σημαντική κρίνεται η παρέμβαση του
Νίκου Βούτση. Ο πρώην πρόεδρος της
Βουλής στην τοποθέτηση του έδειξε καθα-
ρά ότι προκρίνει την υποψηφιότητα Α-
χτσιόγλου.  Η πλειοψηφία των στελεχών
της Ομπρέλας είναι υπέρ της και μαζί της
θα συμμαχήσει και ο Αλέξης Χαρίτσης πι-
θανότατα, ενώ θα υπάρξει και η ολόθερμη
στήριξη του Ευκλείδη Τσακαλώτου.

Δυσκολεύονται οι προεδρικοί
Επί ημερών Τσίπρα οι Προεδρικοί σε ό-
λες τους τις εκφάνσεις (ΠΑΣΟΚογενεις,
ΡΕΝΕ κ.α.) αποτελούσαν την κυρίαρχη δύ-
ναμη έχοντας και την πλειοψηφία των το-
πικών επιτροπών. Όμως τώρα δείχνουν

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 8/9 ΙΟΥΛΙOY 2023
www.iapopsi.gr6 | Η ΑΠΟΨΗ

Όλος ο θίασος επί σκηνής
• Ολοένα και πιο διασκεδαστική γίνεται
για το φιλοθέαμον κοινό η παράσταση
νέος αρχηγός στον ΣΥΡΙΖΑ
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πως έχουν πρόβλημα στο να βρουν ένα υ-
ποψήφιο και να κρατήσουν το κόμμα. Κα-
λά πληροφορημένες πηγές υποστηρίζουν
πως η Ρένα Δούρου και ο Νίκος Παπ-
πάς επιθυμούν να είναι υποψήφιοι. Μά-
λιστα σε πολλούς έκανε εντύπωση που
προχθές στην Βουλή, πριν ξεκινήσει η συ-
ζήτηση επί των προγραμματικών δηλώσε-
ων, ο κ. Παππάς ζήτησε το λόγο κι επισή-
μανε προς τον κ. Τασούλα να κρατηθούν
οι χρόνοι στις ομιλίες των υπουργών. Και
το έκανε ο κ. Παππάς, που απόντος του Α-
λέξη Τσίπρα, κάθισε στο πρώτο έδρανο,
δίπλα στον Πρόεδρο της Κ.Ο. Σωκράτη
Φάμελο. 

Προηγουμένως σε ραδιοφωνική του
παρέμβαση ο Νίκος Παππάς δεν απέ-
κλεισε το ενδεχόμενο να είναι υποψήφιος
κι επέμεινε ότι «πρέπει να αφοσιωθούμε στο
πού πρέπει να πάει το κόμμα. Δεν θα κάνω κα-
μία κουβέντα για τα πρόσωπα. Θα μου επιτρέ-
ψετε να επιμείνω στο ποιες πολιτικές επιλογές
θα κάνουμε και ποιες πολιτικές θα ακολουθή-
σουμε, δεν θα πω τίποτα ούτε για μένα ούτε
για πρόσωπα». 

«Όταν πήγαμε στο 35% πήγαμε γιατί πεί-
σαμε κεντρώους και μετριοπαθείς να έρθουν
στην κάλπη μας» πρόσθεσε ο κ. Παππάς
και συνέχισε: «Μήπως πονέσαμε και πληγώ-
σαμε την μεσαία τάξη; Μήπως πρέπει να επι-
κεντρωθούμε στο πώς να ξανακερδίσουμε την
μεσαία τάξη; Ένα κομμάτι του εκλογικού σώ-
ματος έχει τη αίσθηση ότι ανήκει στη μεσαία
τάξη, ανεξάρτητα εάν ανήκει σε αυτή ή όχι.
Πυξίδα μας είναι η επικαιροποιημένη ταυτό-
τητά μας, είμαστε ένα κόμμα που εκτείνεται α-
πό την ριζοσπαστική Αριστερά ως το προο-
δευτικό κέντρο». Τα βέλη προς το οικονομι-
κό επιτελείο της κυβέρνησης Τσίπρα, δη-
λαδή τον Ευκλείδη Τσακαλώτο, κρίνο-
νται ως φαρμακερά. Παρά το γεγονός ότι
ο ίδιος δεν έχει πει τίποτα αυξάνονται οι
πιέσεις προς τον Παύλο Πολάκη να κα-
τέλθει στην εκλογική μάχη ως υποψήφιος.

Ο… αυτόνομος Σπίρτζης
Το πιο ενδιαφέρον στοιχείο είναι η διά-
σπαση του λεγόμενου «προεδρικού
μπλοκ». Ο Χρήστος Σπίρτζης που έχει δη-
λώσει πως θα παραιτηθεί από τα κομματι-
κά όργανα, καθώς διαφωνεί με τον οδικό
χάρτη που αποφασίστηκε για την εκλογή
νέου προέδρου. Ο ίδιος άφησε αιχμές κατά
του οικονομικού επιτελείου του ΣΥΡΙΖΑ

(Τσακαλώτος, Aχτσιόγλου, Χαρίτσης).
Όταν ρωτήθηκε γιατί ο ΣΥΡΙΖΑ επέκρινε
συνέχεια τον Μητσοτάκη που «προσπα-
θούσε να στηρίξει την κοινωνία», ο κ. Σπίρ-
τζης υποστήριξε πως «ήταν ένα κενό από το
οικονομικό μας επιτελείο που δεν γνώριζε ότι η
αγορά έχει πάρει μια μεγάλη ανάσα» «δεί-
χνοντας» προς την μεριά της κ. Αχτσιό-
γλου. Αιχμές, όμως, άφησε και για την
προεκλογική δήλωση του Γιώργου Κα-
τρούγκαλου για τους ελεύθερους επαγ-
γελματίες, λέγοντας πως «όταν η θέση ενός
κόμματος είναι σταθερή φορολογική πολιτική,
και υπάρχει ένα στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ που
βγαίνει και το αμφισβητεί, γκριζάρει η εικόνα;
Προφανώς».

Στο απυρόβλητο ο κ. Σπίρτζης δεν ά-
φησε ούτε τον Ευκλείδη Τσακαλώτο, κα-
θώς όπως τόνισε δεν είναι μόνο ο Κα-
τρούγκαλος: 

«Υπάρχει μια πλέρια δημοκρατία στο κόμμα
που κάποιοι το έχουν παρεξηγήσει. Στα τέσ-
σερα χρόνια η εικόνα που δώσαμε ήταν ότι
δεν είμαστε ένα κόμμα συγκροτημένο για να
κυβερνήσουμε. Απόψεις που μπορεί επιστη-
μονικά να γίνεται μια συζήτηση, αλλά σαν ένα
κόμμα που διεκδικεί την κυβέρνηση δεν μπο-
ρείς να μιλάς για τοπικά νομίσματα». Αίσθηση
προκάλεσε και η τοποθέτηση του Δημήτρη Βί-
τσα, που δήλωσε πως «μπορεί να λοιδορού-
σαμε τα 100 και τα 150 και τα 50 ευρώ επίδο-
μα, αλλά η κοινωνία δεν το αντιμετώπιζε ως ένα

άθλιο σύστημα Μητσοτάκη, τα είχε ανάγκη».
Ο Χρήστος Σπίρτζης, εκτίμησε ταυτό-

χρονα πως «έχουμε μια δύσκολη τετραετία
μπροστά μας. Έχω μια άλλη αντίληψη για το
πώς πρέπει να κινηθούμε. Δεν είναι μια εύκο-
λη στιγμή. Ο Αλέξης Τσίπρας ήταν συγκολλη-
τική ουσία για όλους μας. Το έχτισε μόνος του.
Εγώ και πολλοί άλλοι σαν εμένα πήγαμε πει-
σμένοι να συμβάλλουμε στην προσπάθεια του
Αλέξη Τσίπρα». Σημειωτέον ότι ο κ. Σπίρ-
τζης «αυτονομήθηκε» κατά την τελευταία
συνεδρίαση της Πολιτικής Γραμματείας του
ΣΥΡΙΖΑ, ζητώντας να μετατεθούν οι εσω-
κομματικές εκλογές μετά τις αυτοδιοικητι-
κές. Κατά το σκεπτικό του, «πρέπει οι υπο-
ψήφιοι πρόεδροι να απευθυνθούν στην κοι-
νωνία και στα μέλη μας, για να δώσουν μια
φρεσκάδα, μια νέα πνοή» και αναφερόμενος
στον Αλέξη Τσίπρα, «αν θέλετε την άποψή
μου, κακώς δήλωσε ότι θα μείνει έξω από αυτή
τη μάχη. Δεν θα ήθελα να υποδείξει κάποιον.
Εγώ λέω να ήταν ο ίδιος υποψήφιος. Ο Τσί-
πρας έχει αφήσει πολλά στελέχη, έχει θωρα-
κίσει τον ΣΥΡΙΖΑ», κατέληξε. 

Η διαφωνία κ. Σπίρτζη φέρεται να εκ-
κινεί από τη διαπίστωση ότι δεν υπάρχει
χρόνος, λόγω καλοκαιριού, ώστε να κατα-
στούν σαφείς οι προγραμματικές θέσεις
των υποψηφίων, δεδομένου ότι στην συ-
νεδρίαση της Κεντρικής Επιτροπής στις 15
Ιουλίου θα κατατεθούν μόνο υποψηφιότη-
τες και το διαρκές συνέδριο θα γίνει στα τέ-

λη Αυγούστου, δηλαδή δέκα ημέρες πριν
τις κάλπες για την ηγεσία του κόμματος,
στενεύοντας τους ορίζοντες του εγχειρήμα-
τος από το εύρος της κοινωνίας, στους ε-
σωκομματικούς συσχετισμούς.

Αντιδράσεις
Η αλήθεια είναι ότι ο κ. Σπίρτζης, ο οποί-
ος απέτυχε να εκλεγεί, μοιάζει σα να περ-
νάει μηνύματα του πρώην αρχηγού. Και ό-
πως αναφέρουν καλά πληροφορημένες
πηγές ο Αλέξης Τσίπρας είναι πυρ και μα-
νία με την κ. Αχτσιόγλου, καθώς λέγεται
πως σε μία από τις τελευταίες συσκέψεις,
πριν από τις δεύτερες εκλογές, απευθυνό-
μενη στον πρώην πρόεδρο του ζήτησε να
μην παραιτηθεί τουλάχιστον μέχρι και την
διενέργεια των αυτοδιοικητικών εκλογών
για να μην ξεκινήσει με ήττα ο νέος αρχη-
γός. Κάτι που έκανε τούρμπο τον κ. Τσί-
πρα, ο οποίος απλά κρατήθηκε λόγω  της
προεκλογικής περιόδου. Πάντως στον κ.
Σπίρτζη έχουν απαντήσει με επιθετικό
τρόπο αρκετά στελέχη. Ο Πάνος Σκουρ-
λέτης του υπενθύμισε ότι ανήκε στον πυ-
ρήνα του ηγετικού επιτελείου. Ανάλογη ή-
ταν και η απάντηση του Γιώργου Καρα-
μέρου, ο οποίος ήταν τελικά ο μοναδικός
που εξελέγη με τον ΣΥΡΙΖΑ στην Ανατολι-
κή Αττική. 

Καθαρή πολιτική κατεύθυνση ζήτησε
και ο Γιώργος Τσίπρας, ο οποίος, απα-
ντώντας σε σχετική ερώτηση δεν απέκλει-
σε σενάρια διάσπασης στην περίπτωση
που συνεχιστούν οι διιστάμενες απόψεις.
Έντονη δυσαρέσκεια για όσα συμβαίνουν
στο κόμμα εξέφρασε το μέλος της ΚΕ και
πρώην βουλευτής Γεωργία Γεννιά (προ-
ερχόμενη από το ΠΑΣΟΚ), φωτογραφίζο-
ντας ακόμα και αποχώρηση. Πάντως απο-
στάσεις από το Χρήστο Σπίρτζη έχει λά-
βει ο Νίκος Παππάς, που είναι ο επικεφα-
λής της «Κίνησης Μελών». 

Σε αυτό τον άτυπο διάλογο μέσω των
τηλεοπτικών σταθμών και των ραδιοφώ-
νων έλαβε θέση και η Όλγα Γεροβασίλη ,
η οποία σχολιάζοντας την άρνηση της να
αναλάβει Πρόεδρος της ΚΟ του κόμματος
πως «σε μια σύνθετη περίοδο η διάταξη των
δυνάμεων του ΣΥΡΙΖΑ θα πρέπει να γίνει με
την καλύτερη, δυνατότερη εκπροσώπηση από
όλες τις θέσεις. Απαιτείται συνοχή από όλους
μας. Ο ρόλος του αντιπροέδρου της Βουλής σε
αυτή την περίοδο επίσης θα είναι κρίσιμος.
Είμαι παρούσα», είπε για να προσθέσει:
«Μετά την παραχώρηση του χώρου από τον Α-
λέξη Τσίπρα, οφείλει ο καθένας μας να ταιριά-
ξει το μπόι με τον ίσκιο του και να κάνουμε το
καλύτερο δυνατόν έργο».

Και μέσα στον γενικό χαμό ήρθε και ο
κ. Μπίστης για να προσθέσει την δική του
πινελιά περιπλέκοντας τα πράγματα. Μετά
την συνεδρίαση της Πολιτικής Γραμματείας
ο κ. Μπίστης κληθείς να σχολιάσει τη δια-
δοχή του κ. Τσίπρα, εξήγησε πως «τους έ-
δωσε μια κλωτσιά και κολυμπάνε όλοι αυτή τη
στιγμή στη θάλασσα, με αυτή την έννοια και
θα βγουν και πολύ σύντομα μάλιστα, γρήγορα
αλλά όχι βιαστικά». Ο ίδιος αποτίμησε ως
πολύωρη και ιστορική την συνεδρίαση της
Πολιτικής Γραμματείας λέγοντας πως στις
«10 Σεπτεμβρίου, όπου θα γίνει η εκλογή του ή
της προέδρου, διότι κατά πάσα πιθανότητα θα
έχουμε και γυναικείες υποψηφιότητες», ανε-
βάζοντας τον αριθμό των υποψηφίων
στους 8-9, ενώ θα ήθελε να είναι αρκετοί.

Απασφάλισε 
ο Σπίρτζης ή
μεταφέρει 
αυτά που 
θέλει να πει 
ο Τσίπρας;

Oι περισσότεροι
δίνουν την 
Έφη Αχτσιόγλου
ως φαβορί 
για την εκλογή
στην προεδρία
του ΣΥΡΙΖΑ,
παρά το
γεγονός ότι 
η ίδια δεν έχει
ανακοινώσει τις
προθέσεις της



Ο πρώην υπουργός ανέ-
λαβε επικεφαλής στην Ε-
πιτροπή για τα χρίσματα
στην Αυτοδιοίκηση, με
στόχο να ελαχιστοποιή-
σεις τις γκρίνιες και να α-
ποθαρρύνει τυχόν α-
ντάρτες

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ό
πως πολλάκις έχει
σημειωθεί το ΠΑ-
ΣΟΚ μετά την αύ-
ξηση των ποσο-
στών του και της

κοινοβουλευτικής του δύναμης
στις εκλογές της 21ης Μαΐου και
της 25ης Ιουνίου, όπου ξεπέρασε
το ψυχολογικό όριο του διψήφι-
ου ποσοστού έβαλε πλώρη για τις
αυτοδιοικητικές εκλογές του Ο-
κτωβρίου και ο μεγάλος στόχος
είναι ο ευρωεκλογές του Ιουνίου
του 2024, εκεί όπου όλοι στην
Χαριλάου Τρικούπη ελπίζουν ότι
θα αποκατασταθεί η κανονικότη-
τα στην προ μνημονίων εποχή. 

Φυσικά σε αυτό συνετέλεσε
και η δραματική μείωση των πο-
σοστών του ΣΥΡΙΖΑ. Η παραίτη-
ση του κ. Τσίπρα και οι εσωκομ-
ματικές διαδικασίες στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ, βολεύουν το ΠΑΣΟΚ, αλλά
αυξάνονται οι απαιτήσεις και το
κυριότερο δεν επιτρέπονται τα
λάθη στο Κοινοβούλιο, ειδικά
στο διάστημα που το κόμμα της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης θα
πορευθεί με τον Σωκράτη Φά-
μελο, ως προσωρινό πρόεδρο
της Κοινοβουλευτικής Ομάδας. 

Όλοι στην Χαριλάου Τρικού-
πη κατανοούν, το πόσο σημαντι-
κές είναι οι κοινοβουλευτικές πα-
ρουσίες του Νίκου Ανδρουλά-
κη το επόμενο διάστημα, μέχρι
να εκλεγεί νέος πρόεδρος στον
ΣΥΡΙΖΑ. Διότι εάν κερδίσει τις ε-
ντυπώσεις ο κ. Ανδρουλάκης,
τότε θα είναι σαφώς πιο εύκολο
το έργο του Κινήματος να πει-
στούν οι ψηφοφόροι ότι το ΠΑ-
ΣΟΚ επανήλθε.

Πάντως την ίδια ώρα όλοι
στην Χαριλάου Τρικούπη ναι μεν
παρακολουθούν τις εξελίξεις
στον ΣΥΡΙΖΑ, αλλά αποφεύγουν
όπως ο διάολος το λιβάνι την ο-
ποιαδήποτε εμπλοκή. Όμως αυ-
τό που ξεκαθαρίζουν είναι πρω-
τίστως ότι δεν πρόκειται να υ-
πάρξει κανενός είδους συνεργα-
σία με τον ΣΥΡΙΖΑ και να δώ-
σουν κοινά χρίσματα σε υποψη-
φίους δημάρχους, αλλά και περι-
φερειάρχες. «Το ΠΑΣΟΚ θα ανα-
κοινώσει πρώτο ποιους στηρίζει κι
από εκεί και πέρα ας κάνει ότι θέλει
ο ΣΥΡΙΖΑ», έλεγαν συνεργάτες του
κ. Ανδρουλάκη απαντώντας επί
της ουσίας στην δήλωση του
Διονύση Τεμπονέρα, ο οποίος
μάλλον σε λίγες ημέρες από πρω-

ταγωνιστικό ρόλο στον ΣΥΡΙΖΑ
θα αποτελέσει… πρώην στέλε-
χος.

Σε ρόλο κλειδί 
ο Σκανδαλίδης
Σε ό,τι αφορά το ποιους θα επι-
λέξει να στηρίξει το ΠΑΣΟΚ στις
Περιφερειακές και Δημοτικές ε-
κλογές του Οκτωβρίου, αλλά και
την σημασία που δίνει το κόμμα
στην διαδικασία είναι και η ενερ-
γοποίηση του Κώστα Σκανδα-
λίδη. Ο πρώην υπουργός έμεινε
εκτός Βουλής, καθώς στις εκλο-
γές τον ξεπέρασε ο Παύλος Γε-
ρουλάνος, όμως αναλαμβάνει έ-
να πραγματικό ρόλο-κλειδί, κα-
θώς θα ηγηθεί της επιτροπής που
θα επιλέξει τους εκλεκτούς του
ΠΑΣΟΚ.

Ο Κώστας Σκανδαλίδης εί-
ναι αλήθεια ότι έχει εξελιχθεί
στον «Νέστορα» της παράταξης,
λόγω φυσικά και της μετριοπά-
θειας του. Και το σημαντικότερο
συνδέει το new entry ΠΑΣΟΚ με
την εποχή του Ανδρέα Παπαν-
δρέου και του Κώστα Σημίτη, ό-
που το Κίνημα έκανε πρωταθλη-
τισμό όχι μόνο στην κεντρική πο-
λιτική σκηνή, αλλά ήταν και μα-
κράν η πρώτη δύναμη στην τοπι-
κή αυτοδιοίκηση. Πάντα όταν γί-
νονται επιλογές προσώπων υ-

πάρχουν και δυσαρεστημένοι και
γκρίνιες από κάποιους υποψήφι-
ους που ήλπιζαν στο χρίσμα. Αυ-
τή την εποχή το ΠΑΣΟΚ επιθυ-
μεί πρωτίστως στις κεντρικές ε-
πιλογές του να μην υπάρξουν α-
ντάρτες. Και αυτός είναι ο πραγ-
ματικός ρόλος του Κώστα Σκαν-
δαλίδη. Να πείσει δηλαδή ό-
σους κοπούν, είτε να συμπορευ-
θούν με όσους επιλέξει το κόμ-
μα, είτε να κάνουν πίσω. 

Βέβαια ήδη σε πολλούς δή-
μους οι υποψήφιοι έχουν κάνει
τις κινήσεις τους και κάποιοι εξ’
αυτών έχουν ήδη κάνει τις επιλο-
γές τους, ενώ έχουν κλείσει σε
μεγάλο βαθμό και ψηφοδέλτια.
Το πιο σημαντικό για την συγκε-
κριμένη επιτροπή που ηγείται ο
Κώστας Σκανδαλίδης είναι ότι
τα περισσότερα μέλη της έχουν
προϊστορία στην Τοπική Αυτοδι-
οίκηση και γνωρίζουν την ψυχο-
λογία των υποψηφίων. Στην επι-
τροπή μετέχουν οι Βαγγέλης Αρ-
γύρης, Βασίλης Βαλασόπου-
λος, Καλλιόπη Γιαννοπούλου,
Σίμος Δανιηλίδης, Πάρις
Κουκουλόπουλος, Γαβριήλ
Κουρής, Ξενοφών Μανιατο-
γιάννης, Νίκος Μήλης, Κατε-
ρίνα Μπατζελή, Μανώλης Ό-
θωνας, Κωνσταντίνος Παπα-
γεωργίου, Γιώργος Πετρίδης,

Νίκος Σαλαγιάννης, Χριστίνα
Σταρακά, Δημήτρης Τσιμπα-
νάκος, Αναστάσιος Χειβιδό-
πουλος ενώ την υψηλή εποπτεία
έχει ο γραμματέας του ΠΑΣΟΚ,
Ανδρέας Σπυρόπουλος.

Οι μεγάλοι δήμοι
Αναμφίβολα πολιτικά συμπερά-
σματα μπορούν να εξαχθούν εί-
τε στους τρεις μεγάλους δήμους,
Αθήνα, Πειραιάς και Θεσσαλονί-
κη, όπως και στην εμβληματική
Περιφέρεια Αττικής. Ήδη για την
πρωτεύουσα κυκλοφόρησε το ό-
νομα του νεοεκλεγέντος βουλευτή
του Δημήτρη Μάντζου, αλλά
μάλλον πρόκειται για σενάριο,
καθώς ήδη ορίστηκε ένας εκ των
Κοινοβουλευτικών Εκπρόσω-
πων του ΠΑΣΟΚ και μαζί με τον
Μιχάλη Κατρίνη θα σηκώσουν
το βάρος της εκπροσώπησης του
ΠΑΣΟΚ στο Κοινοβούλιο. Ακού-
στηκε επίσης και το όνομα της
δημοσιογράφου Έλλης Στάη,
αλλά από την Χαριλάου Τρικού-
πη διαμηνύουν ότι «δεν έχει γίνει
καμία σχετική συζήτηση με κανέ-
ναν». Στο τραπέζι για τον δήμο της
Αθήνας, υπάρχει πάντα και το ό-
νομα της Ρωξάνης Μπέη αν και
δεν είναι βέβαιο ότι ενδιαφέρε-
ται η ίδια. Επίσης εκτιμάται ότι σε
ενδεχόμενη αποτυχία θα καεί ένα

νέο στέλεχος, το οποίο έχει πραγ-
ματοποιήσει μία ελπιδοφόρα πο-
ρεία και ως υποψήφια Δημοτικής
Σύμβουλος με τον Παύλο Γε-
ρουλάνο, αλλά και ως υποψήφια
βουλευτής στην Α’ Αθήνας. Να
σημειωθεί ότι η Ρωξάνη Μπέη,
κόρη του πρώην δημάρχου και
βουλευτή του ΠΑΣΟΚ, του αεί-
μνηστου Δημήτρη Μπέη, κατε-
τάγη 3η στην Α’ Αθήνας πίσω α-
πό τον Παύλο Γερουλάνο και
τον Κώστα Σκανδαλίδη.

Στον δήμο Πειραιά είναι κάτι
παραπάνω από δεδομένη η στή-
ριξη στον Γιάννη Μώραλη, ενώ
δυστοκία παρατηρείται στον ποι-
ον θα στηρίξει το ΠΑΣΟΚ για τον
δήμο Θεσσαλονίκης, καθώς ήδη
αρκετά στελέχη του Κινήματος έ-
χουν ανακοινώσει την υποψη-
φιότητα τους, έχοντας μάλιστα
και αυτοδιοικητική παρουσία επί
τουλάχιστον δύο θητείες στο
πλευρό του Γιάννη Μπουτάρη.

Ανάλογη δυστοκία παρατηρεί-
ται και στην Περιφέρεια Αττικής.
Ήδη ο Γιάννης Σγουρός έχει α-
νακοινώσει την υποψηφιότητα
του, ενώ το ίδιο έχει κάνει και ο
επί πολλά χρόνια δήμαρχος Νί-
καιας - Αγ. Ι. Ρέντη, Γιώργος Ιω-
ακειμίδης, τον οποίο αναμένε-
ται να υποστηρίξει και ο ΣΥΡΙΖΑ.
Την υποψηφιότητα Σγουρού
φαίνεται να στηρίζουν και κάποι-
ες παλιές καραβάνες του ΠΑ-
ΣΟΚ, όπως ο Κώστας Λαλιώ-
της, όμως ο Νίκος Ανδρουλά-
κης, όπως αναφέρουν καλά πλη-
ροφορημένες πηγές θα επιθυ-
μούσε μία άλλη υποψηφιότητα, ε-
νός νέου στελέχους. 

Σίγουρα το ΠΑΣΟΚ θα στηρί-
ξει τον Σταύρο Αρναουτάκη
στην Κρήτη και τον Χρήστο Πα-
παστεργίου στην Κεντρική Μα-
κεδονία (με στόχο την 2η θέση).
Πολύ πιθανή είναι και η στήριξη
στην Γεωργία Ζεμπελιάδου
στην Δυτική Μακεδονία, η οποία
τον Μάιο του 2019 πέτυχε ένα ι-
σχυρό διψήφιο ποσοστό και τώ-
ρα με δεδομένο και τα ποσοστά
των εθνικών εκλογών στους νο-
μούς Κοζάνης-Καστοριάς-Γρεβε-
νών-Φλωρίνης (απαρτίζουν την
Περιφέρεια της Δυτικής Μακεδο-
νίας) θεωρείται ότι θα είναι του-
λάχιστον στην δεύτερη θέση. 

Στην Πελοπόννησο είναι τρία
τα ονόματα που ακούγονται. Ο έ-
νας είναι ο πρόεδρος του Επιμε-
λητηρίου Μεσσηνίας Βαγγέλης
Ξυγκώρος, ο οποίος ακούγεται
ότι έχει και την αποδοχή μερίδας
τοπικών στελεχών του ΣΥΡΙΖΑ.

Η δεύτερη είναι η Κατερίνα
Ταγαρά που βγήκε βουλευτής
Κορίνθου στις εκλογές του
Μαΐου, ωστόσο στις κάλπες του
Ιουνίου το ΠΑΣΟΚ δεν έβγαλε
την συγκεκριμένη έδρα, και ο τρί-
τος είναι ο Παναγιώτης Αδαμό-
πουλος που «έπαθε» το ίδιο στην
Μεσσηνία.

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 8/9 ΙΟΥΛΙOY 2023
www.iapopsi.gr8 | Η ΑΠΟΨΗ

• Το κενό ηγεσίας στον ΣΥΡΙΖΑ θέλει να εκμεταλλευθεί στην
Βουλή ο Νίκος Ανδρουλάκης, ο οποίο δίνει τις δικές του εξετάσεις

Σε ρόλο-κλειδί 
ο Σκανδαλίδης
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Περιχαρακώνεται 
ο Ανδρουλάκης...

Ο τρόπος συμπεριφορά
του Νίκου Ανδρουλάκη ε-
ναντίον στελεχών από
προηγούμενες γενιές του
ΠΑΣΟΚ δημιουργούν ένα
εκρηκτικό κλίμα

Του Μιχάλη Κωτσάκου

T
α απόνερα της απο-
χώρησης του Ανδρέα
Λοβέρδου μετρούν
στην Χαριλάου Τρι-
κούπη. Διότι ναι μεν

η Κοινοβουλευτική Ομάδα είναι
αρραγής και πλήρως ελεγχόμενη
από τον πρόεδρο του Κινήματος,
αλλά υπάρχουν πολλά στελέχη
που δεν συμφωνούν με την στρα-
τηγική Ανδρουλάκη. 

Στην Χαριλάου Τρικούπη μπο-
ρεί να είχαν μία ψυχρή αντιμετώ-
πιση στην αποχώρηση του Λο-
βέρδου και κύκλοι του Κινήμα-
τος επισήμως να ανέφεραν σε εν-
νέα λέξεις ότι «καθένας κάνει τις ε-
πιλογές του και κρίνεται από αυτές»,
όμως ήδη σκέφτονται τις επόμε-
νες ημέρες. Στην Χαριλάου Τρι-
κούπη δεν θεωρούν απίθανο το
επόμενο διάστημα να υπάρξουν
κι άλλες αποχωρήσεις- για τον ί-
διο λόγο- φίλων και υποστηρι-
κτών του Ανδρέα Λοβέρδου.
Μάλιστα υπονοούσαν την Χαρά
Κεφαλίδου και τον Δημήτρη
Κωνσταντακόπουλο, οι οποίοι
κι αυτοί απέτυχαν να επανεκλε-
γούν σε Δράμα κι Αιτωλοακαρνα-
νία, αντίστοιχα.

Οι γνωρίζοντες την εσωκομ-
ματική γεωγραφία του ΠΑΣΟΚ
δεν αιφνιδιάστηκαν από την α-
ποχώρηση Λοβέρδου. «Ήταν η ι-
στορία ενός προαναγγελθέντος δια-
ζυγίου», μας έλεγε παλιά καραβά-
να του ΠΑΣΟΚ σχολιάζοντας τις
εξελίξεις. Και όπως μας εξηγούσε
«τα χέρια του Νίκου Ανδρουλάκη εί-
ναι ανοιχτά και τώρα θα κριθεί εάν
όντως η ανανέωση που ισχυρίζεται
πως προχωρά αποδώσει. Τώρα θα
κριθεί, που υποτίθεται έχει απομα-
κρυνθεί η παλιά φρουρά». Διότι
πριν από την αποχώρηση του
Ανδρέα Λοβέρδου, υπήρχε και
η επιλογή του προέδρου να κρα-
τήσει την έδρα της Θεσσαλονίκη
αφήνοντας επίσης εκτός κοινο-
βουλίου τον Χάρη Καστανίδη, ο
οποίος επίσης είχε μεγάλη εμπει-
ρία. Και σαν βουλευτής και σαν
υπουργός. Αν σε αυτούς συμπε-
ριληφθεί και ο Κώστας Σκαν-
δαλίδης, τότε το ΠΑΣΟΚ κατέρ-
χεται στο κοινοβούλιο με το πιο
έμπειρο κοινοβουλευτικό τον
Γιώργο Παπανδρέου, καθώς οι
υπόλοιποι ξεκίνησαν να εκλέγο-
νται μετά το 2015. Και βέβαια μία
αποχώρηση δεν είναι για πανη-
γύρια, όπως επισήμανε και το μέ-
λος του Πολιτικού Συμβουλίου,
η Ζέφη Δημαδάμα, η οποία
πολλάκις είχε βρεθεί απέναντι

στην πολιτική φιλοσοφία Λο-
βέρδου.

Η μεγάλη απόσταση
Αναμφίβολα Ανδρουλάκης και
Λοβέρδος είχαν μία μεγάλη α-
πόσταση στην πολιτική τους φι-
λοσοφία. Ο πρόεδρος του ΠΑ-
ΣΟΚ επιθυμούσε και φαίνεται να
την επιτυγχάνει την ανανέωση,
διατηρώντας στον αφρό μόνο τον
Κώστα Σκανδαλίδη, τον Βαγγέ-
λη Αργύρη, αλλά και το Νίκο
Σαλαγιάννη. Οι υπόλοιποι «δη-
μογέροντες», όπως ο Κώστας
Λαλιώτης, επισκέπτονται την
Χαριλάου Τρικούπη, αλλά δεν εί-
ναι πουθενά. Λες και είναι φα-
ντάσματα. 

Στην μέχρι τώρα θητεία του ο
Νίκος Ανδρουλάκης ουδέποτε
είχε ζητήσει τη γνώμη και την πο-
λιτική άποψη του Ανδρέα Λο-
βέρδου, όπως και του Χάρη Κα-
στανίδη. Μόνο με τον Γιώργο
Παπανδρέου έχει μυστικές τετ-
α-τετ συναντήσεις. Και απλά ο
πρώην πρωθυπουργός έχει ελευ-
θερία κινήσεων, αλλά και ο ίδιος
είναι εξόχως προσεκτικός. Στη
σχέση του Ανδρουλάκη με τον
Παπανδρέου ισχύει το «δεν με ε-
νοχλείς, δεν σε ενοχλώ». 

Η αιφνιδιαστική ωστόσο κί-

νηση του Ανδρέα Λοβέρδου να
κόψει τους δεσμούς με το ΠΑ-
ΣΟΚ, εκτός από το να επιβεβαι-
ώνει τη ρήξη των σχέσεων μετα-
ξύ της ηγεσίας και του πρώην υ-
πουργού συνεχίζει να προκαλεί
ερωτηματικά και αντιδράσεις για
τη «ρότα» που ακολουθεί το κόμ-
μα στη νέα πολιτική περίοδο.
Μπορεί ο κ. Λοβέρδος να τηρεί
σιγή ασυρμάτου όσον αφορά στα
αίτια της αποχώρησης από το
ΠΑΣΟΚ, όμως στελέχη του κόμ-
ματος σπεύδουν να επισημάνουν
την ανάγκη αποτροπής νέου σκη-
νικού ρήξης στη νέα αφετηρία.
Μάλιστα εκφράζουν την ανησυ-
χία τους για ένα ντόμινο αποχω-
ρήσεων από ανθρώπους που έ-
χουν την ίδια «οπτική» με αυτή
του πρώην υπουργού. 

Σε κάθε περίπτωση η παραί-
τηση του κ. Λοβέρδου ακόμη και
από την ιδιότητα του μέλους του
κόμματος φέρνει στην επιφάνεια
ζητήματα που είχαν καταγραφεί
πρόσφατα αλλά είχαν μπει προ-
σωρινά κάτω από το χαλί λόγω
των προεκλογικών συνθηκών. Η
ρήξη βέβαια θεωρείτο προ των
πυλών από την προεκλογική πε-
ρίοδο, καθώς Νίκος Ανδρου-
λάκης και Ανδρέας Λοβέρδος
είχαν «διαγράψει» κάθε γέφυρα ε-

πικοινωνίας. Όπως λένε συνερ-
γάτες του κ. Λοβέρδου «γι’ αυτή
την κατάσταση πάντως δεν ευθύνε-
ται ο πρώην υπουργός». 

Η επιστολή
Βέβαια στην όλη ιστορία υπάρχει
κι ένα μυστήριο. Η επιστολή που
απέστειλε ο κ. Λοβέρδος στον κ.
Ανδρουλάκη και την χαρακτή-
ρισε εμπιστευτική. Ούτε ο απο-
στολέας την έχει γνωστοποιήσει
στον Τύπο, ούτε ο παραλήπτης.
Τι υποστηρίζει συγκεκριμένα
στην επιστολή του ο κ. Λοβέρ-
δος; «Να τη δώσει, αν θέλει στη
δημοσιότητα, ο ίδιος ο συγγραφέ-
ας», μας είπε με δηκτικό ύφος
στέλεχος του ΠΑΣΟΚ που ήταν α-
πέναντι στον Ανδρέα Λοβέρδο
όταν εκείνος διεκδικούσε την η-
γεσία με το σύνθημα «πάντα ΠΑ-
ΣΟΚ». Θα σπάσει τη σιωπή του ο
πρώην υπουργός, προκειμένου
να περιγράψει με δημόσια πα-
ρέμβασή του τους λόγους που τον
οδήγησαν οικειοθελώς εκτός
ΠΑΣΟΚ; Μέχρι στιγμής απαντά
σε ελάχιστες τηλεφωνικές κλή-
σεις και αποφεύγει κάθε σχόλιο
που θα τροφοδοτούσε μια συζή-
τηση που ο ίδιος -λένε πολιτικοί
του φίλοι- θεωρεί ανούσια και εν
τέλει αποπροσανατολιστική από

τα επίδικα σημεία. Όμως το σω-
στό απέναντι και στην προσωπι-
κή πολιτική του διαδρομή και α-
πέναντι στην ιστορία του ΠΑΣΟΚ
οφείλει να την δημοσιοποιήσει
για να μάθουν οι ψηφοφόροι τις
αιτίες, αλλά και την αφορμή που
εξωθήθηκε ο κ. Λοβέρδος σε α-
ποχώρηση.

Το επόμενο βήμα
Κάποιοι από το ΠΑΣΟΚ μετά την
αποχώρηση του κ. Λοβέρδου έ-
σπευσαν να εκτιμήσουν ότι σύ-
ντομα θα μεταγραφεί στη Νέα Δη-
μοκρατία. Όμως η πρότερη πα-
ραίτηση Τσίπρα στον ΣΥΡΙΖΑ έ-
χουν ανοίξει τις διεργασίες στον
ευρύτερο χώρο της κεντροαρι-
στεράς. Μάλιστα έκανε εντύπω-
ση και η παρέμβαση του Θεόδω-
ρου Παπαθεοδώρου (πρώην
βουλευτής του ΠΑΣΟΚ), ο οποί-
ος προανήγγειλε ένα νέο κόμμα
στο χώρο του κέντρου με άρθρο
του στα «Νέα». Και μάλιστα το άρ-
θρο συνέπεσε με την αποχώρη-
ση Λοβέρδου. «Το κενό στο πολι-
τικό σύστημα του ενός κόμματος δεν
μπορεί να παραμείνει, ούτε γίνεται
η Ν.Δ. να κυβερνά χωρίς αντίπαλο.
Με δεδομένο ότι η αξιωματική αντι-
πολίτευση του ΣΥΡΙΖΑ θα βρίσκε-
ται σε αργία, ένα νέο κόμμα του Κέ-
ντρου μπορεί και πρέπει να προκύ-
ψει από μεγάλες και ευρείες κοινω-
νικές και πολιτικές συγκλίσεις, ως ι-
στορική και συστημική αναγκαιότη-
τα. Είναι ζήτημα χρόνου», αναφέ-
ρει χαρακτηριστικά στο άρθρο
του. Βιάστηκε ο Θεόδωρος Πα-
παθεοδώρου και το προανήγ-
γειλε; Λειτούργησε ως ...λαγός;
Γνωρίζει κάτι ο Ανδρέας Λοβέρ-
δος; Ο χρόνος θα δείξει.

Όμως το σίγουρο είναι ότι ο
Νίκος Ανδρουλάκης διοικεί το
ΠΑΣΟΚ με ένα εντελώς διαφορε-
τικό τρόπο σε σύγκριση με τους
προηγούμενους προέδρους του
ΠΑΣΟΚ, στην μετά Ανδρέα Πα-
πανδρέου εποχή. Ούτε ο Κώ-
στας Σημίτης, ούτε ο Γιώργος
Παπανδρέου, ούτε ο Ευάγγε-
λος Βενιζέλος, έθεσαν στο περι-
θώριο όλους τους παλιότερους.
Ούτε και η αείμνηστη Φώφη
Γεννηματά, η οποία πολλάκις εί-
χε συγκρουστεί με τον Ανδρέα
Λοβέρδο τον έθεσε στο περιθώ-
ριο αν και είχε πολλές ευκαιρίες.
Απλά όλοι είχαν διαφορετική φι-
λοσοφία. Το ποιος θα δικαιωθεί
θα το δείξει ο χρόνος. Κι όπως
λέει και λαός μας «στο τέλος ξυρί-
ζουν τον γαμπρό».

• Φτιάχνει τη δική του ομάδα και γυρίζει την πλάτη σε ιστορικά στελέχη 
(Λοβέρδος, Καστανίδης προς το παρόν…) 
• Ουδέποτε οι πρώην αρχηγοί (Σημίτης, Γ. Παπανδρέου, Βενιζέλος, Γεννηματά) 
έθεσαν στο περιθώριο παλαιότερους



Την επόμενη εβδομάδα,
το διήμερο 11 και 12 Ιου-
λίου, η πρωτεύουσα της
Λιθουανίας, το Βίλνιους,
θα φιλοξενήσει την Σύνο-
δο Κορυφής του ΝΑΤΟ
που η χρονική συγκυρία
και κυρίως η επικρατού-
σα γεωπολιτική συνθήκη
την καθιστούν αν όχι κρί-
σιμη τουλάχιστον μία από
τις πιο κομβικές των τε-
λευταίων ετών. 

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Ο
λόγος; Ότι στο πε-
ριθώριο θα συμ-
βούν και θα συζη-
τηθούν πολύ πε-
ρισσότερα από όσα

στο προσκήνιο, τα οποία άπτο-
νται των ελληνικών εθνικών
συμφερόντων, έστω κι αν αυτό
δεν διακρίνεται τώρα δια γυμνού
οφθαλμού. Κι εξηγούμαστε:  

Από τον Φεβρουάριο του
2022 που η Ρωσία έκανε το απο-
νενοημένο διάβημα να εισβάλει
στην Ουκρανία, οι ηγεσίες των
κρατών που απαρτίζουν την Βο-
ρειοατλαντική Συμμαχία δεν έ-
χουν άλλο θέμα συζήτησης όταν
συνέρχονται. Υπό αυτό το πρί-
σμα, η ατζέντα της «σύναξης» στο
Βίλνιους είναι μονοθεματική και
επί της ουσίας επαναληπτική αυ-

τής που είχε γίνει πέρσι τέτοια ε-
ποχή στη Μαδρίτη. Τότε, βέβαια,
τα γεγονότα ήταν ακόμη πολύ νω-
πά και δεδομένου ότι η πολεμική
σύγκρουση δεν ήταν ολιγοήμερη
όπως κάποιοι πίστευαν το ΝΑΤΟ
έκανε μία καινούργια «ανάγνω-
ση» των γεωστρατηγικών ισορ-
ροπιών και αναγόρευσε τη Ρωσία
ως «άμεση απειλή» και την Κίνα
ως «σοβαρή πρόκληση» για τα
συμφέροντα της συμμαχίας. Μά-
λιστα ως αντίβαρο το ΝΑΤΟ ά-
νοιξε τις αγκάλες του σε δύο
σκανδιναβικές χώρες, τη Φιν-
λανδία και τη Σουηδία έλαβαν ε-
πίσημη πρόσκληση για ένταξη
στη Συμμαχία. 

Έναν χρόνο μετά, λοιπόν, οι
ΝΑΤΟϊκοί σύμμαχοι δεν θα κλη-
θούν να ανακαλύψουν την πυρί-
τιδα αλλά να την… ανάψουν! Δη-
λαδή να κάνουν πράξη τις περσι-
νές τους αποφάσεις περί αύξη-
σης της στρατιωτικής βοήθειας
στην Ουκρανίας και διεύρυνσης
προς την Σκανδιναβία. Αυτό που
δεν υπήρχε στη Μαδρίτη του
2022 είναι η Τουρκία του 2023
που θα πάει στο Βίλνιους. Μια
Τουρκία που έρχεται τραυματι-
σμένη από τα εσωτερικά οικονο-
μικά προβλήματά της και η οποία
έχει στυλώσει τα πόδια για την
εισδοχή της Σουηδίας στη Συμ-
μαχία. Την «καούρα» των ευρω-
παϊκών πρωτευουσών και κυ-
ρίως της Ουάσινγκτον να δουν
την Στοκχόλμη να φορά τη ΝΑ-

ΤΟϊκή στολή της την γνωρίζουν
καλά στην Άγκυρα και την αισθά-
νονται από τις παρασκηνιακές
και μη πιέσεις που της ασκού-
νται. Είναι, όμως, βέβαιο ότι ο α-
ναβαπτισμένος από τις πρόσφα-
τες εκλογές Ταγίπ Ερντογάν δεν
θα πέσει αμαχητί και θα επιδοθεί
στο γνωστό ανατολίτικο παζάρι
προκειμένου να εξαργυρώσει το
«ναι» που θα πει στην Σουηδία
και την γενικότερη (εμφανιζόμε-
νη) στροφή του προς τη Δύση.

Εδώ είναι που το διπλωματι-
κό παιχνίδι αρχίζει να αφορά και
την Ελλάδα. Ως γνωστόν στο Βίλ-
νιους την ερχόμενη Τρίτη και Τε-
τάρτη ο Κυριάκος Μητσοτάκης
θα «συνυπάρξει» με τον πρόεδρο
της Τουρκίας και στην προγραμ-
ματισμένη συνάντηση που θα έ-
χουν οι δύο ηγέτες αναμένεται να
ειπωθούν πολλά περισσότερα α-
πό τα εκατέρωθεν συχαρίκια για
τους εκλογικούς θριάμβους που
πέτυχαν έκαστος. Και μόνο το γε-
γονός ότι οι δύο αντιπροσωπίες
θα έχουν πλήρη απαρτία (από ελ-
ληνικής πλευράς θα είναι ο Υ-
ΠΕΞ Γιώργος Γεραπετρίτης, η
ΥΦΕΞ Αλεξάνδρα Παπαδο-
πούλου και η διευθύντρια του
Διπλωματικού Γραφείου του
πρωθυπουργού, πρέσβης Άννα
Μαρία Μπούρα, ενώ η τουρκι-
κή πλευρά «κατεβάζει» τον ΥΠΕΞ
Χακάν Φιντάν και τον Ακίφ
Τσαγατάι Κιλίτς που είναι επι-
κεφαλής σύμβουλος του Ερντο-

γάν και εκπρόσωπος Τύπου) δί-
νει από μόνο του έναν άλλο τόνο
επισημότητας στο τετ-α-τετ. Δεν
πρέπει, επίσης, να λησμονείται
ότι στο περιθώριο της ΝΑΤΟϊκής
συνόδου έχει συμφωνηθεί να συ-
ναντηθούν ο Έλληνας υπουργός
Εθνικής Άμυνας, Νίκος Δέν-
διας, με τον Τούρκο ομόλογό του
Γιασάρ Γκιουλέρ.

Όλα στα παραπάνω συνηγο-
ρούν στο εξής κοινό μυστικό: ότι
στο Βίλνιους θα επιχειρηθεί να
ξανανοίξουν οι δύο χώρες το η-
μερολόγιο τους στις σελίδες που
είχαν «γραφτεί» πριν από την
περσινή σύνοδο του ΝΑΤΟ στη
Μαδρίτη, όπου ο Ερντογάν διερ-
ρήγνυε τα ιμάτιά του ότι δεν πρό-
κειται να συναντηθεί με τον Μη-
τσοτάκη «μέχρι οι Έλληνες να έρ-
θουν στα συγκαλά τους» εκστομίζο-
ντας και το περίφημο «Μητσοτά-
κης “γιοκ”». Έκτοτε μεσολάβησε η
διπλωματία των σεισμών, οι ελ-
ληνοτουρκικές σχέσεις αναθερ-
μάνθηκαν και πλέον το επιδιω-
κόμενο είναι να διατηρηθεί η νη-
νεμία του παρατηρείται στον αέ-
ρα και τη θάλασσα του Αιγαίου
και τη ανατολικής Μεσογείου.
«Με ποιο αντίτιμο;» είναι ένα καλό
ερώτημα που σε πρώτο χρόνο
βρίσκει την απάντησή του στην
πρόθεση να «τρέξουν» άμεσα κε-
φάλαια της θετικής διμερούς α-
τζέντας όπως για παράδειγμα η ε-
πανάληψη των συναντήσεων για
την οικοδόμηση Μέτρων Εμπι-

στοσύνης μεταξύ Αθήνας και Ά-
γκυρας.

Για τα υπόλοιπα, όμως, καυτά
ζητήματα των ελληνοτουρκικών
θα ήταν αφελής κάποιος να πι-
στέψει ότι δεν θα παιχτεί ένα πο-
λύ σκληρό πόκερ . Και γι’ αυτήν
την βεβαιότητα –όχι ενδεχόμενο–
η Ελλάδα καλείται να είναι απο-
λύτως προετοιμασμένη, αφού
αργά ή γρήγορα η Τουρκία θα ε-
παναφέρει στο τραπέζι του διαλό-
γου τις αναθεωρητικές απαιτή-
σεις όπως αυτές αποτυπώνονται
στο νεοοθωμανικό εφεύρημα της
«Γαλάζιας Πατρίδας» που ως γνω-
στόν οραματίζεται την εκ νέου κα-
τάκτηση των ευρύτερων γεωγρα-
φικών χώρων όπου ηγεμόνευε το
πάλαι ποτέ η οθωμανική αυτο-
κρατορία. 

Αυτός είναι και ο λόγος που με
το «καλημέρα» της συνάντησής
του με τον Ταγίπ Ερντογάν ο
Κυριάκος Μητσοτάκης θα κα-
ταστήσει σαφές στον συνομιλητή
του ότι η εκπεφρασμένη διάθεση
της Ελλάδας για καλή (και ειρη-
νική) γειτονία δεν σημαίνει πα-
ράκαμψη ή εγκατάλειψη των
«κόκκινων» γραμμών που δια-
χρονικά έχει χαράξει η χώρα μας
έναντι της Τουρκίας. Συμπληρω-
ματικά θα υπογραμμιστεί από τον
Έλληνα πρωθυπουργό ότι η μία
και μοναδική διαφορά που έχουν
να διευθετήσουν οι δύο χώρες εί-
ναι αυτή της οριοθέτησης των θα-
λασσίων ζωνών στο Αιγαίο και
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ΕΛΛΗΝΟ-ΤΟΥΡΚΙΚΑ 

Το μεγάλο
παζάρι και
η «νάρκη»
της Χάγης

• Μεγάλη και «πιεστική» κινητικότητα στο τρίγωνο Ουάσινγκτον –
Άγκυρα – Αθήνα εν όψει (και) της συνάντησης του Κυριάκου 
Μητσοτάκη με τον Ταγίπ Ερντογάν στην Σύνοδο Κορυφής του ΝΑΤΟ
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την Ανατολική Μεσόγειο, η δε
λύση της περνάει μέσα από την
από κοινού προσφυγή στο Διε-
θνές Δικαστήριο της Χάγης. 

Το δίκοπο μαχαίρι 
της Χάγης 
Είναι, άραγε, εφικτός και προς το
συμφέρον της Ελλάδας αυτός ο
δρόμος; Στο σημείο αυτό οι από-
ψεις διίστανται. Υπάρχει από την
μία η «σχολή σκέψης» που υπο-
στηρίζει ως μέγιστο κέρδος ότι ά-
παξ και η Άγκυρα βάλει την υπο-
γραφή της σε ένα συνυποσχετικό
που θα παραπέμπει τις ελληνο-
τουρκικές διαφορές στη Χάγη
προς επίλυση θα σήμαινε ότι θα
αναγνώριζε τη δικαιοδοσία του
Δικαστηρίου και την αρμοδιότητά
του να επιλύει τέτοιου είδους δια-
φορές, κάτι που δεν συμβαίνει
τώρα. Υπάρχει, όμως, και η άλλη
«σχολή» που βλέπει την πιθανό-
τητα υπογραφής συνυποσχετικού
με την Τουρκία με περίσσιο σκε-
πτικισμό και επιφυλακτικότητα,
εξηγώντας μεταξύ άλλων ότι:

• Ο Τούρκοι επιμένουν σε
ό,τι αφορά π.χ. τη διευθέτηση της
ΑΟΖ ότι πως δεν είναι δυνατόν
περιπτώσεις «μικροσκοπικών
νησιών» (σ.σ. εννοούν το Καστε-
λόριζο) να αποκλείσουν τη νότια
τουρκική ακτή από τη Μεσόγειο
και ότι μια τέτοια ελληνική αξίω-
ση «δεν θα ευσταθούσε ούτε για δέ-
κα λεπτά σε ένα δικαστήριο Διε-
θνούς Δικαίου» όπως έχει υποστη-

ρίξει ο πρώην πρέσβης της Τουρ-
κία στην Ελλάδα, Μπουράκ Ο-
ζουγκέργκιν. 

• Ουδείς εμποδίζει την Τουρ-
κία να θέσει κι αυτή στη Χάγη ζη-
τήματα που η ίδια θεωρεί ως εκ-
κρεμή, κατηγορώντας μάλιστα
την Ελλάδα ότι παραβιάζει τους
όρους διεθνών συνθηκών. Τέ-
τοια περίπτωση είναι λ.χ. για την
Άγκυρα η στρατικοποίηση των
νησιών του Αιγαίου και η διαφο-
ρά της έκτασης που έχουν τα ε-
θνικά χωρικά ύδατα της Ελλάδας
(6 ν.μ. με δικαίωμα μονομερούς
επέκτασης στα 12 ν.μ) σε σχέση
με τον εθνικό εναέριο χώρο της
(10 ν.μ.). Είναι χαρακτηριστικό
ότι η Ελλάδα υποστηρίζει το αυ-
τονόητο δικαίωμά της στην άμυ-
να της νησιωτικής χώρας δεδο-
μένου ότι στις απέναντι ακτές βρί-
σκεται στρατοπεδευμένη η 4η
Στρατιά των τουρκικών Ενόπλων
Δυνάμεων, η λεγόμενη «Στρατιά
του Αιγαίου». Σε ένα θεωρητικό
σχήμα επίλυσης αυτής της δια-
φορά στη Χάγη θα ρίσκαρε Ελλά-
δα τον αφοπλισμό της με αντάλ-
λαγμα την απόσυρση της τουρκι-
κής στρατιάς που όμως μπορεί νε
επιστέψει μάχιμη εν μια νυκτί
μιας και μιλάμε για χερσαίο έδα-
φος που ευνοεί την τάχιστη μετα-
κίνηση; 

• Πριν από τα παραπάνω θα
πρέπει να διευκρινιστεί με ΑΠΟ-
ΛΥΤΗ σαφήνεια το «λεκτικό» που
χρησιμοποιεί η Ελλάδα για να

προσδιορίσει την προ επίλυση
ελληνοτουρκική διαφορά. Πιο
συγκεκριμένα θα πρέπει η Ελλά-
δα να σταματήσει… χθες και δια
ροπάλου να χρησιμοποιεί τον ό-
ρο «οριοθέτησης των ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ
ΖΩΝΩΝ στο Αιγαίο και την Ανατο-
λική Μεσόγειο» αντί του ορθού
που είναι η «οριοθέτησης ΥΦΑΛΟ-
ΚΡΗΠΙΔΑΣ και ΑΟΖ». Για όσους
γνωρίζουν η διαφορά είναι τερά-
στια διότι ο όρος «θαλάσσιες ζώ-
νες» περιλαμβάνει την αιγιαλίτι-
δα ζώνη ή αλλιώς τα χωρικά ύδα-
τα. Και αυτό είναι το τελευταίο
που θα ήθελε η Ελλάδα να δια-
πραγματευτεί με την Τουρκία στη
Χάγη.

Βήματα καλής θέλησης 
ή οπισθοχώρηση;
Το δυστύχημα είναι ότι ανεξαρ-
τήτως των παραπάνω η εξέλιξη
των ελληνοτουρκικών σχέσεων
έχει πάψει να είναι ένα αμιγώς δι-
μερές ζήτημα, αντιθέτως καθορί-
ζεται από την εκάστοτε πολιτική
στρατηγική εταίρων και συμμά-
χων. Όχι ότι αυτό δεν συνέβαινε
και στο παρελθόν, αλλά η ρωσική
εισβολή στην Ουκρανία έχει συ-
μπυκνώσει τις εξελίξεις και έχει
αλλάξει τις προτεραιότητες των
ΗΠΑ και της Ε.Ε. για την περιοχή
μας. Αυτό πρακτικά σημαίνει ότι
η Δύση έχει διαμηνύσει με τον
τρόπο της σε Αθήνα και Άγκυρα
ότι δεν θα ανεχτεί επικίνδυνους
κραδασμούς σε Αιγαίο και ανα-

τολική Μεσόγειο και θέλει να δει
κινήσεις καλής θέλησης από ό-
λους τους εμπλεκόμενους. Έτσι: 

• Τη Δευτέρα ο πρωθυπουρ-
γός της Σουηδίας Ουλφ Κρί-
στερσον θα συναντηθεί στο Βίλ-
νιους με τον Ερντογάν προκει-
μένου να αρθούν τα τουρκικά ε-
μπόδια για την ένταξη της Σουη-
δίας στο ΝΑΤΟ.

• Πριν από μερικά 24ωρα
σουηδικό δικαστήριο έκρινε ένο-
χο και ζήτησε την απέλαση ενός
άνδρα ο οποίος εμφανίζεται να α-
ποπειράθηκε να πιέσει Κούρδο
επιχειρηματία στην Στοκχόλμη
να καταβάλει χρήματα στο PKK υ-

πό την απειλή όπλου.
• Στα μέσα της εβδομάδας

στην Αθήνα εκκενώθηκε πλήρως
ένα στρατόπεδο στο Λαύριο που
φιλοξενούσε Κούρδους πρόσφυ-
γες. Θυμίζεται ότι η Τουρκία έχει
κατηγορήσει πολλές φορές της
Ελλάδα ότι υποθάλπει και εκπαι-
δεύει Κούρδους αντάρτες στη συ-
γκεκριμένη περιοχή της Αττικής,
όποτε στη δημοσιοποίηση της εί-
δησης για την εκκένωση υπήρξε
έντονη φημολογία στη άλλη
πλευρά του Αιγαίου ότι η κίνηση
της Αθήνας συνδέεται με τη συ-
νάντηση Μητσοτάκη – Ερντο-
γάν στο Βίλνιους.

Το… βιολί του το λόμπι
των κατευναστών 

Δεν χρειάζονται αποδείξεις ότι η Ελλάδα είναι η πρώτη
που επιζητά ένα καλό κλίμα στις ελληνο-τουρκικές
σχέσεις. Είναι, άλλωστε, η χώρα που όχι απλώς δεν

διεκδικεί τίποτα από τους γείτονες, αλλά είναι και αυτή που
μονίμως προκαλείται και απειλείται με πόλεμο αν ασκήσει
–άκουσον άκουσον– τα κυριαρχικά της δικαιώματα. Είναι ε-
πίσης η χώρα που έχει βάλει «πλάτη»
όσο λίγες (τηρουμένων των δυνατο-
τήτων και του μεγέθους της) στην
κοινή συμμαχική πολιτική και στο ου-
κρανικό και στο προσφυγικό ζήτημα.
Υπό αυτό το πρίσμα τίθεται ένα σο-
βαρό ζήτημα αν μπορεί η Ελλάδα να
κάνει κι άλλες παραχωρήσεις όπως
τεχνηέντως προτρέπει το εσωτερικό
και εξωτερικό λόμπι του κατευνα-
σμού. Η ιστορική καταγραφή λέει ότι
το «ημέρωμα της στρίγκλας» Τουρ-
κίας δεν ήρθε ούτε όταν η Ελλάδα έ-
λεγε δια στόματος του αείμνηστου
τότε ΥΠΕΞ Θόδωρου Πάγκαλου ότι
τις σημαίες στα Ίμια τις πήρε ο αέρας,
ούτε όταν η Αθήνα «αποφάνθηκε»
δια διαρροών του υπουργείου Εθνι-
κής Άμυνας καθώς και δηλώσεων
του τότε κυβερνητικού εκπροσώπου
Στέλιου Πέτσα ότι το Όρουτς Ρέις
μπήκε στα ελληνικά χωρικά ύδατα
κατά λάθος επειδή φυσούσε δυνατό
μελτέμι ούτε όταν κάποιοι διεθνιστές
πολίτες του κόσμου διαλαλούσαν ότι
η Ελλάδα δεν πρέπει να είναι μονοφαγάς με τα υποθαλάσσια
ενεργειακά κοιτάσματά της. Ακριβώς το αντίθετο αποτέλε-
σμα είχαμε όταν υιοθετήθηκαν τέτοιες πρακτικές αποθρα-
σύνοντας εχθρούς αλλά και συμμάχους όπως ο ΥΠΕΞ των Η-
ΠΑ, Άντονι Μπλίνκεν, που επισκεπτόμενος Ελλάδα και Τουρ-
κία τον περασμένο Φεβρουάριο έκανε λόγο για «κοινή χρή-
ση των ενεργειακών πόρων της περιοχής» συμπληρώνοντας
μάλιστα ότι κάτι τέτοιο θα μειώσει το ρίσκο και το κόστος
παραγωγής για τους επιχειρηματικούς ομίλους και ταυτό-
χρονα θα ενισχύσει την ευρωατλαντική δέσμευση της Αθή-
νας και της Άγκυρας.

Αυτά τα… ολίγα στον δρόμο για το Βίλνιους, έτσι για να
μην ξεχνιόμαστε, αν και το πιθανότερο αποτέλεσμα είναι «η
μπάλα στην εξέδρα» αφού οι Τούρκοι είναι βέβαιο ότι θα
αρνηθούν υπογράψουν συνυποσχετικό με βάση το Διεθνές
Δίκαιο και το Δίκαιο της Θάλασσας. 

Όσο δε για τον πρόσφατα επανεκλεγέντα πρωθυπουργό
της Ελλάδας Κυριάκο Μητσοτάκη ούτε λόγος να υπογράψει
κάτι διαφορετικό…



Κάτι ξέχασε 
ο Κοτζιάς με 

τον Καστανίδη
Θέση στην υπόθεση …εκπαραθύ-
ρωσης του Χάρη Καστανίδη, πή-
ρε ο πρώην υπουργός Εξωτερι-
κών του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και στε-
νός συνεργάτης του Γιώργου Πα-
πανδρέου, άλλοτε, Νίκος Κοτζιάς.
Ο επικεφαλής του ΠΡΑΤΤΩ, ση-
μείωσε σε ανάρτησή του
ότι ο κ. Καστανίδης είναι
ένας βαθιά δημοκράτης
και έντιμος πολιτικός. Δεν
έμεινε όμως μόνο εκεί. «Ε-
νόχλησε το σάπιο σημιτι-
στάν όταν παραιτήθηκε από
υπουργός ενάντια σε πολιτι-
κές διαφθοράς. Ενόχλησε πά-
λι όταν παραιτήθηκε ενάντια στα
μνημόνια. Φαίνεται ότι στην ηγε-
σία του ΠΑΣΟΚ αυτά τους ενοχλούν
μέχρι σήμερα», κατέληξε ο πρώην
υπουργός, σε μία ανάρτηση γεμάτη
από μηνύματα προς πολλούς απο-
δέκτες εντός του ΠΑΣΟΚ, κυρίως ό-
μως προς τον ίδιο τον Νίκο Ανδρου-
λάκη. Φυσικά ο πολυπράγμων Νί-
κος Κοτζιάς ξέχασε να κάτι. Ότι το
«σάπιο σημιτιστάν» το υπηρέτησε ο
ίδιος μία χαρά ως σύμβουλος του υ-
πουργού Εξωτερικών, ενώ και ότι Χά-
ρης Καστανίδης είχε ψηφίσει το πρώ-
το μνημόνιο. 

«Αλέξη άσε τα βιβλία και πιάσε
τα ταξίδια. Για να ξεδώσεις»

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Ο Αλέξης ετοιμάζει 
και βιβλίο για το 2015
Όταν οι πρώην πρωθυπουργοί αποσύρονται από την ενεργό δράση, ή
ξεκινούν τις ομιλίες αντί αδρής αμοιβής, σε όλο τον κόσμο, ή φτιάχνουν
κάποιο ίδρυμα, ή γράφουν
βιβλία, ή απλά ιδιωτεύουν
και κάνουν εκδρομές. Ο
Κώστας Σημίτης, ο πιο πα-
λιός εν ζωή πρωθυπουργός
τα έχει κάνει όλα. Και ίδρυ-
μα λειτουργεί και τον Όμιλο
Προβληματισμού για τον
Εκσυγχρονισμό της Κοινω-
νίας, τον γνωστό ΟΠΕΚ, έ-
χει ιδρύσει και βιβλία έχει
γράψει και συχνά-πυκνά αρθογραφεί σε μεγάλες κυριακάτικες εφημερί-
δες. Ο Γιώργος Παπανδρέου, λόγω και της πρότερης θέσης του στην
Σοσιαλιστική Διεθνή, έκανε τουλάχιστον πενήντα ομιλίες επί πληρωμή
και πολλά ταξίδια ανά την υφήλιο, καθώς δηλώνει «πολίτης του κόσμου».
Ο Αντώνης Σαμαράς ετοίμασε Ίδρυμα, ενώ ο Κώστας Καραμανλής α-
σχολήθηκε περισσότερο με την οικογένεια κάνοντας εκδρομές ανά την
περιφέρεια και λιγότερες πολιτικές εμφανίσεις. Τώρα έρχεται η σειρά του
Αλέξη Τσίπρα, που πλέον θα έχει άπλετο χρόνο για να τον γεμίσει. Όπως,
λοιπόν, εκμυστηρεύθηκε στους λίγους συνομιλητές του μετά τις εκλογές, ο
Αλέξης Τσίπρας ετοιμάζεται να γράψει ένα αποκαλυπτικό βιβλίο για όλο
το τρικυμιώδες 2015 και την μεγάλη διαπραγμάτευση, όπως και για όλα τα
παρασκήνια. Πώς έκλεισαν οι τράπεζες, πώς διαπραγματεύθηκε με Μέρ-
κελ, Ολάντ και Σόιμπλε, πώς φτάσαμε στο δημοψήφισμα και τί έγινε
στις περίφημες 17 ώρες διαπραγμάτευσης πριν υπογραφεί το τρίτο Μνη-
μόνιο. Και μη νομίζετε πώς όσα θα γράψει θα είναι από μνήμης. Αντιθέ-
τως, όπως φέρεται να έχει πει σε συνομιλητές του, έχει κρατήσει από τότε
αναλυτικές σημειώσεις για όλα –μέρα προς μέρα...

Σαρωτικές αλλαγές
στους γενικούς

Οι αλλαγές σε αρμοδιότη-
τες ανά υπουργείο σημαί-
νει ότι θα φέρουν και ριζι-
κές αλλαγές στους γενι-
κούς γραμματείς των υ-

πουργείων. Σε πολιτικό ε-
πίπεδο, όπως λένε στελέχη
του Μαξίμου , αναμένεται
να υπάρξουν

σαρωτικές αλ-
λαγές, με τον
πρωθυπουργό

να αναζητεί νέα
πρόσωπα για να

στελεχώσουν
την κυβέρνησή

του. Μάλιστα, το τελευταίο
διάστημα η κινητικότητα

είναι πολύ μεγάλη, με πολ-
λά στελέχη να κινούνται ε-

νόψει των αλλαγών.

Σε πτώση οι μετοχές
του Βίτσα

Παρότι ο Δημήτρης Βίτσας
ήταν ένα συμπαθές στέλε-
χος του ΣΥΡΙΖΑ σε μέλη και
στελέχη όλων των τάσεων,
αυτό έχει αλλάξει από τότε
που πρότεινε διαρχία και

παραμονή Τσίπρα. Πλέον ο
κ. Βίτσας έχει δεχθεί επιθέ-
σεις από όλους. Και όπως

αναφέρουν διά-
φοροι εντός του
κόμματος οι με-
τοχές του κ. Βί-
τσα είναι πεσμέ-

νες και εντός
κόμματος, αλλά
και στον κόσμο
του ΣΥΡΙΖΑ –κάτι που είχε
και ο ίδιος την ευκαιρία να

διαπιστώσει μέσω των
social media. 

Μέτρησε τα βήματα του
ο Ανδρουλάκης!
Η έναρξη της συζήτησης για τις προγραμματικές δηλώσεις
της κυβέρνησης την Πέμπτη το απόγευμα ήταν προγραμ-
ματισμένη στις 17.00. Μία ώρα νωρίτερα ξαφνιάστηκαν
κάποιοι υπάλληλοι του Κοινοβουλίου που είδαν το Νίκο
Ανδρουλάκη να μπαίνει στην αίθουσα της ολομέλειας
και να κοιτάζει από τα έδρανα του ΠΑΣΟΚ προς το βήμα
των ομιλητών. Κάθισε εκεί για περίπου πέντε λεπτά κι εν
συνεχεία αποχώρησε. Σε όλους φάνηκε περίεργο. Τελικά
μάθαμε από τους συνεργάτες του, ότι ο πρόεδρος του ΠΑ-
ΣΟΚ εισήλθε στην αίθουσα προκειμένου να μετρήσει τα
βήματα που πρέπει να κάνει, αλλά και από ποια σκάλα
πρέπει να ανέβει. Βλέπετε ακόμη ταλαιπωρείται από το
γόνατο του. Από τότε που υπέστη ρήξη χιαστών κι εγχει-
ρίστηκε. Και έκανε αυτή την προετοιμασία διότι στην πρε-
μιέρα του στην Βουλή ήθελε να κρύψει ότι πολλές φορές το
γόνατο του τον ενοχλεί, κάτι που τον αναγκάζει να κου-
τσαίνει ελαφρά.  
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Τώρα θα μάθουν τι εστί βερίκοκο
«Ενός κακού μύρια έπονται», ή «ενός κακού δοθέντος μύρια έπονται». Η συγκεκριμένη φράση του
αρχαίου τραγικού Σοφοκλή (496-406 π.Χ.) ταιριάζει γάντι στον ΣΥΡΙΖΑ. Δεν φτάνει που έχασε με
μία 25αρα στις εκλογές. Δεν φτάνει που έμεινε χωρίς αρχηγό (όλοι κατανοούμε ότι χωρίς Τσίπρα ο
ΣΥΡΙΖΑ είναι ψαρόσουπα χωρίς το ψάρι), έχει και οικονομικές συνέπειες. Και αυτό λόγω της δύ-
ναμης του κάθε κόμματος δίνεται και κρατική επιχορήγηση. Με 47 βουλευτές ο ΣΥΡΙΖΑ από εκεί που
για μία τετραετία έβαζε στο ταμείο σχεδόν 4 μύρια ανά έτος τώρα θα πέσει στα μισά. Δηλαδή από τα
16 στην τετραετία θα
φτάσει στα οκτώ. Σε
αυτά τα χρήματα υπο-
λογίζονται και τα κον-
δύλια που δίνονται
για ερευνητικούς σκο-
πούς για τα Ινστιτού-
τα τα οποία στο τέλος
χρησιμοποιούνται για
κομματικές ανάγκες.
Παράλληλα, αυτό που
παρουσιάζει ενδιαφέ-
ρον είναι ότι οι βου-
λευτές του κόμματος
δίνουν το 20% του μι-
σθού τους για ενίσχυ-
ση του κόμματος. Μά-
λιστα αυτό παρακρα-
τείται απευθείας από
τις οικονομικές υπη-
ρεσίες του κοινοβου-
λίου. Μιλάμε για
1.200 ευρώ από τον κάθε βουλευτή. Την τετραετία 2019-2023 με τους 85 βουλευτές στο ταμείο
του ΣΥΡΙΖΑ έμπαινε ανά έτος 1.225.000 ευρώ. Δηλαδή πέντε εκατομμύρια ευρώ την τετραετία. Τώ-
ρα με τους 47 βουλευτές το ποσό ανά έτος θα είναι 677.000 ευρώ. Τώρα από την συγκεκριμένη πη-
γή υπολογίζεται ως έσοδο ένα ποσό μικρότερο από τα 2,8 εκατ. ευρώ. Θεωρητικά οι βουλευτές του
ΣΥΡΙΖΑ είχαν την υποχρέωση να δίνουν από 1.200 ευρώ ο καθένας το μήνα για κοινωνικές δράσεις.
Αλλά όπως έχω μάθει ελάχιστοι (μετρημένοι στα δάχτυλα του ενός χεριού) πιάστηκαν κορόιδα
και πήγαν οικιοθελώς και έδωσαν το χιλιοδιακοσάρι. Οι υπόλοιποι σφύριζαν αδιάφορα. Και κάποιοι
κοντά στον κ. Τσίπρα λένε «τώρα θα μάθουν τι εστί βερίκοκο». 

Ο πιο παλιός βουλευτής του πλανήτη,
Τελικά οι αλλαγές στις έδρες που έγιναν
προ ημερών ήταν ένα ανέλπιστο δώρο για
τον Γιάννη Τραγάκη, ο οποίος ανέβαλε
την συνταξιοδότηση του και πλέον είναι ο
αρχαιότερος βουλευτής αυτής της κοινο-
βουλευτικής περιόδου. Να θυμίσουμε ότι
ο κ. Τραγάκης εξελέγη για πρώτη φορά
το 1974, όταν  πρόεδρος της Νέας Δημο-
κρατίας ήταν ο Κωνσταντίνος Καραμανλής. Όπως έμαθα
κατά την ορκωμοσία ο κ. Τραγάκης αποδεχόταν τα πειράγ-
ματα από βουλευτές όλων των χρωμάτων, καθώς πλέον είναι
ο αρχαιότερος βουλευτής της υφηλίου. Πριν από μερικούς
μήνες αρχαιότερος βουλευτής στον κόσμο ήταν ένας Αμερι-
κανός βουλευτής, ο οποίος όμως απεβίωσε ενώ βρισκόταν
μέσα σε αεροπλάνο σε πτήση εσωτερικών αερογραμμών. Ε-
πίσης θα πρέπει να σημειώσουμε ότι ο κ. Τραγάκης, αν και
πάντα εκλέγεται ποτέ δεν έχει χρηματίσει είτε υπουργός, είτε
υφυπουργός. Αμέσως μετά σε αρχαιότητα είναι ο Αντώνης
Σαμαράς που εξελέγη για πρώτη φορά το 1977 και ο Γιώρ-
γος Παπανδρέου που εξελέγη για πρώτη φορά το 1981. Ο
4ος της παρέας των… δεινοσαύρων, ο Χάρης Καστανίδης
(κι αυτός είχε εκλεγεί για πρώτη φορά το 1981), κόπηκε από
το Νίκο Ανδρουλάκη. 

Τα ορφανά ΠΑΣΟΚια του Αλέξη 
Μεγάλη αναταραχή υπάρ-
χει στο εσωτερικό του ΣΥ-
ΡΙΖΑ μετά την –αιφνιδια-
στική για πολλούς– παραί-
τηση του Αλέξη Τσίπρα.
Στην πιο δύσκολη θέση
βρίσκονται οι πασοκογε-
νείς, οι οποίοι κατά κανόνα
μεταγράφηκαν στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ όχι λόγω κόμματος αλ-
λά λόγω Αλέξη Τσίπρα. Το

βαθύ κόμμα ουδέποτε τους αποδέχθηκε και πολλοί που δεν
κατάφεραν να εκλεγούν είναι πλέον σε ελεύθερη αναζή-
τηση του μέλλοντός τους, όπως μου είπε ένας εξ αυτών,
κάτι που το μεταφράζω πως εάν στην ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ ε-
κλεγεί κάποιος πολύ… αριστερός, τότε η κατάσταση δυ-
σκολεύει περισσότερο για τους ίδιους. Άρα το αυτονόητο ε-
ρώτημα που τίθεται από χθες είναι εάν η παραίτηση Τσί-
πρα μπορεί να οδηγήσει κάποια στελέχη που βάδισαν τη
διαδρομή ΠΑΣΟΚ – ΣΥΡΙΖΑ να ακολουθήσουν την ανάπο-
δη. Το ερώτημα το έθεσα σε υψηλόβαθμο στέλεχος του ΠΑ-
ΣΟΚ και δεν πήρα σαφή απάντηση, αποκλείοντάς μου πά-
ντως να μαζέψει το ΠΑΣΟΚ τα στελέχη «που έφυγαν στα
δύσκολα και χτύπησαν το κόμμα που τους ανέδειξε».

Ηχηρή επανεμφάνιση του Γρηγόρη Δημητριάδη
Την πρώτη του δημόσια εμφάνιση μετά από πολύ καιρό πραγματοποίησε προ ημερών ο Γρηγόρης Δημητριάδης. Και
τι εμφάνιση; Στην δεξίωση της αμερικάνικης πρεσβείας καλεσμένος του πρέσβη Τζόρτζ Τσούνη. Η δεξίωση πραγ-
ματοποιήθηκε με αφορμή την 4η Ιουλίου που είναι η Ημέρα Ανεξαρτησίας των ΗΠΑ. Στους κήπους της πρεσβείας ή-
ταν πολύς κόσμος. Σχεδόν όλοι οι υπουργοί , πληθώρα επιχειρηματιών και πολλοί άλλοι. Όμως η παρουσία που συ-
ζητήθηκε και ξεχώρισε ήταν αυτή του Γρηγόρη Δημητριάδη. Ο πρώην διευθυντής του πρωθυπουργικού γραφείου
στην κυριολεξία έκλεψε την παράσταση. Ήταν κεφάτος, αεράτος και μίλησε σχεδόν με όλους τους υπουργούς και με
τους άλλους προσκεκλημένους. Αναμφίβολα η παρουσία του κ. Δημητριάδη στην δεξίωση της πρεσβείας των ΗΠΑ
έχει την δική της σημειολογία. Διότι όπως και να το κάνουμε εάν οι Αμερικανοί-που γνωρίζουν τα πάντα- πίστευαν ό-
τι είχε εμπλοκή στο θέμα των υποκλοπών δεν θα τον προσκαλούσαν σε αυτή την σημαντική δεξίωση. Και συζητήθη-
κε πολύ επίσης και ο θερμός χαιρετισμός που αντάλλαξε με τον Τζορτζ Τσούνη, αλλά πολύ περισσότερο η συζήτηση
που είχαν χωρίς την παρουσία τρίτου προσώπου. Η δημόσια επανεμφάνιση του Γρηγόρη Δημητριάδη μάλλον
σχετίζεται και με τις πληροφορίες που υπάρχουν από δικαστικούς κύκλους, ότι σύντομα περατώνεται η δικαστική έ-
ρευνα για το σκάνδαλο των επισυνδέσεων και η οποία φυσικά θα δημοσιοποιηθεί. Οι ίδιοι κύκλοι επισημαίνουν πως
από την έρευνα δεν προκύπτει κάποια ευθύνη του πρώην γενικού γραμματέα του πρωθυπουργικού γραφείου.  

Κάτι ξεχνούν 
με την Δαμανάκη
Οι υποστηρικτές της Έφης Αχτσιόγλου έχουν αρχίσει
να στήνουν ένα αφήγημα, ότι ο ΣΥΡΙΖΑ βρήκε τη νέα
Δαμανάκη. Διότι πιστεύουν ότι το αφήγημα αυτό που-
λάει. Όμως θα πρέπει να τους υπενθυμίσω δύο πράγ-
ματα. Πρώτον την Μαρία Δαμανάκη, οι ίδιοι την κα-
ταχέριαζαν με χυδαίες εκφράσεις, επειδή ανέλαβε σε ι-
διωτικό όμιλο μετά το πέρας της θητείας της ως Επίτρο-
πος. Δεύτερον με αρχηγό την Μαρία Δαμανάκη ο ΣΥΝ
το 1993 έμεινε εκτός Βουλής…



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Ο άκρατος δικαιωματισμός
δεν είναι… δικαίωμα 
όταν μιλάμε για παιδία

Η
δήλωση του Κυριάκου Μητσοτάκη στο πρακτορείο Bloomberg ότι
οι γάμοι ομόφυλων ζευγαριών θα αποτελέσουν σύντομα πραγμα-
τικότητα και στην Ελλάδα δεν ξένισε όποιον γνωρίζει τον Έλληνα

πρωθυπουργό. Ανοιχτών οριζόντων άνθρωπος και πολιτικός ο Κυριά-
κος είπε αυτό που ισχύει σε πολλές χώρες της Ευρώπης. Δεν είναι τυχαίο
μάλιστα η Ελλάδα έχει αναρριχηθεί πέντε «σκαλοπάτια» στην κατάταξη της
οργάνωσης ILGAEurope σχετικά με τα δικαιώματα της ΛΟΑΤΚΙ+ κοινό-
τητας στην Ευρώπη, ξεπερνώντας χώρες όπως η Βρετανία και η Γερμα-
νία. Αν υπάρχει μία ένσταση σε όλη αυτή τη συ-
ζήτηση αυτή δεν αφορά το επιχείρημα του πόσο
έτοιμη και ώριμη είναι η ελληνική κοινωνία να
δεχτεί μια πραγματικότητα αλλά το αν είναι κρι-
τήριο νομοθέτησης το τι κάνει η υπόλοιπη Ευ-
ρώπη χωρίς να προσμετρούνται άλλες σοβαροί
παράμετροι. Το έχει επισημάνει αυτό αρκετές φο-
ρές και με πολύ εύγλωττο τρόπο πρώην πρωθυ-
πουργός και πρώην πρόεδρος της Ν.Δ. Αντώνης
Σαμαράς αποκαλύπτοντας ότι κάποιοι προσπα-
θούν να επιβάλλουν και στην ελληνική κοινω-
νία τάσεις που απαντώνται σε κάποιες δυτικές
χώρες και υποκαθιστούν «το ιερό πρόσωπο της
μάνας και του πατέρα, στα επίσημα έγγραφα, με
περιφράσεις του τύπου: “Γονέας 1” και “γονέας
2”». 

Για να μην γίνει καμία παρεξήγηση ουδείς αρ-
νείται το δικαίωμα κάποιου να διαχειρίζεται τη
ζωή του και να την περάσει με όποιον αυτός νο-
μίζει και όπως καταλαβαίνει. Όταν όμως μιλάμε

π.χ. για το διεκδικούμενο
δικαίωμα των ομόφυλων
ζευγαριών να υιοθετούν
παιδία –που δεν αποκλεί-
εται να αποτελεί την επό-
μενη «πίστα» της νομοθέ-
τησης–, τότε η συζήτηση
αφορά και τις ζωές κάποι-
ων λιλιπούτιων βλαστα-
ριών που δεν έχουν ερω-
τηθεί. Και ενδεχομένως

αυτά τα βλαστάρια να μην μπορούν να διαχειριστούν τη συνθήκη να βλέ-
πουν λ.χ. τον συμμαθητή τους να προσέρχεται στις σχολικές γιορτές με τη
μητέρα και τον πατερά του κι εκείνα με τον μπαμπά/μαμά 1 και τον μπα-
μπά/μαμά 2. Όπως προφανώς δεν ρωτήθηκαν εκείνα τα πιτσιρίκια στη
Θεσσαλονίκη όπου οι γονείς τους τα πήγαν τα περασμένα Χριστούγεννα σε
εκδήλωση όπου μία drag queen διάβασε χριστουγεννιάτικο παραμύθι σε
μαθητές δημοτικού. Πριν φτάσουμε επομένως να συζητάμε αν είναι έτοιμη
για κάτι τέτοιο η κοινωνική πλειοψηφία ή κατηγορηματικά αντίθετη όπως
πολλοί διαβλέπουν, δέον γενέσθαι είναι να ξεκαθαριστεί ότι το δικαίωμα
που έχει ο καθένας μας στον αυτοπροσδιορισμό δεν γεννά ένα παράλληλο
δικαιωματισμό να δημιουργεί παραστάσεις στο παιδί του ώστε να απο-
κτήσει κι εκείνο τον ίδιο προσανατολισμό.

Α
λλαγή ρότας για τη Νέα Δημοκρατία σε ό,τι αφορά
το χρίσμα στην Περιφέρεια Πελοποννήσου. Ο νυν
περιφερειάρχης Παναγιώτης Νίκας δεν ανταπο-

κρίθηκε των προσδοκιών και πλέον πρέπει να θεωρείται
δεδομένο ότι υποψήφιος Περιφερειάρχης Πελοποννή-
σου έχοντας το χρίσμα της Νέας Δημοκρατίας είναι ο Δη-
μήτρης Πτωχός. Ένα ικανότατο επιχειρηματία και τεχνο-
κράτη με τεράστιες παραστάσεις από τα κοινά.

Ο κ. Πτωχός ήταν από τους στενούς συνεργάτες του Α-
ντώνη Σαμαρά, ως διευθυντής Στρατηγικού Σχεδιασμού
στο Μαξίμου και είχε συνεργαστεί πολλάκις με τον τότε υ-
πουργό Διοικητικής Μεταρρύθμισης Κυριάκο Μητσοτά-
κη. Μάλιστα υπήρχε χημεία μεταξύ τους και σε πολύ κό-
σμος έκανε έκπληξη που δεν συμπεριλήφθηκε στο Επι-
τελικό Κράτος 2 μαζί με τον Σταύρο Παπασταύρου. Προ-
φανώς η απάντηση είναι ότι θα αποτελέσει το ισχυρό
χαρτί της Νέας Δημοκρατίας στην Περιφέρει Πελοπον-
νήσου. 

Η Ν.Δ. με την επιλογή του Δημήτρη Πτωχού έδωσε το
μήνυμα μιας νέας και ελπιδοφόρας ημέρας με την επι-
λογή του Δημήτρη Πτωχού ως εκείνο που θα δώσει το
σύνθημα της οριστικής ρήξης με το παρελθόν σε μία εμ-
βληματική περιφέρεια. Η επιλογή του κ. Πτωχού σημα-
τοδοτεί τη νέα εποχή στην πολιτική με την ανανέωση του
πολιτικού δυναμικού και με ανθρώπους – κλειδιά σε θέ-
σεις ευθύνης.

Η επαφή του κ. Πτωχού με τα κοινά είχε γίνει μέσω
της οικογένειας. Ο πατέρας του Παύλος Πτωχός είδε δια-
τελέσει δήμαρχος Μεσσήνης, αργότερα αντινομάρχης
Μεσσηνίας, ενώ ήταν και πρόεδρος της τοπικής ποδο-
σφαιρικής ομάδας, του Πάμισου. 

Ο Δημήτριης Πτωχός κατά την διάρκεια της διακυβέρ-
νησης της χώρας υπό τον Αντώνη Σαμαρά ήταν το νεότε-
ρο μέλος του πρωθυπουργικού επιτελείου. Μαζί άλλω-
στε με τον Σταύρο Παπασταύρου τον σημερινό Υπουργό
Επικρατείας αποτελούσαν την δυνατή επιτελική ομάδα
που χειρίστηκαν μαζί με τον Αντώνη Σαμαρά, τα θέματα
των διαπραγματεύσεων με την τρόικα. Παράλληλα, δεν ή-
ταν το ότι ήταν μόνο πίσω από τις πιο πρωτοποριακές
πρωτοβουλίες του τότε πρωθυπουργού, όπως το ελεύθε-
ρο Wi-Fi στους δημόσιους χώρους ή η συνάντηση της
Γερμανίδας καγκελαρίου Ανγκελα Μέρκελ με τους
startupers, αλλά είχε -με εντολή Σαμαρά- διαχειριστεί,
με τη συνεργασία των αρμόδιων κυβερνητικών στελε-
χών, κρίσιμα θέματα όπως ο συμψηφισμός του ΦΠΑ, οι
τιμολογήσεις της ΔΕΗ για το ρεύμα στις μεγάλες επιχει-
ρήσεις, η προώθηση άμεσων ξένων επενδύσεων, ο δια-
στημικός οργανισμός Ελλάδας -που θα είχε έδρα την Κα-
λαμάτα εάν δεν έριχναν την κυβέρνηση Σαμαρά- την προ-
εργασία για την ψηφιακή υποδομή στο δημόσιο τομέα,
αλλά και πολλά τα οποία και δρομολογήθηκαν.

Ο Δημήτριος Πτωχός, γεννημένος το 1976, είναι Η-

λεκτρολόγος Μηχανικός & Μηχανικός Υπολογιστών από
το ΕΜΠ. Είναι κάτοχος διδακτορικού τίτλου από το ΕΜΠ
στον τομέα της Επιχειρησιακής Ερευνας και των Πληρο-
φοριακών Συστημάτων Διοίκησης καθώς και ExC-
Executive Education από το MIT SloanSchool. Εργάστη-
κε σε πολυεθνικές εταιρείες στον τομέα της διοίκησης και
των ΤΠΕ ενώ παράλληλα διδάσκει στο ΕΜΠ ως επιστη-
μονικός συνεργάτης Επιχειρησιακή Έρευνα και Τεχνο-
λογίες Πληροφορικής. Το 2006 ίδρυσε την εταιρεία
People. Είναι ειδικός σε θέματα τεχνολογίας, πληροφο-
ρικής και διοίκησης».

Στηρίζει τον Δημήτρη Πτωχό η Ν.Δ.
για την Περιφέρεια Πελοποννήσου
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Στο οικονομικό επιτελείο
υπολογίζουν οι αυξήσεις
στους δημόσιους υπαλλή-
λους να είναι σε τέτοιο
βαθμό, ώστε θα μοιάζει
σα να λαμβάνουν όσο και
οι ιδιωτικοί υπάλληλοι με
14 μισθούς

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Μ
ία από τις βασι-
κές προεκλογι-
κές δεσμεύσεις
της Νέας Δημο-
κρατίας για τη

νέα τετραετία ήταν η αύξηση του
κατώτατου μισθού και στον δη-
μόσιο, ει δυνατόν στα ύψη του ι-
διωτικού τομέα. 

Σήμερα, ο κατώτατος εισαγω-
γικός μισθός των εργαζομένων υ-
ποχρεωτικής εκπαίδευσης στον
δημόσιο τομέα είναι 780 ευρώ,
φαινομενικά όσο και ο κατώτατος
μισθός στον ιδιωτικό τομέα μετά
την τελευταία αναπροσαρμογή
του. Υπάρχει όμως μια ουσιαστι-
κή διαφορά: οι εργαζόμενοι στον
ιδιωτικό τομέα αμείβονται με 14
μισθούς τον χρόνο ενώ στον δη-
μόσιο τομέα με 12, μετά την κα-
τάργηση των Δώρων από το
2012, λόγω των αποφάσεων την
εποχή των μνημονίων. 

Έτσι ήδη έχει τεθεί επί τάπη-
τος στην κυβέρνηση το ενδεχόμε-
νο της αύξησης του κατώτατου μι-
σθού στο δημόσιο και από τα 780
ευρώ μεικτά να φτάσει έως και τα
846 ευρώ τον μήνα, ώστε σε ετή-
σια βάση, οι κατώτατες ετήσιες α-
ποδοχές των μισθωτών σε δημό-
σιο και ιδιωτικό τομέα να βρε-
θούν πολύ κοντά. Να σημειωθεί
ότι οι εισαγωγικοί μισθοί στο δη-
μόσιο διαμορφώνονται σήμερα
σε 780 ευρώ για τους υπαλλή-
λους υποχρεωτικής εκπαίδευ-
σης, στα 858 ευρώ για τη δευτε-
ροβάθμια, στα 1.037 ευρώ για υ-
παλλήλους τεχνολογικής εκπαί-
δευσης και στα 1.092 ευρώ για
τους υπαλλήλους πανεπιστημια-
κής εκπαίδευσης.

Αν τελικά αυτή η πρόταση που
εξετάζεται από όλες τις πλευρές
περάσει, τότε οι αυξήσεις στους
μισθούς των δημόσιων υπαλλή-
λων θα φτάσουν ακόμα και το
8,5% ενώ σε μεσοσταθμικό επί-
πεδο αναμένεται να κυμανθούν
στην περιοχή του 4%-5%. Το
κονδύλι το οποίο έχει εγγραφεί
στο Πρόγραμμα Σταθερότητας α-
νέρχεται στα 500 εκατ. ευρώ και
οι αυξήσεις αναμένεται να εφαρ-
μοστούν από την 1η Ιανουαρίου
2024. Παράλληλα θα τεθούν σε
εφαρμογή αυξήσεις έως και 30%
στα επιδόματα θέσης ευθύνης,
θα αναπροσαρμοστούν τα εκτός
έδρας, ενώ σημαντικές αυξήσεις
έχουν ήδη εξαγγελθεί στα οικογε-

νειακά επιδόματα. Το επίδομα τέ-
κνων για δημόσιο υπάλληλο με
ένα παιδί θα αυξηθεί από τα 50
στα 70 ευρώ, με δύο παιδιά από
τα 70 στα 120 ευρώ και με τρία
παιδιά από τα 120 στα 170 ευρώ.

Οι διατάξεις για το νέο μισθο-
λόγιο των δημόσιων υπαλλήλων
θα περιληφθούν στο πρώτο νο-
μοσχέδιο του υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας, με το οποίο, ό-
πως έχει ανακοινώσει ο πρωθυ-
πουργός, θα υλοποιηθούν οι
προεκλογικές εξαγγελίες της Ν.Δ.
για το 2024. 

Σύμφωνα με πηγές του υπουρ-
γείου Οικονομικών η επιδίωξη
της κυβέρνησης είναι να δουν
αύξηση στις μεικτές αποδοχές
τους όλοι οι εργαζόμενοι στο Δη-
μόσιο οι οποίοι είναι και οι μό-
νοι που δεν έχουν δει ακόμη τους
μισθούς τους να αλλάζουν. Και
φυσικά το ενιαίο μισθολόγιο να
γίνει πιο «ελκυστικό» για συγκε-
κριμένες ομάδες εργαζομένων. 

Η πρώτη ομάδα περιλαμβάνει
τους νεοεισερχόμενους και ό-
σους κατατάσσονται στα χαμηλό-
τερα κλιμάκια του ενιαίου μισθο-

λογίου. Η δεύτερη ομάδα περι-
λαμβάνει αυτούς που καταλαμβά-
νουν θέσεις ευθύνης. 

Με τα σημερινά δεδομένα, η
ανάληψη ευθύνης στο Δημόσιο
αποζημιώνεται μόνο με το επίδο-
μα θέσης το οποίο ανέρχεται στα
290 ευρώ μεικτά για τους προϊ-
σταμένους τμημάτων, στα 350
ευρώ μεικτά για τους προϊσταμέ-
νους υποδιευθύνσεων, στα 450
ευρώ για τους προϊσταμένους δι-
ευθύνσεων και στα 1.000 ευρώ
για τους προϊσταμένους γενικών
διευθύνσεων. 

Η αύξηση του επιδόματος θέ-
σης είναι ένα από τα σενάρια που
επίσης έχουν εξεταστεί και πριν
από τις εκλογές.

Η 3η ομάδα περιλαμβάνει
τους εργαζομένους με παιδιά. Το
σκεπτικό που συνοδεύει το σενά-
ριο να αυξηθεί το επίδομα παι-
διών είναι το αντίστοιχο που ο-
δήγησε και στη λήψη της απόφα-
σης για αύξηση της έκπτωσης
φόρου για τις οικογένειες με παι-
διά. Και στο ενιαίο μισθολόγιο –
όπως συμβαίνει και με τη φορο-
λογική νομοθεσία– η απόσταση

του επιδόματος ανάμεσα σε αυ-
τούς που έχουν ένα και δύο παι-
διά είναι πολύ μικρή. 

Το κυβερνητικό πρόγραμμα
προβλέπει ότι το δημοσιονομικό
κόστος για το ενιαίο μισθολόγιο
θα παραμείνει σταθερό στα 500
εκατ. ευρώ για όλη την 4ετία. Αυ-
τό σημαίνει ότι οι μεταβολές που
θα αποφασιστούν θα διατηρη-
θούν σε ισχύ χωρίς πρόσθετες
παρεμβάσεις για όλη την 4ετία.
Οι όποιες πρόσθετες αυξήσεις
στο Δημόσιο θα προέλθουν από
τις ωριμάνσεις και τις αλλαγές μι-
σθολογικού κλιμακίου.

Ο πληθωρισμός 
και η ανάπτυξη
Στο μεταξύ το Γραφείο Προϋπο-
λογισμού της Βουλής προβλέπει
ανάπτυξη 2,2% και πληθωρισμό
στο 4,6% για το 2023, δηλαδή
χωρίς καμία διαταραχή στην υ-
πάρχουσα κατάσταση.

Ωστόσο στην έκθεση του για
το πρώτο τρίμηνο του έτους περι-
λαμβάνονται και τρία εναλλακτι-
κά σενάρια που ενδέχεται να
προκύψουν από το τρίτο τρίμηνο

του 2023. Στο σενάριο 1, η επεν-
δυτικά βαθμίδα, στο βαθμό που
τα θετικά αποτελέσματά της ανά-
κτησης της επενδυτικής βαθμί-
δας διαχυθούν άμεσα στην πραγ-
ματική οικονομία, θα προκαλέσει
αύξηση των ιδιωτικών επενδύ-
σεων που θα ενισχύσουν το ρυθ-
μός αύξησης του ΑΕΠ στο 2,3%
το 2023 και στο 2,7% το 2024,
δηλαδή 0,1 και 0,5 ποσοστιαίες
μονάδες πάνω από το βασικό σε-
νάριο. Συνεπώς, η απόκτηση της
επενδυτικής βαθμίδας θα μπο-
ρούσε να έχει αξιόλογη θετική ε-
πίδραση στο σύνολο της οικονο-
μίας πέρα από τις ευνοϊκές επι-
πτώσεις στη διαχείριση του δη-
μόσιου χρέους.

Στο σενάριο 2, η μείωση των
κρατικών μεταβιβάσεων θα πε-
ριορίσει την ιδιωτική κατανάλω-
ση των νοικοκυριών και θα οδη-
γήσει το ΑΕΠ σε μεγέθυνση 2%
το 2023 και 2,1% το 2024, δη-
λαδή 0,2 και 0,1 κάτω από το βα-
σικό σενάριο.

Στο σενάριο 3, η αύξηση της
δημόσιας κατανάλωσης θα οδη-
γήσει σε ρυθμό μεγέθυνσης
2,3% το 2023 και 2,2% το 2024,
δηλαδή 0,1 ποσοστιαίες μονάδες
πάνω από το βασικό σενάριο για
το 2023 αλλά χωρίς διαφορά α-
πό το βασικό σενάριο για το
2024.

Οι προβλέψεις του βασικού
και των εναλλακτικών σεναρίων
υπόκεινται σε αβεβαιότητες και
κινδύνους. Για παράδειγμα, τυ-
χόν βραδύτερη ανάκαμψη της οι-
κονομίας της Ευρωζώνης θα κα-
θυστερήσει την ανάκαμψη της ελ-
ληνικής οικονομίας και την πε-
ραιτέρω αποκλιμάκωση του δη-
μόσιου χρέους.

Παρά τη γενικά θετική εικόνα,
οι οικονομικές προκλήσεις πα-
ραμένουν και συνδέονται κατά
κύριο λόγο με την εξέλιξη του
πληθωρισμού. Από την άλλη
πλευρά, ο πληθωρισμός παρου-
σιάζει έντονη διαφοροποίηση σε
επιμέρους κατηγορίες αγαθών
και υπηρεσιών. 

Ενδεικτικά, στην κατηγορία
των τροφίμων η μείωση είναι ο-
ριακή, από 12,3% σε 11,4%,
στην κατηγορία της ένδυσης και
υπόδησης παρουσιάζει αύξηση α-
πό 5% σε 12,2% ενώ στην κατη-
γορία της στέγασης βρίσκεται σε
αρνητική περιοχή, στο - 13,3% α-
πό 36,1% πέρυσι (λόγω της μεί-
ωσης των τιμών ενέργειας).

Η διατήρηση του υψηλού πλη-
θωρισμού κάποιων βασικών α-
γαθών, όπως τα τρόφιμα, επιβα-
ρύνει το κόστος διαβίωσης των
πιο ευάλωτων νοικοκυριών, κα-
θώς μεγάλο μέρος του εισοδήμα-
τός τους δαπανάται σε τρόφιμα,
και καθιστά απαραίτητη τη διατή-
ρηση των έκτακτων εισοδηματι-
κών ενισχύσεων με το ανάλογο
δημοσιονομικό κόστος. 

• Έρχεται το αμέσως προσεχές διάστημα το νομοσχέδιο
για τις αυξήσεις στον δημόσιο τομέα

Λύση για την
δύσκολη εξίσωση



Μπορεί ο γενικός δείκτης
τιμών καταναλωτή να
παίρνει την κατιούσα κυ-
ρίως εξαιτίας της υποχώ-
ρησης των τιμών στην ε-
νέργεια, ωστόσο ο πλη-
θωρισμός στα τρόφιμα
καλά και.. υψηλά κρατεί,
πιέζοντας τους οικογενει-
ακούς προϋπολογισμούς. 

Του Νίκου Τσαγκατάκη

T
ο πιο πρόσφατο κα-
μπανάκι αναφορικά
με τον συνεχιζόμενο
καλπασμό του πλη-
θωρισμού το χτύπησε

στην αρχή της εβδομάδας το Γρα-
φείο Προϋπολογισμού της Βου-
λής, επιβεβαιώνοντας αυτό για το
οποίο φωνάζει η «Α» από τον Σε-
πτέμβριο του 2021. Ότι δηλαδή
ο δομικός πληθωρισμός –ο «πυ-
ρήνας του πληθωρισμού» όπως
αποκαλείται αλλιώς– είναι η ι-
σχυρή ένδειξη της τάσης των τι-
μών και ότι από αυτό το μέτωπο
οι ειδήσεις δεν είναι ευχάριστες,
αφού στην Ελλάδα ανέρχεται φέ-
τος στο 8,1% όταν το 2022 βρι-
σκόταν στο 4,8%. Σύμφωνα, πά-
ντα, με τα στοιχεία που δημοσιο-
ποίησε το Γραφείο Προϋπολογι-
σμού της Βουλής ο πληθωρισμός
στην κατηγορία των τροφίμων
βρίσκεται στο 11,4% ελαφρά μει-
ωμένος από το περσινό 12,3%
και έχει εκτοξευτεί στο 12,2%
στην κατηγορία της ένδυσης και
υπόδησης από το 5% που είχε
«καθίσει» την περασμένη χρονιά.
Τα νέα γίνονται χειρότερα, αν
κρίνουμε από τις δημοσιογραφι-
κές πληροφορίες που βλέπουν το
φως της δημοσιότητας και οι ο-
ποίες θέλουν βασικά προϊόντα
ευρείας κατανάλωσης (βλ. ελαι-
όλαδο, γαλακτοκομικά, απορρυ-
παντικά κ.ά.) να τρέχουν σε νέο
ράλι ανατιμήσεων τον Ιούλιο.    

Πρώτη γραμμή άμυνας
το… αυτομνημόνιο   
Δεν θέλει ιδιαίτερη σπουδή και
γνώση για να αντιληφθεί κάποι-
ος ότι η διατήρηση βασικών αγα-
θών στα υψηλά «ράφια» του πλη-
θωρισμού επιβαρύνει το κόστος
διαβίωσης των νοικοκυριών, που
καλούνται μήνα με τον μήνα να
λύνουν ένα όλο και πιο δύσκολο
σταυρόλεξο. Σε αυτή τη συνθήκη,
η πρώτη γραμμή άμυνας πίσω α-
πό την οποία οχυρώνονται οι κα-
ταναλωτές είναι το… αυτομνημό-
νιο, δηλαδή η μεταβολή-περικο-
πή των καταναλωτικών συνηθει-
ών και η επιλογή αγοράς όσων
προϊόντων μπορεί να «σηκώσει»
το οικογενειακό πορτοφόλι εξα-
σφαλίζοντας ότι πρόκειται για
value for money προμήθειες. Α-
πόδειξη τα ευρήματα της τελευταί-

ας έρευνας του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών σύμφωνα
με τα οποία:  

• Ένας στους δύο καταναλω-
τές (ποσοστό 48,3%) δηλώνει ό-
τι έχει περιορίσει σημαντικά την
αγορά έτοιμων γευμάτων, το
41,1% έπαψε να προμηθεύεται
αλκοολούχα (κρασιά, μπύρες και
άλλα οινοπνευματώδη).

• Παραπάνω από ένας στους
τρεις καταναλωτές έβαλαν «κό-
φτη» στην αγορά φυτικών τροφί-
μων (36%), γλυκών και αλμυ-
ρών σνακ (34,1%) και βιολογι-
κών προϊόντων (33,5%).

• Οι καταναλωτές έχουν κά-
νει στροφή 180 μοιρών κατευθυ-
νόμενοι σε φθηνότερες επιλογές
στις κατηγορίες των χαρτικών
(29,6%), των ειδών νοικοκυρι-
ού (24,5%), των συσκευασμέ-
νων τροφίμων (24,1%), των γα-
λακτοκομικών (23,9%), των κα-

τεψυγμένων τροφίμων/λαχανι-
κών (23,7%), καθώς και των α-
πορρυπαντικών/καθαριστικών
(23%). 

• Έξι στους 10 καταναλωτές
(ποσοστό 58,3%) δήλωσαν στην
έρευνα του ΟΠΑ ότι πλέον αγο-
ράζουν απορρυπαντικά μόνο ό-
ταν είναι σε έκπτωση και προ-

σφορά. Το ίδιο συμβαίνει για τα
είδη προσωπικής υγιεινής και
φροντίδας (56,1%), τα χαρτικά
(46,5%), τα είδη νοικοκυριού
(45,1%), συσκευασμένα προϊό-
ντα πρωινού (41%), τον καφέ
(38%), κατεψυγμένα τρόφιμα
(33,2%) και τα αναψυκτικά, τους
χυμούς και το νερό (31%).

Η άνθιση 
του private label
Το επόμενο… νεροπίστολο που
βγάζουν οι καταναλωτές από τη φα-
ρέτρα τους προκειμένου να αντιμε-
τωπίσουν τον καύσωνα της ακρί-
βειας είναι η κατανάλωση προϊό-
ντων ιδιωτικής ετικέτας. Η σαφής
τάση αποτυπώνεται σε μία άλλη έ-
ρευνα που πραγματοποίησε νωρί-
τερα στον χρόνο η εταιρεία
NielsenIQ Ελλάδας. Σύμφωνα με
αυτήν, το 68% των ερωτηθέντων
απαντά ότι έχει σταματήσει ή προ-
τίθεται να σταματήσει τις περιττές
και «αχρείαστες» δαπάνες αρκού-
μενοι στην εξασφάλιση των βασι-
κών καταναλωτικών αγαθών, ενώ
1 στους 3 ερωτηθέντες απάντησε
ότι θα επιλέγει πλέον μάρκες προϊ-
όντων που κοστίζουν φθηνότερα.
Την ειλικρίνεια των απαντήσεων
των καταναλωτών φαίνεται να επι-
βεβαιώνουν και τα στοιχεία πωλή-
σεων της NielsenIQ, τα οποία δεί-
χνουν ότι κοινά αλλά όχι βασικά
προϊόντα όπως είναι λ.χ. τα στομα-
τικά διαλύματα ή τα προϊόντα φρο-
ντίδας για τα έπιπλα έχουν «γρά-
ψει» μείωση πωλήσεων της τάξης
του -8,2% και -5,1%, αντίστοιχα.

Το πάρτι του πληθωρισμού έ-
χει σαφέστατα ευνοήσει τους τζί-
ρους των προϊόντων ιδιωτικής ε-
τικέτας, τα οποία σύμφωνα με τα
στοιχεία Απριλίου που ερεύνησε
η NielsenIQ έφτασαν να κατακτή-
σουν σε αξία το ιστορικό υψηλό
του 25%. Κι αυτή η επίδοση ήρθε
παρά το γεγονός ότι τα προϊόντα
ιδιωτικής ετικέτας μεσοσταθμικά
έχουν αυξήσει σε υπερδιπλάσια
επίπεδα την τιμή τους συγκριτικά
με τα επώνυμα προϊόντα. Το πώς
κατάφεραν τα private labels προϊ-
όντα να συγκρατήσουν τους ό-
γκους των πωλήσεων τους το α-
παντούν εμμέσως στην έρευνα της
NielsenIQ οι ίδιοι καταναλωτές,
δηλώνοντας ότι επιλέγουν τα
προϊόντα ιδιωτικής ετικέτας όχι
μόνο για τη σχετικά χαμηλή τιμή
τους (58% των ερωτηθέντων),
αλλά και γιατί είναι εξίσου ποιοτι-
κά με τα επώνυμα, σε ποσοστό ά-
νω του 75%. Τελευταίο αλλά όχι
έλασσον: Συγκριτικά με την αντί-
στοιχη περυσινή χρονική περίο-
δο, το λιανεμπόριο τροφίμων πα-
ρουσιάζει αύξηση +9,1%, αλλά ό-
πως προκύπτει από την ποιοτική
ανάλυση των αριθμών είναι μία
τεχνητά θετική εικόνα που έχει
προέλθει από την πληθωριστική
αύξηση των τιμών και όχι από
την αύξηση του όγκου των πωλή-
σεων, ο οποίος «γράφει» μείωση
της τάξης του -3,5%.
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• Ένας στους δύο καταναλωτές δηλώνει ότι έχει περικόψει έξοδα που 
θεωρούνται πλέον πολυτέλεια όπως το ντελίβερι, ενώ τα προϊόντα ιδιωτικής
ετικέτας κάνουν θραύση γράφοντας ιστορικά υψηλούς τζίρους 

Με… νεροπίστολα
οι καταναλωτές 
στον καύσωνα 
του πληθωρισμού

Ηχηρό καμπανάκι του Γραφείου
Προϋπολογισμού της Βουλής

για τον καλπασμό του δομικού
πληθωρισμού
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ΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙρΑΙΩΣ ΑΝΑΓΟρΕυΣΕ ΤΟΝ ΠρΟΕΔρΟ κΑΙ CEO
ΤΟυ ΟΜΙλΟυ ΟΤΕ, Μ. ΤΣΑΜΑζ, ΕΠΙΤΙΜΟ ΔΙΔΑκΤΟρΑ↪

Το τέλος της τελετής αναγόρευσης σφραγίστηκε α-
πό την ολιγόλογη αλλά πλούσια σε νοήματα και μη-
νύματα τοποθέτηση του διοικητικού ηνίοχου του Ο-
μίλου ΟΤΕ. Καταρχάς, ο κ. Τσαμάζ ευχαρίστησε με
θέρμη το Πανεπιστήμιο Πειραιώς και το Τμήμα Ορ-
γάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων για την τιμή
που του επιφύλαξαν, δίχως να αμελήσει να μνημο-
νεύσει (σ.σ. με αρκετή δόση συγκίνησης) την οικο-
γένεια Χατζηδάκη, τους ανθρώπους που όπως είπε
τον στήριξαν σαν δικό τους παιδί όταν πήγε στον
Καναδά για να σπουδάσει, αλλά και τους καθηγητές
του στο πανεπιστήμιο του New Brunswick που τον
βοήθησαν να ανακαλύψει τις δυνατότητές του και
να διαμορφώσει τη στάση του απέναντι στη ζωή. Ο
Μ. Τσαμάζ δεν παρέλειψε, εξάλλου, να αναφερθεί

στον πρώην πρόεδρο και CEO του ΟΤΕ, Παναγή
Βουρλούμη, τον άνθρωπο που ξεκίνησε το 2004 τον
μετασχηματισμό του ΟΤΕ και πριν από δεκατρία
χρόνια –το 2010– του έδωσε τη σκυτάλη για να συ-
νεχίσει το έργο του. Το τελετουργικό και η ομιλία
Τσαμάζ έγιναν παρουσία σημαντικών εκπροσώπων
του πολιτικού κόσμου, της αυτοδιοίκησης, καθώς
και πρυτάνεων και αντιπρυτάνεων άλλων πανεπι-
στημιακών ιδρυμάτων, που είχαν την τύχη να ακού-
σουν το επίτιμο διδάκτορα σε ένα πρώτο μάθημα
ζωής προς τους μελλοντικούς φοιτητές του. «Το τα-
λέντο είναι σημαντικό, αλλά δεν είναι αρκετό» είπε
χαρακτηριστικά ο Μ. Τσαμάζ και συνέχισε: «Πολλοί
έχουν ταλέντο, λίγοι καταφέρνουν να γίνουν κορυ-
φαίοι στο είδος τους. Η ειδοποιός διαφορά είναι η

στάση μας. Η εξάσκηση, η δέσμευση, η δουλειά. Η ε-
πιθυμία να γινόμαστε καλύτεροι, και να μαθαίνουμε
συνεχώς». Όσο για την επιτυχία ο CEO του ΟΤΕ υ-
πογράμμισε ότι η πορεία προς αυτήν είναι γεμάτη
δυσκολίες και εμπόδια: «Από τις δυσκολίες που α-
ντιμετώπισα, έμαθα να βλέπω κάθε εμπόδιο ως ευ-
καιρία. Να κινούμαι με τόλμη, ευελιξία και προσαρ-
μοστικότητα. Και να μην αποθαρρύνομαι. Άλλωστε οι
δυσκολίες και οι αποτυχίες είναι αυτές που μας σμι-
λεύουν και μας κάνουν καλύτερους.».

«Αν έχετε πίστη, πάθος και δέσμευση γι’ αυτό που
κάνετε, η επιτυχία είναι εξασφαλισμένη. Όμως, να
μην βολεύεστε στην επιτυχία. Σε κάθε δεδομένη
στιγμή, η επιτυχία, όπως και η αποτυχία, είναι πα-
ρελθόν.» κατέληξε.

ΤΟ ΠΡΩΤΟ «ΜΑΘΗΜΑ» ΤΟΥ Μ. ΤΣΑΜΑΖ: «Να μην βολεύεστε στην επιτυχία…»

Το απόγευμα της 28ης Ι-
ουνίου, το Δημοτικό Θέ-
ατρο του Πειραιά άνοιξε
τις πύλες του για να φι-
λοξενήσει μια ξεχωριστή
εκδήλωση όπου ξεχωρι-
στοί ακαδημαϊκοί ηγήτο-
ρες του Πανεπιστημίου
Πειραιώς επέλεξαν να τι-
μήσουν έναν ξεχωριστό
μάνατζερ του εγχώριου
επιχειρείν. 

Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκατάκης 

Σ
τη λίστα με τους επί-
τιμους διδάκτορες
του ΠΑ.ΠΕΙ. φιγου-
ράρει εδώ και λίγα
24ωρα το όνομα

του πρόεδρου και διευθύνο-
ντος σύμβουλου του Ομίλου Ο-
ΤΕ, Μιχάλη Τσαμάζ. Ο έμπει-
ρος μάνατζερ αναγορεύτηκε ε-
πίτιμος διδάκτορας του Τμήμα-
τος Οργάνωσης και Διοίκησης
Επιχειρήσεων του πανεπιστη-
μιακού ιδρύματος έπειτα από
σχετική απόφαση της Συγκλή-
του, με το τιμητικό «χρίσμα» να
αποτελεί την έμπρακτη ανα-
γνώριση προς το πρόσωπο ε-
νός ανθρώπου που έχει συμβά-
λει σημαντικά στην προώθηση
της επιχειρηματικότητας, της
καινοτομίας, αλλά και της εται-
ρικής κοινωνικής ευθύνης. Το
«γιατί» της εν λόγω τιμής προς
τον πρόεδρο και CEO του ΟΤΕ
αιτιολόγησε με την έναρξη της
ομιλίας του ο πρύτανης του Πα-
νεπιστημίου Πειραιώς, καθη-
γητής Μιχάλης Σφακιανά-
κης, εξηγώντας ότι «η επιτιμο-
ποίηση είναι μια πράξη ύψιστης
τιμής που επιφυλάσσει το Πανε-

πιστήμιο για όσους έχουν τη μέ-
γιστη προσφορά στην κοινωνία,
την οικονομία και τη χώρα». Ό-
πως εξήγησε στη συνέχεια ο κ.
Σφακιανάκης ο Μ. Τσαμάζ
«με πράξεις και αξίες που κωδικο-
ποιούνται σε ένα σύστημα βέλτι-
στων πρακτικών με καθοδηγητική
αξία για την κοινωνία, συνιστά
μάθημα και αποτελεί πηγή έ-
μπνευσης για όλους εμάς αλλά
πρωτίστως για τους φοιτητές μας,
καθώς έδειξε σε όλο τον κόσμο,
πόσα είμαστε ικανοί να κάνουμε
και τι είδους επιτεύγματα είναι ι-
κανή η Ελλάδα να πετύχει.».

Χαρισματικός ηγέτης 
του επιχειρείν 
Σύμφωνα, πάντα, με τον πρύ-
τανη του ΠΑ.ΠΕΙ., Μ. Σφα-
κιανάκη, η εμπνευσμένη επι-
χειρηματικότητα του Μ. Τσα-
μάζ, συνδυαζόμενη με το ση-
μαντικό κοινωνικό έργο του,
συνέβαλλαν στην κοινωνική α-
νάπτυξη και συνοχή της Ελλά-
δας. Γι’ αυτήν, άλλωστε, τη συ-
νολική προσφορά στην ελλη-
νική οικονομία, τη σημαντική
προσφορά στην ελληνική κοι-
νωνία αλλά και την καθοριστι-
κή συμβολή του στην ανάδειξη
της ελληνικής επιχειρηματικό-
τητας, απένειμε το Πανεπιστή-
μιο Πειραιώς τον τίτλο του επί-
τιμου διδάκτορά του στον «χα-
ρισματικό» όπως χαρακτήρισε
ο κ. Σφακιανάκης τον Μ.

Τσαμάζ ηγέτη του εγχώριου ε-
πιχειρείν. Και, τελικά, μόνο υ-
περβολικός δεν είναι ο χαρα-
κτηρισμός του πρύτανη Σφα-
κιανάκη όπως τουλάχιστον α-
ποδεικνύεται από τα ορόσημα
και τις επιδόσεις που καταγρά-
φονται στο βιογραφικό του ε-
πικεφαλής του Ομίλου ΟΤΕ. 

Θυμίζετε ότι ο Μ. Τσαμάζ,
πριν αναλάβει να κερδίσει το
αναπτυξιακό στοίχημα του Ο-
ΤΕ, είχε κατορθώσει να αφήσει
αποτύπωμα καινοτομίας σε αρ-
κετά πολυεθνικά brands όπως
στην Warner Lambert, τη
Philip Morris και την Panafon.
Όταν, δε, το πλήρωμα του χρό-
νου έφερε τον έφερε το 2010
στο εμβληματικό μέγαρο της

λεωφόρου Κηφισίας, στο Μα-
ρούσι, ο ΟΤΕ παρά την κρισι-
μότητα και τις προκλήσεις εκεί-
νης της εποχής μπήκε υπό την
ηγεσία του Μ. Τσαμάζ σε μία
διαδικασία διαρκούς μετασχη-
ματισμού, που με τη σειρά του
έφερε τα γνωστά αναπτυξιακά
αποτελέσματα ια τον τηλεπι-
κοινωνιακό οργανισμό. Πα-
ράλληλο κερδισμένο στοίχημα
ήταν για τη διοίκηση Τσαμάζ
η έγκαιρη ένταξη των αρχών
Βιώσιμης Ανάπτυξης στο σύ-
νολο της στρατηγικής του ΟΤΕ
και σε κάθε λειτουργία και δρά-
ση του. Το σπουδαιότερο; Όλα
αυτά επιτεύχθηκαν δίχως ο Ο-
ΤΕ να αγνοήσει ή να απολέσει
το κοινωνικό DNA του που α-

ποτυπώνεται σε δεκάδες σχετι-
κές δράσεις όπως:

• Το πολυετές Πρόγραμμα
Υποτροφιών της εταιρείας

• Την ενίσχυση 73 οργανι-
σμών που στηρίζουν παιδιά

• Τη δημιουργία και τον ε-
ξοπλισμό 23 Τμημάτων Επει-
γόντων Περιστατικών για παι-
διά σε ελληνικά νοσοκομεία

• Το «χτίσιμο» του καναλι-
ού COSMOTE History που έ-
χει παράξει περισσότερα από
150 ντοκιμαντέρ που αναδει-
κνύουν την Ελλάδα και την ι-
στορία της, με δωρεάν διάθε-
σή του στα ελληνικά σχολεία
και το οποίο αποτελεί έμπνευ-
ση και δημιουργία του Μιχαήλ
Τσαμάζ.

Ύψιστη ακαδημαϊκή τιμή σε
έναν χαρισματικό μάνατζερ

Από αριστερά, 
ο πρόεδρος και
CEO του ΟΤΕ, 
M. Τσαμάζ, 
ο πρύτανης του
Πανεπιστημίου
Πειραιώς,
καθηγητής 
Μ. Σφακιανάκης
και ο πρόεδρος
του Τμήματος
Οργάνωσης 
και Διοίκησης
Επιχειρήσεων 
του ΠΑ.ΠΕΙ.,
καθηγητής Δ.A.
Γεωργακέλλος



με μείον 25 υποκαταστήματα
σε όλη την αθήνα αλλά και
στην περιφέρεια της χώρας θα
«βρει» η καινούργια εβδομά-
δα που ξεκινά τη Δευτέρα τα
ελληνικά ταχυδρομεία. 

Του νίκου τσαγκατάκη

Ο
λόγος δεν είναι άλλος από
την εντατικοποίηση –ου-
σιαστικά, όμως, επανέ-
ναρξη– του προγράμματος
αναδιάρθρωσης της εται-

ρείας που μοιάζει με την τελευταία ευ-
καιρία που έχουν τα ΕΛ.ΤΑ. προκειμέ-
νου να γλυτώσουν την πλήρη κατάρ-
ρευση και χρεοκοπία. Συγκεκριμένα,
με βάση τις σχετικές αποφάσεις που έ-
χουν αναρτηθεί στη «Διαύγεια», από τις
10 Ιουλίου αναστέλλεται η συναλλακτι-
κή δραστηριότητα στα καταστήματα των
Αγίων Αναργύρων, της Αμφιθέας (ο-
δός Π. Φαλήρου 2), της Αργυρούπο-
λης, της Αθήνας στην οδό Δεριγνύ, της
Ελληνορώσων, των Ερυθρών Αττικής,
των Καλυβίων Θορικού, της Καλλιθέ-
ας (3), των Καμινίων, των Κάτω Πατη-
σίων (ΑΘ. 42), της Κηφισιάς (Κέντρο),
της Κοκκινιάς, του Κολωνακίου (ΑΘ.
62), του Κοντόπευκου, του Κορυδαλ-
λού, της Νεάπολης Νίκαιας, καθώς και
της Ευκαρπίας και του Ελευθέριου
Θεσσαλονίκης, του Χαριλάου Θεσσα-
λονίκης (42), της Πάτρας (4), του Νο-
σοκομείου Ρίου, της Νέας Ιωνίας Βό-
λου, της Αγίας Τριάδας Αργολίδας, της
Βυτίνας Αρκαδίας και της Πάλαιρου Αι-
τωλοακαρνανίας.

Κρατάει χρόνια η κολόνια
(…της εξυγίανσης) 
Το «οδοιπορικό» των ΕΛΤΑ προς την
εξυγίανση έχει ξεκινήσει πολύ πριν α-
πό το κλείσιμο των παραπάνω φυσι-
κών μονάδων της εταιρείας καθώς τον
Νοέμβριο του 2020 τα υπουργεία Οι-
κονομικών και Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης είχαν ανακοινώσει τον μετασχημα-
τισμό των Ελληνικών Ταχυδρομείων
από κοινού με την Ελληνική Εταιρεία
Συμμετοχών και Περιουσίας (ΕΕΣΥΠ),
ενώ στα τέλη του ίδιου χρόνου είχε
προχωρήσει και η ύψους
€100.000.000 ευρώ αύξηση του μετο-
χικού κεφαλαίου των ΕΛΤΑ, η οποία
καλύφθηκε εξ ολοκλήρου από την ΕΕ-
ΣΥΠ και αφού πρώτα η Αθήνα είχε πά-
ρει το οκ των Βρυξελλών ότι κάτι τέτοιο
δεν θα θεωρηθεί κρατική ενίσχυση.
Σημειώνεται ότι το 2019 είχε κλείσει
για τον όμιλο των ΕΛΤΑ σε επίπεδο οι-
κονομικών αποτελεσμάτων με αρνητι-
κά ίδια κεφάλαια 68,5 εκατ. ευρώ, κό-
στος πωλήσεων περί τα 341,5 εκατ. ευ-

ρώ και κύκλο εργασιών που ξεπερνού-
σε κατάτι τα 355 εκατ. ευρώ, ενώ την
περίοδο που μπήκε στις ράγες το σχέ-
διο εξυγίανσης τα Ελληνικά Ταχυδρο-
μεία παρουσίαζαν μηνιαίο έλλειμμα της
τάξης των 2 εκατ. ευρώ. Υπό αυτό το
πρίσμα, η πρώτη παρέμβαση αφορού-
σε τη συρρίκνωση των δαπανών και δη
του μισθολογικού κόστους δεδομένου
ότι στα τέλη του 2019 το κράτος δαπα-
νούσε 179,2 εκατ. ευρώ τον χρόνο για
την πληρωμή 5.615 εργαζομένων. Έ-
τσι τον Φεβρουάριο του 2021 «έτρεξε»
στα ΕΛΤΑ το μεγαλύτερο κατά πολλούς
πρόγραμμα εθελούσιας αποχώρησης
που είχε γίνει ποτέ στη χώρα μας που
είχε ως αποτέλεσμα τη μείωση του προ-
σωπικού κατά περίπου 2.000 άτομα
και κατ’ επέκταση τη μείωση του μισθο-
λογικού κόστους κατά περίπου 35%.

Η επόμενη ημέρα
Πίσω στο σήμερα, μια απλή ανάγνωση
στα τελευταία διαθέσιμα στοιχεία δείχνει
ότι οι οικονομικές επιδόσεις των ΕΛΤΑ
για το 2021 δεν είναι και… πρωταθλη-
ματικές. Για παράδειγμα κάμψη παρου-
σίασε και ο τζίρος του ομίλου ΕΛΤΑ
(€299,5 εκατ. το 2021 έναντι €318,4
εκατ. το 2020) και τα έσοδα από αλλη-
λογραφία (€114,2 εκατ. το 2021 έναντι
€130,5 εκατ. το 2020), ενώ η τελική οι-
κονομική «σούμα» δείχνει ότι ο όμιλος
των ΕΛΤΑ από τα 7,5 εκατ. ευρώ κέρδη
που «έγραψε» το 2020 πέρασε στη ζώ-
νη των ζημιών μετά από φόρους ύψους
131,5 εκατ. ευρώ. 

Βάσει της μεγάλης εικόνας οι διαδι-
κασίες επιταχύνονται αρχής γενομένης

από τη Δευτέρα, με την διοίκηση των
ΕΛΤΑ να επιμένει ότι το πλάνο επανά-
καμψης που σχεδιάστηκε λεπτομερώς
από ανθρώπους των Ελληνικών Ταχυ-
δρομείων με τη συνδρομή εξωτερικού
συμβούλου θα δώσει σε ορίζοντα 1,5
έτους το προσδοκώμενο αποτέλεσμα
που είναι η ανάδειξη των ΕΛΤΑ «σε μια
σύγχρονη και πλήρως ανταγωνιστική εται-
ρεία ταχυδρομικών υπηρεσιών, που αντα-
ποκρίνεται στα νέα δεδομένα της αγοράς
και, κυρίως, στις απαιτήσεις των πελατών
σε όλη την Ελλάδα για καλύτερες, ταχύτε-
ρες και αξιόπιστες υπηρεσίες και λύσεις».

Για το αυτό θα γίνει κατορθωτό, ο
CEO των ΕΛΤΑ Γρηγόρης Σκλήκας έ-
στειλε πριν από μερικά 24ωρα ενημε-
ρωτική επιστολή στους εργαζόμενους
του ομίλου, επιχειρηματολογώντας ότι
η αναδιοργάνωση των ΕΛΤΑ έρχεται
μέσα από ένα ολοκληρωμένο σχέδιο α-
ναδιοργάνωσης και ολιστικής επανα-
προσέγγισης της εξυπηρέτησης των πε-
λατών, που περιλαμβάνει:

• Εφαρμογή διεθνών προτύπων
για την εξυπηρέτηση των πελατών. 

• Ένα νέο οικοσύστημα διανομής
με ενοποιημένο, πλήρως εκσυγχρονι-
σμένο και λειτουργικό δίκτυο, που πε-
ριλαμβάνει υποκαταστήματα σε όλη
την επικράτεια, ενώ διατηρεί τα κόστη
σε ανταγωνιστικά επίπεδα για την αγο-
ρά.

• Αναβάθμιση της λειτουργίας των
υποκαταστημάτων σε κομβικές περιο-
χές με διεύρυνση ωραρίου με περισ-
σότερο προσωπικό.

• Ενίσχυση της θέσης των ΕΛΤΑ
στην αγορά των ταχυμεταφορών με τη

διεύρυνση των συνεργειών με τα ΕΛ-
ΤΑ Courier.

• Νέο επιχειρησιακό μοντέλο που
ενισχύει έμπρακτα τις μικρές και με-
σαίες επιχειρήσεις.

• Ψηφιακό μετασχηματισμό και υ-
ποδομές που μειώνουν τον χρόνο ανα-
μονής και διευκολύνουν την εξυπηρέ-
τηση στα κέντρα διαλογής.

• Ανασχεδιασμό των δρομολογίων
και ανανέωση του στόλου με οχήματα
προηγμένης και πιο «πράσινης» τεχνο-
λογίας που συμβάλλουν στη μείωση
του περιβαλλοντικού αποτυπώματος.

• Νέο υβριδικό μοντέλο παρουσίας
που δεν στηρίζεται μόνο στο φυσικό δί-
κτυο των υποκαταστημάτων.

Είναι σαφές ότι η διοικητική ομάδα
των ΕΛΤΑ ποντάρει πολλά και στο ι-
σχυρό brand name και στους κοινωνι-
κούς δεσμούς που έχουν αναπτυχθεί
με τους πολίτες πρώτα και μετά πελά-
τες έπειτα από 195 χρόνια ζωής της ε-
ταιρείας στη χώρα. Το θέμα είναι, ω-
στόσο, πως θα καθησυχαστούν οι ανη-
συχίες των πολιτών μέχρι το πλάνο ε-
ξυγίανσης να προσχωρήσει και να πα-
ράξει απτά αποτελέσματα. Διότι είναι
κοινό μυστικό ότι ο κόσμος, ειδικά
στην περιφέρεια, βλέπει να αποψιλώ-
νονται οι περιοχές τους από «φορείς»
βασικών καθημερινών υπηρεσιών ό-
πως είναι τα ταχυδρομικά καταστήμα-
τα αλλά και υποκαταστήματα τραπεζών.
Αυτό που διαρρέεται ως απάντηση από
τα ΕΛΤΑ είναι ότι κανένας δήμος στη
χώρα δεν θα μείνει χωρίς φυσικό κα-
τάστημα.
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Τέλος εποχής και αρχή 
μιας άλλης για τα ΕΛΤΑ

25 υποκαταστΗματα σταματουν τΗ λειτουργια τουσ απο τΗ Δευτερα
– τι περιλαμβανει το Δευτερο «τευχοσ» του σχεΔιου εξυγιανσΗσ ↪
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Έ
τος σταθμός ήταν όπως
φαίνεται για το προσφυ-
γικό-μεταναστευτικό ζή-
τημα το 2022 καθώς στη

διάρκεια του συγκεκριμένου δω-
δεκαμήνου ο αριθμός των αιτη-
μάτων ασύλου στις ευρωπαϊκές
χώρες ήταν ο υψηλότερος που έ-
χει σημειωθεί στην εξαετία από
το 2016. Αυτό προκύπτει από τα
στοιχεία που περιλαμβάνει η
σχετική έκθεση της Υπηρεσίας
Ασύλου της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, καθώς τη χρονιά που πέρα-
σε 996.000 άνθρωποι αιτήθη-
καν να τους δοθεί άσυλο. Το
νούμερο του 2022 είναι τερά-
στιο, αν αναλογιστεί κανείς ότι
τη διετία 2015-2016 που φού-
ντωσαν οι προσφυγικές ροές
προς την Ευρώπη εξαιτίας του
αιματηρού εμφυλίου (που συνεχίζεται μέχρι και σή-
μερα) στη Συρία, ο αριθμός των αιτημάτων ανήλθαν
στο 1,3 εκατομμύρια το 2015 και στα 1,2 εκατομμύρια
το 2016. Δικαιολογείται όμως εν μέρει καθώς και το
2022 είχαμε το ξέσπασμα ενός πολέμου, αυτού στην
Ουκρανία, που με τη σειρά του γέννησε καινούργια
καραβάνια περίπου 4.000.000 προσφύγων οι οποίοι
αναζήτησαν και βρήκαν στις χώρες της Ε.Ε. προσω-
ρινή προστασία ειδικού καθεστώτος. 

Άλλο ενδιαφέρον στοιχείο της έκθεσης της Υπηρε-
σίας Ασύλου της Ε.Ε. είναι ότι η μεγάλη πλειοψηφία
των προσφύγων που αιτούνται άσυλο έχουν σαφή
προτίμηση για το πού θέλουν να εγκατασταθούν. Πέ-
ντε είναι, συγκεκριμένα, οι χώρες που το 2022 οι
πρόσφυγες θεωρούσαν ως «γη της Επαγγελίας» κα-
θώς το 70% των αιτήσεων αφορούσε την χορήγηση
ασύλου στη Γερμανία (244.000 αιτήματα), στη Γαλ-
λία (156.000 αιτήματα), στην Ισπανία (118.000 αι-
τήματα), στην Αυστρία (109.000 αιτήματα) και στην Ι-
ταλία (84.000 αιτήματα).

Αναφορικά, τώρα, με την ανθρωπογεωγραφία ό-
λου αυτού του κόσμου που το 2022 έψαξε μια καλύ-
τερη και κυρίως ασφαλέστερη ζωή σε χώρες της γη-

Ανακύκλωση υδάτων στην Κίνα 
για να μην πουν το νερό νεράκι 
Εδώ και χρόνια ακούγεται ως δυστοπική προφητεία ότι ο επόμενος μεγάλος πό-
λεμος θα γίνει με αφορμή το νερό, εκτιμώντας ότι η ελάττωση των υδάτινων πό-
ρων και η αύξηση της ζήτηση για το ζωογόνο αγαθό θα οδηγήσει αναπόφευκτα
σε μεγάλες συγκρούσεις. Όσα κράτη, πάντως, έχουν τα μέσα και την τεχνογνωσία
φροντίζουν να προλάβουν το κακό εφευρίσκοντας εναλλακτικές λύσεις. Στους…
προνοήσαντες ανήκουν οι Κινέζοι που μάλιστα έχουν βάλει και συγκεκριμένη
στοχοθεσία ως αφορά την ποσόστωση κατανάλωσης νερού από συμβατικούς και μη συμβατικούς υδάτινους πόρους.
Συγκεκριμένα το υπουργείου Υδάτινων Πόρων και η κινεζική Επιτροπή Εθνικής Ανάπτυξης και Μεταρρυθμίσεων της
χώρας του κίτρινου δράκου έχει θέσει σε εφαρμογή σχετικό πρόγραμμα, σύμφωνα με το οποίο μέχρι το έτος 2025 η
προερχόμενη από μη συμβατικούς υδάτινους πόρους συνολική κατανάλωση νερού θα ξεπεράσει τα 17 δισεκατομμύ-
ρια κυβικά μέτρα. Στους μη συμβατικούς υδάτινους πόρους κατατάσσονται οι ποσότητες ύδατος που ανακυκλώνεται,
αυτές του νερού της θάλασσας που αφαλατώνεται, αλλά και το νερό που «συλλέγεται» από τις βροχοπτώσεις ακόμη
και από τις πλημμύρες. Σημειώνεται για τις κινεζικές πόλεις και νομούς που αντιμετωπίζουν προβλήματα υδροδότησης
η κρατική ντιρεκτίβα επιτάσσει ότι η αναλογία χρήσης ανακυκλωμένου ύδατος θα ξεπεράσει το 25%.

Το τοπ-5 των χωρών που
θέλουν να πάνε οι πρόσφυγες 

ΔΥΤΙΚΗ ΟΧΘΗ
Ο φαύλος κύκλος
του αίματος
Σύμφωνα με ένα από τα πιο γνωστά αποφθέγματα
της εμβληματικής πρωθυπουργού του Ισραήλ,
Γκόλντα Μεΐρ, «η ειρήνη στη Μέση Ανατολή θα έρθει
όταν οι Άραβες θα αγαπούν τα παιδιά τους περισσότερο
απ’ ό,τι μισούν εμάς.». Το ποιος αγαπά ποιον σηκώ-
νει πολύ κουβέντα αλλά ως φαίνεται η ειρήνευση
στην πιο εύθραυστη-εύφλεκτη περιοχή του κόσμου
δεν θα έρθει ούτε έτσι. Και αυτό διότι η Δυτική Ό-
χθη έχει πάρει φωτιά για ακόμη μία φορά. Η αφορ-
μή γνωστή: Ισραηλινοί και Παλαιστίνιοι συγκρού-
ονται, δεκάδες άνθρωποι χάνουν τη ζωή τους σε
μια προαιώνια γεωπολιτική βεντέτα και τα αντίποι-
να που ακολουθούν γεννούν ένα επόμενο κύμα φο-
νικής βίας. Απόδειξη οι αριθμοί που δείχνουν ότι
στους 6 και κάτι μήνες του 2023 έχουν σκοτωθεί
186 Παλαιστίνιοι, 25 Ισραηλινοί, μία Ουκρανή κι
ένας Ιταλός. Μια σειρά επιθέσεων εναντίον Ισραη-
λινών πολιτών ήταν η αφορμή  για την πιο… φρέ-
σκια στρατιωτική επιχείρηση που διέταξε το Τελ Α-
βίβ στην αρχή της τρέχουσας εβδομάδας. Η επιχεί-
ρηση είχε το κωδικό όνομα «Σπίτι και Κήπος», στό-
χος της ήταν η παλαιστινιακή πόλη Τζενίν και ο α-
πολογισμός «γράφει» για την ώρα 9 νεκρούς και πε-
ρισσοτέρους από 100 τραυματίες. Πολλοί μιλούν
για τη μεγαλύτερη στρατιωτική επιχείρηση των τε-
λευταίων 20 ετών που έχει εξαπολύσει το Ισραήλ,
με τη δύναμη πυρός να περιλαμβάνει 1.000-2.000
μάχιμους στρατιωτικούς και μη επανδρωμένα αε-
ροσκάφη που εξαπέλυσαν σφοδρούς βομβαρδι-
σμούς. Σύμφωνα με τον Ισραηλινό πρωθυπουργό
Μπενιαμίν Νετανιάχου η «Τσαχάλ» –όπως είναι
τα αρχικά της Αμυντικής Ισραηλινής Δύναμης– ει-
σέβαλε «στη σφηκοφωλιά των τρομοκρατών στην Τζε-
νίν(...)» επιχειρώντας την καταστροφή κέντρων δι-
οίκησης των «Ταξιαρχιών της Τζενίν», και την κατά-
σχεση μεγάλης ποσότητας όπλων. Το θέμα είναι ότι
εκτός από αυτούς που το Ισραήλ χαρακτηρίζει «τρο-
μοκράτες», τον φόρο της καταστροφής πληρώνουν
και οι άμαχοι. Κατά πληροφορίες από την πόλη-
στόχο των ισραηλινών
όπλων περισσότεροι από
3.000 άνθρωποι ανα-
γκάστηκαν να ξεσπιτω-
θούν, ενώ το ίδιο συνέ-
βη και με κατοίκους που
διαβιούν σε παρακείμε-
νο καταυλισμό, όπου
ζουν περίπου 18.000
Παλαιστίνιοι. Κάπως έ-
τσι συνεχίζεται ο φαύλος
κύκλος του αίματος. 

ραιάς ηπείρου, από τα στατιστικά της αρμόδιας ευρω-
παϊκής υπηρεσίας προκύπτει ότι το 71% είναι άνδρες
και το 29% είναι γυναίκες και ασυνόδευτα ανήλικα
(σ.σ. περίπου 42.000 οι αιτήσεις των τελευταίων).
Σε ό,τι αφορά, εξάλλου, τον τόπο προέλευσης των με-
ταναστευτικών ροών για το έτος αναφοράς 138.000
αιτήσεις έχουν κατατεθεί από Σύριους πρόσφυγες,
132.000 αιτούντες άσυλο ήταν από το Αφγανιστάν,
58,000 από Τούρκους. Στους παραπάνω θα πρέπει
να συνυπολογιστεί και μία πολυάριθμη ομάδα Λατι-
νοαμερικανών που την περασμένη χρονιά αιτήθηκαν
άσυλο σε χώρες της Ε.Ε. Πρόκειται για 51.000  αι-
τούντες άσυλο από την Βενεζουέλα και 43.000 αιτού-
ντες από την Κολομβία που όμως σε αντίθεση με τους
«ομολόγους» τους έχουν πρόσβαση στην Ε.Ε. χωρίς
να χρειάζεται βίζα επομένως είναι νομότυποι μετανά-
στες. Τελευταίο αλλά όχι έλασσον ζητούμενο είναι η
τύχη αυτών των αιτημάτων. Σύμφωνα με την έκθεση
της ευρωπαϊκής Υπηρεσίας Ασύλου το 34% έχει λάβει
θετική απάντηση, με τους περισσότερους εξ αυτών να
κατάγονται από τη Συρία (93%), την Ουκρανία (86%)
και την Ερυθραία (84%), ενώ 899.000 υποθέσεις εκ-
κρεμούν.
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Του Νίκου Συνοδινού

Το καλοκαίρι του 2000
η ΑΕΚ τίναζε την μπάν-
κα στον αέρα κι έκανε
δικό της ξανά τον Βα-

σίλη Τσιάρτα. Η επιστροφή α-
πό την Σεβίλλη μετά από τέσ-
σερα χρόνια κόστισε στην Έ-
νωση 3,5 εκατ. ευρώ. Το ποσό
αυτό ήταν εξωπραγματικό για
τον δικέφαλο και ο Τσιάρτας
αποτελούσε την ακριβότερη
μεταγραφή στην ιστορία του.

Χρειάστηκε να περάσουν 23
χρόνια για να σπάσει αυτό το οι-
κονομικό ρεκόρ. Και μάλιστα κατά
πολύ. Το μεθύσι του νταμπλ έπαιξε
το ρόλο του, ώστε ο Δημήτρης
Μελισσανίδης, το… αφεντικό της
ΑΕΚ να τρελαθεί και να δώσει 6,5
εκατομμύρια ευρώ, ώστε να κάνει
κιτρινόμαυρο για τα επόμενα τέσ-
σερα χρόνια τον Ορμπελίν Πινέδα.

O διεθνής Μεξικανός ήθελε να
παραμείνει στην οικογένεια της Α-
ΕΚ, όπου μεγαλούργησε με τον
Ματίας Αλμέιδα στο τιμόνι της. Με
το καλημέρα ο Πινέδα ήλθε κι έδε-
σε. Γιατί πολλές μεταγραφές μεγά-
λων ονομάτων γίνονται, αλλά αυ-
τό δεν συνεπάγεται πως θ’ αποδώ-
σουν με βάση το παρελθόν και τις
ικανότητές τους. Σε αρκετές περι-
πτώσεις δαπανώνται ποσά για παί-
κτες που αποδεικνύονται περαστι-
κοί από την ΑΕΚ. Στην προκειμένη
περίπτωση ο Πινέδα ήταν ο κορυ-
φαίος της Ένωσης στην πορεία για
την κατάκτηση του νταμπλ. Ο μαέ-
στρος στην ορχήστρα που έβλεπαν
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H σχέση 
του Πινέδα
με τον
Ροναλντίνιο
Ο Ροναλντίνιο έδειξε
τον δρόμο στον Πινέδα.
Για καλή του τύχη ο Με-
ξικανός συνάντησε τον
παγκόσμιο πρωταθλη-
τή με την εθνική Βραζι-
λίας στην Κερέταρο. Ο
Ροναλντίνιο ήταν ο
πρώτος που διέκρινε το
ταλέντο του και την α-
γωνιστικότητά του και
ο Ορμπελίν ρούφαγε
σαν σφουγγάρι όσα έ-
βλεπε και άκουγε από
τον Ρόνι. Τον θαύμαζε
και ο σεβασμός τού
προκαλούσε στρες.
Διηγείται ότι τον έβλε-
πε στην τραπεζαρία και
φοβόταν ότι θα του πέ-
σει η τορτίγια από το
πιάτο ή το πιάτο με την
τορτίγια μαζί, παρόλο
που ο Βραζιλιάνος δεν
διήνυε τις καλύτερες η-
μέρες της καριέρας του.
“Μου έλεγε ότι όταν θα
παίρνω την μπάλα στη
μεσαία γραμμή, να πη-
γαίνω πάντα μπροστά
και ποτέ πίσω. Μου έ-
λεγε να γίνομαι καθο-
ριστικός στο τελευταίο
τρίτο του γηπέδου. Πά-
ντα μου το έλεγε αυτό
και πάντα δεχόμουν τις
συμβουλές του. Κάθε
φορά που έπαιρνα την
μπάλα στη μεσαία
γραμμή, δεν με ένοιαζε
τίποτε άλλο, από το να
είμαι καθοριστικός”,
τόνισε ο “Maguito”,
σχολιάζοντας πόσο τον
επηρέασαν τα λόγια
του Ρόνι. Εκείνη την πε-
ρίοδο φόρεσε για πρώ-
τη φορά τη φανέλα της
εθνικής ομάδας του
Μεξικό. Ο δε Ρόνι απο-
χαιρέτησε την Κερέτα-
ρο, έχοντας απολογι-
σμό σε μια σεζόν 25
συμμετοχές και 8 γκολ.

23 χρόνια ήταν.. πολλά να καταρριφθεί από την Ένωση το ρεκόρ
του Τσιάρτα, που έδωσε 6,5 εκατ. ευρώ για τον Μεξικανό μαέστρο
ο οποίος οδήγησε την ΑΕΚ στο νταμπλ. Η αδυναμία του Αλμέιδα
στο πολυεργαλείο που ήλθε κι έδεσε στην κιτρινόμαυρη αρμάδα
και λάτρεψε με το καλημέρα την Ελλάδα, τρέλανε τον κόσμο της
Ένωσης στον αγωνιστικό χώρο, αλλά και με τη στάση ζωής του

ΑΕΚ: Ο Μελισσανίδης
βλέπει σεντόνι και 

τα έδωσε… όλα για τον
MVP Ορμπελίν Πινέδα 
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MVP με το…. λάσο του
Ο Ορμπελίν Πινέδα δεν αναδεί-
χθηκε τυχαία MVP του πρωτα-
θλήματος. Ανέβασε πολλά επίπε-
δα τον άξονα της ΑΕΚ με το εξαι-
ρετικό κάθετο παιχνίδι του, αλλά
και την ποιότητα που είχε σαν πο-
δοσφαιριστής.

Ο Αλμέιδα τον χρησιμοποίησε
σε πολλές θέσεις. Η βασική του ή-
ταν το “οκτώ”, ωστόσο έπαιζε με
ευχέρεια και στα άκρα της επίθε-
σης (κυρίως στα αριστερά παρότι
είναι δεξιοπόδαρος), ως δεύτερος
επιθετικός πίσω από τον “φουντα-
ριστό”, ενώ στο πιο κρίσιμο παιχνί-
δι για το πρωτάθλημα έπαιξε... δε-
ξί μπακ.

Στο παιχνίδι των playoffs με
τον Παναθηναϊκό στη Λεωφόρο, ο
Λάζαρος Ρότα έγινε αναγκαστική
αλλαγή με τον Πινέδα να περνάει
στη θέση του και να παίζει με άνε-
ση ακόμα και εκεί. Παρότι λίγες ώ-
ρες νωρίτερα είχε πυρετό αλλά και
ένα θέμα μυϊκό, όπως αποκάλυψε
ο Αλμέιδα.

Στη γεμάτη σεζόν που είχε ο Πι-
νέδα με 42 συμμετοχές σε πρωτά-
θλημα και Κύπελλο, πέτυχε για
πρώτη φορά στην καριέρα του δι-
ψήφιο αριθμό τερμάτων (10), βά-
ζοντας και το σκοράρισμα στο ήδη
πλούσιο ρεπερτόριό του.

Ο Μεξικανός διεθνής ήταν ο
μόνος παίκτης της ΑΕΚ που έπαιξε
και στα 36 παιχνίδια πρωταθλήμα-
τος, ενώ από τις ομάδες του περ-
σινού πρωταθλήματος αυτό τον α-
ριθμό αγώνων είχε μόνο ο Φώτης
Ιωαννίδης του Παναθηναϊκού. 

Η διαφορά είναι ότι ο φορ του
τριφυλλιού έπαιξε σχεδόν 1.000
λεπτά λιγότερα (μιας και μοιραζό-
ταν τη θέση του με τον Σπόραρ). Ο
Πινέδα έπαιξε 2.551 λεπτά και ο
Ιωαννίδης 1.580 κι έφαγε με το
κουτάλι κάθε γωνιά του αγωνιστι-
κού χώρου. Είχε το τρελό νούμε-
ρα των 1630 ενεργειών με την
μπάλα και των 97 ενεργειών στην
αντίπαλη περιοχή.

Πέρα όμως από τα αγωνιστικά

στον αγωνιστικό χώρο οι φίλοι της.
Και πολλοί θεωρούν πως αν με το
καλημέρα ο πρώην παίκτης της
Θέλτα είχε αυτή την εικόνα, τη νέα
περίοδο θα κάνει…. πράγματα και
θαύματα. Θα είναι πόλος έλξης ώ-
στε κάθε φίλαθλος να παρακολου-
θεί τους αγώνες της ΑΕΚ, ακόμη
και αν δεν είναι υποστηρικτής της.
Ο Μεξικανός ήρθε σαν δανεικός
στην Ελλάδα την περασμένη πε-
ρίοδο, μια «μαγική» σεζόν για τους
φιλάθλους της ΑΕΚ και την ομάδα,
η οποία σηματοδοτήθηκε από την
επιστροφή στη Νέα Φιλαδέλφεια
και τους τίτλους. Νταμπλ μετά από
45 χρόνια και εισιτήριο στο
Champions League σε ένα από τα
δυσκολότερα πρωταθλήματα ό-
λων των εποχών, στο οποίο μάλι-
στα βρέθηκε στην κορυφή του
βαθμολογικού πίνακα ελάχιστες
μέρες.

Ο… κοντός χαφ από το Μεξικό
ήταν η καψούρα του Ματίας Αλ-
μέιδα. Έκανε καταπληκτικές εμφα-
νίσεις και χρίστηκε MVP του πρω-
ταθλήματος. Με τη λήξη της σεζόν,
άπαντες στην ΑΕΚ κινούνταν γύ-
ρω από τον διεθνή χαφ που ανήκε
όμως στη Θέλτα. Τελικά, η «χρυ-
σή» τομή βρέθηκε και ο Πινέδα έ-
γινε επίσημα ποδοσφαιριστής της
ΑΕΚ για 4 χρόνια. Η παραμονή του
Πινέδα στην ΑΕΚ, και μάλιστα ως
κανονική μεταγραφή, δείχνει την
πρόθεση του Μελισσανίδη να δια-
τηρήσει την ομάδα σε πολύ υψη-
λό επίπεδο. Να πρωταγωνιστήσει
ξανά στην Ελλάδα και να διακρι-
θεί στην Ευρώπη. Η ΑΕΚ ισχυρο-
ποιείται από την άποψη ότι έκανε
δικό της τον Μεξικάνο, ο οποίος
είναι πολυεργαλείο και μπορεί να
λύσει πολλά προβλήματα του Αλ-
μέιδα. Ο Δημήτρης Μελισσανίδης
με την αγορά του Πινέδα στέλνει
ένα ξεκάθαρο μήνυμα στους άλ-
λους διεκδικητές του τίτλου ότι για
να κοντράρουν την ΑΕΚ επιβάλλε-
ται να βάλουν βαθιά το χέρι στην
τσέπη και να κάνουν μεταγραφές
από το πάνω ράφι.

«Γίνεται….»
για τον
Πινέδα
Ο Ορμπελίν Πινέδα κα-
τά τις καλοκαιρινές του
διακοπές παντρεύτηκε
στις αρχές Ιουνίου την
μητέρα των δυο παι-
διών του Γκαμπριέλα
Ρίος και στον γάμο του
χόρεψε το αγαπημένο
τραγούδι των οπαδών
της ΑΕΚ, το «Freed
From Desire» 
(Forza ΑΕΚάρα).
Το… δέσιμό του με την
δεύτερη πατρίδα του,
δεν περιορίστηκε εκεί.
Στις μετακινήσεις με το
αυτοκίνητό του ο Ορ-
μπελίν, η Γκαμπριέλα
και τα παιδιά ακούνε
και ελληνικά τραγού-
δια. Το δε αγαπημένο
τους ήταν το «Γίνεται»
του Παντελή Παντελί-
δη. Η σύζυγος του Πινέ-
δα ανήρτησε
instastory, μέσα από το
αυτοκίνητό τους, όπου
ακούγεται το τραγούδι.
Το μήνυμα ελήφθη
στην Ελλάδα και ο Δη-
μήτρης Μελισσανίδης
…απάντησε 
«Ναι, γίνεται».
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και τα στατιστικά, από το «δέσιμο»
με την Ελλάδα και την οικογένεια
της ΑΕΚ, στον Πινέδα μίλησε το
ένστικτο και το dna του. Γιατί το
όνειρο της Ευρώπης αρχικά δεν
του… βγήκε. Η μεταγραφή στην
Θέλτα και οι αγώνες κόντρα στην
Μπαρτσελόνα, την Ρεάλ και την
Ατλέτικο Μαδρίτης, αποτελούσαν
όνειρο μεν, αλλά στο Βίγκο μετα-
τράπηκε σε εφιάλτη.

Ο Μεξικανός όμως που έβαλε…
πλάτη απεμπολώντας το ποσοστό
μεταπώλησής του προκειμένου να
μείνει δίπλα στον αγαπημένο του
προπονητή, κοντά στον ηγέτη που
τον ήθελε τόσο, πλάι στους φιλά-
θλους που τον αποθέωσαν και τον
θεοποίησαν, αποδείχθηκε ένας…
original Ενωσίτης.

Το χρήμα για τον Πινέδα είναι
το μέσο και όχι ο αυτοσκοπός. Και
αυτό το έμαθε καλά από τα παιδι-
κά του χρόνια. Τα πολύ φτωχικά.
Στο ράντσο -όπου εργαζόταν όλη
η οικογένεια- έμαθε την πειθαρχία
και την οργάνωση. Όταν τελείω-
ναν οι εργασίες ξεχυνόταν με την
μπάλα του στα βοσκοτόπια. Εκεί α-
ντάμωνε με τις φιλοδοξίες του, μέ-
χρι το 2014. Τότε, άνοιξε η πόρτα
της Κερέταρο, όπου πρώτα πήγε ο
αδερφός του, Ονάι.

Ο πατέρας του ήταν ποδοσφαι-
ριστής, όμως δεν κατάφερε να
σταδιοδρομήσει στο άθλημα και
είχε πειστεί ότι η καριέρα στο πο-
δόσφαιρο είναι ένα στείρο όνειρο
για τους ξεχασμένους του Σαν
Φερνάντο. 

Ζήτησε από τα παιδιά του να
μάθουν γράμματα και να τελειώ-
σουν το σχολείο. 

Ο Ορμπελίν ακολούθησε κατά
γράμμα την παραίνεσή του, χωρίς
να παραλείψει τις εργασίες που εί-
χε αναλάβει στο ράντσο, όπου πή-
γαινε από το χάραμα για να αρμέ-
ξει τις αγελάδες.

“Έπρεπε να σηκωθώ στις 5.30
με 6 το πρωί για να αρμέξω τις α-
γελάδες. Μετά πλενόμουν και έ-
φευγα για το σχολείο, επειδή τα

μαθήματα άρχιζαν
στις 7.30 π.μ.. Επέ-
στρεφα από το σχολείο
στις 2.30 μ.μ. και απ’ ευ-
θείας πήγαινα να βοσκήσω
τις κατσίκες μας. Γύριζα στο
σπίτι για να φάω, να διαβάσω
τα μαθήματά μου και μετά να
ταΐσω τις αγελάδες”.

“Ποτέ δεν ντράπηκα να πω από
πού κατάγομαι. Αυτό είναι το πα-
ράδειγμα που θέλω να δώσω σε
όλους τους ανθρώπους που ονει-
ρεύονται. Σε όλα τα παιδικά χρό-
νια μου ήμουν με ζώα, με πρόβατα,
με αγελάδες, με κατσίκες, γουρού-
νια και άλογα. Βοηθούσα τους γο-
νείς μου, αλλά συνεχώς ονειρευ-
όμουν να παίξω ποδόσφαιρο. Έ-
φυγα από το ράντσο, για να εκ-
πληρώσω αυτό το όνειρο”, είπε ο
ίδιος όταν άρχισε να κατακτά τις
καρδιές των Μεξικανών φιλά-
θλων, τότε που θέλησε να πάρει
την οικογένειά του μακριά από το
Τίμπρε, ώστε να ζήσουν σε καλύ-
τερες συνθήκες. Το αρνήθηκαν.

“Η οικογένειά μου βρίσκεται
στο Γκερέρο. Σε αυτήν την πόλη
γεννήθηκαν και είναι πολύ δύσκο-
λο να φύγουν. Όταν πήγα στην Κε-
ρέταρο, τούς ζήτησα να με ακο-
λουθήσουν, αλλά δεν τους άρεσε
αυτή η επιλογή. Σέβομαι την από-
φασή τους και δεν θα σταματήσω
να τούς στηρίζω με το σπίτι και τα
ζώα”, έχει πει ο Ορμπελίν.

Ο Πινέδα δεν παραλείπει να ε-
πιστρέφει εκεί, στο ταπεινό του
χωριό, όπου έζησε τα πρώτα χρό-
νια της ζωής του τα οποία χάρα-
ξαν τον τρόπο σκέψης του. Η σπί-
θα που αναζωογόνησε το κέντρο
της ΑΕΚ έχει τον δικό της αξιακό
κώδικα. Αυτόν επιβεβαιώνει με τις
πράξεις του. Γιατί ο Πινέδα έχει
βαλθεί να τρελάνει τους Ενωσίτες
όχι μόνο με τα μαγιά του στον α-
γωνιστικό χώρο, αλλά και με τη
στάση ζωής του.
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Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Εγώ, ένα πράγμα ξέρω.
Ανοίγεις το ΟΡΕΝ για
ν’ ακούσεις αθλητικά.
Και σου λέει ένας Μα-

νώλης, ότι μεγάλη επιτυχία του
ΠΑΟΚ, ανανέωσε για έναν α-
κόμα, χρόνο, ο Αντελίνο Βιεϊ-
ρίνια. Την κλίνεις την τηλεόρα-
σης και πας για φραπόγαλο
στο Λευκό Πύργο. Καταλαβαί-
νεις με την μία τι παίζεται φέ-
τος στον ΠΑΟΚ, δεν χρειάζεται
δεύτερη. Άλλο θέλω να σου πω
σήμερα, που είναι πιο σοβαρό.
Διάβασε αυτή την δήλωση του
Ραζβάν Λουτσέσκου πρώτα.
Την έκανε στην Ολλανδία σε
ρουμάνικα media. 

«Είναι πολύ δύσκολο να κατα-
κτήσεις άλλον έναν τίτλο, η κατά-
σταση είναι δύσκολη, έχουμε κα-
θυστερήσει με τις μεταγραφές, η
ομάδα έχει γεμίσει με άπειρους
ποδοσφαιριστές. Έμεινα στον ΠΑ-
ΟΚ, ακόμα κι αν δεν κατακτήσαμε
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Όταν η «Α» και
η iapopsi.gr
έγραφαν
αλήθειες για
τον ΠΑΟΚ,
Σταυράκης
και Κωστάκης
τάιζαν
σανορεπορτάζ
Και για να παινέψουμε
τα γένια μας, μάστορα.
Όλο αυτό τον καιρό
που ο Ιβάν Σαββίδης
είναι εξαφανισμένος
στο Ροστόφ και δεν
τσοντάρει για
μεταγραφές, μόνο
εμείς εδώ στην «Α» και
την iapopsi.gr τα
γράφαμε και κανένας
άλλος. Ότι υπάρχει
θέμα που ο Ιβάν δεν
είναι στην
Θεσσαλονίκη για να το
παίξει το έργο. Και το
ξέρω ότι μας
διαβάζουνε οι σοβαροί
ΠΑΟΚτζήδες όχι τα
ΠΑΟΚια της δεκάρας.
Κι ενώ εμείς κάναμε
κανονική
δημοσιογραφία, ο
Σταυράκης με τον
Κωστάκη στην
Θεσσαλονίκη, μπορεί
να μην μπορούν να
βγουν ούτε για φραπέ
στην παραλία με τις
παπαριές που έγραφαν
πέρυσι τέτοιον καιρό.
Που έλεγε ότι η
περσινή χρονιά θα
ήταν μεταβατική και
ότι ο Ιβάν θα δώσει
χρήμα το καλοκαίρι
του 2023 και ο ΠΑΟΚ
θα ξαναγίνει και πάλι
αχτύπητος. Αυτά τα
σανορεπορτάζ λέγανε
στον λαό του ΠΑΟΚ. Κι
ήρθε ο χρόνος και
δικαιωθήκαμε εμείς και
ξεφτιλίστηκαν ο
Σταυράκης κι ο
Κωστάκης του
Σαββιδοτεχνείου.

Ο Ρουμάνος έδωσε στεγνά τον Ιβάν-για τις μεταγραφές που ΔΕΝ γίνονται
-ο Ιβάν δεν μιλάει και εισπράττει τα σχόλια των ΠΑΟΚτσήδων και το Σαββιδοτεχνείο-

που πληρώνεται κανονικά-εκθειάζει το συμβόλαιο του Βιεϊρίνια

ΠΑΟΚ: Ο Ιβάν δεν ΔΙΝΕΙ λεφτά
Ο Λουτσέσκου τον ΔΙΝΕΙ στεγνά

και το Σαββιδοτεχνείο πανηγυρίζει
για τον… Βιεϊρίνια 
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ΑΚΑ, μόλις κατέκτησε το κύπελλο.
Μόλις είδε ότι ο Ιβάν έχει πρόβλη-
μα, πάρτα στα ίσια. Κι άπαξ και δεν
του έβαζε ρήτρα 7 εκατομμύρια ο
Σαββίδης, ο Λουτσέσκου θα ήταν
σε καμία Σαουδική Αραβία να προ-
πονεί. Δεν καταλαβαίνει αυτός α-
πό φιλίες και ευγνωμοσύνες. 

Έτσι είναι. Τι θα πει, ρε, ότι φέ-
τος δεν πάμε για τίποτα; Άκουσες
ποτέ κανέναν προπονητή στον κό-
σμο να λέει τέτοια πράγματα; Όλοι
βάζουνε στόχους. Αν τους κατα-
κτήσεις ή όχι, είναι άλλο πράγμα.
Βάζεις, όμως. Άλλος βάζει να σώ-
σει στην ομάδα. Άλλος να βγει
στην Ευρώπη, άλλος πρώτη επαρ-
χιακή ομάδα. Ο ΠΑΟΚ τις στόχους
έχει μ’ αυτά που είπε ο Λουτσέ-
σκου; Κανέναν απολύτως. 

Κι είσαι εσύ παίκτης του ΠΑΟΚ
κι ακούς τον προπονητής σου να
σου λέει ότι είμαστε χαμένοι από
χέρι. Πας με καμία σοβαρή διάθε-
ση στην προπόνηση; Όχι βέβαια.
Τα παρατάς, όπως τα παράτησε κι
ο προπονητής σου. Έχω άδικο; 

Κι εγώ, δεν σου λέω ότι ο Ρου-
μάνος έχει άδικο. Δίκαιο έχει. Άλλο
το δίκαιο, άλλο η αχαριστία. Σου
λέει, εδώ γίνεται σκορποχώρι. Μέ-
χρι και ο Ίνγκασον που δήλωνε πέ-
ρυσι τέτοιον καιρό ότι και η Μά-
ντσεστερ Γιουνάιτεντ να έρθει, ε-
γώ δεν το κουνάω από τον ΠΑΟΚ
για έχω συμβόλαιο, την κοπάνησε
κι αυτός. Την έκανε. Μέχρι και τον
Λουτσέσκου πήρε τηλέφωνο για
να τον διευκολύνει. Κι αυτό το α-
ποκάλυψε ο Λουτσέσκου, για χρε-
ώσει στον Σαββίδη την φυγή. Και
πώς να τον διευκολύνει, δηλαδή,

κανένα τρόπαιο την περασμένη
σεζόν, μάλλον οι άνθρωποι του
συλλόγου εκτίμησαν τη δουλειά
μου, πέρα   από τα αποτελέσματα
που βλέπει το κοινό».

Μιλάμε, δηλαδή, ότι ο στρατη-
γός τον έδωσε στα ίσια τον Ιβάν
Σαββίδη στον κόσμο του ΠΑΟΚ. Έ-
βγαλε την ουρά του απ έξω ο
στρατηγός και τον έδωσε τον φου-
καρά, τον Ιβάν. Αυτός θα φταίει,
δηλαδή, έτσι και δεν πάει καλά ο
ΠΑΟΚ κι όχι εγώ. Κατάλαβες τώ-
ρα, τι θα πει αχαριστία; 

Άκου μία ιστορία, πάλι με Ρου-
μάνο προπονητή. Το 1998 η ΕΠΟ
είχε πάρει προπονητή τον Άνχελ
Ιορντανέσκου. Διάσημος ήταν ο
Άγγελος. Είχε παίξει μπάλα και
στον ΟΦΗ, ήξερε ελληνικά, ήταν
και προπονητής της εθνικής Ρου-
μανίας στο Μουντιάλ της Αμερικής
το 1994. Εκείνη την εποχή, το
1998 είχε επιστρέψει ο Μελισσα-
νίδης στην ΑΕΚ, κι ήταν έτοιμος να
πάρει το πακέτο από τους Άγ-
γλους. Και τι έκανε ο Τίγρης; Δι-
πλάρωσε τον Ιορντανέσκου. Όχι
για να τον πάρει αποκλειστικά
στην ΑΕΚ, αλλά να τον έχει μαζί με
την εθνική. Part time.

Δηλαδή, κάτι σαν Τρίτη, Πέ-
μπτη, Σάββατο στην εθνική, Δευ-
τέρα, Τετάρτη, Παρασκευή και Κυ-
ριακή στην ΑΕΚ. Και γίνεται συνέ-
ντευξη Τύπου κι αρχίζουν τις ερω-
τήσεις στον Ρουμάνο οι δημοσιο-
γράφοι. Ντρίμπλες ο Άγγελος. Α-
ντί να πει δεν πάω, ή αφήνω την ε-
θνική και πάω στην ΑΕΚ, μασούσε
τις λέξεις σαν τις τσίχλες, για να
μην βγάλει νόημα κανένας αν θα
πήγαινε η όχι. Και τότε, έγραψε έ-
νας σχολιογράφος ότι στο ποδό-
σφαιρο το Ρουμάνος είναι επάγ-
γελμα, όχι εθνικότητα. Τέλος πά-
ντως, το συνοικέσιο δεν έγινε και ο
Μελισσανίδης πήρε τον Μπλαχίν,
τελικά.

Έτσι είναι. Στο πιτς φυτίλι τον
άδειασε τον μακαρίτη τον Αλημί-
ση ο Ιορτανέσκου, στο πιτς φυτίλι
και ο Λουτσέσκου τον Ιβάν Σαββί-
δη. Στεγνό καθάρισμα, μάστορα.
Ούτε φιλίες, ούτε τραλαλά και μά-
σκες του Ιβάν που φορούσε στο Ο-

Στον Πέλκα
δεν έδιναν
ούτε τα
βασικά και
πήγε στην
Σίβασπορ
Για τον ΠΑΟΚ γράφτη-
καν ένα κάρο ονόματα
ότι παίρνει. Με το στό-
μα. Μπορεί και περισ-
σότερο απ αυτά που
γράφτηκαν για τον Ο-
λυμπιακό. Όλο παίκτες
προτείνονται και μία
που τα γράφει το Σαβ-
βιδοτεχνείο και μία
που τα ξεχνάνε, γιατί
πραγματικό ενδιαφέ-
ρον δεν υπήρξε ποτέ.
Και με το θέμα του
Πέλκα τι έγινε; Ό,τι
σας είχαν γράψει η «Α»
και η iapopsi.gr. Ότι
δεν θα γύριζε ποτέ
στον ΠΑΟΚ. Πήγε στην
Σίβασπορ ο Πέλκας.
Τελείωσε ο δανεισμός
του στην Χαλ, τελείω-
σε και το συμβόλαιό
του με την Φενέρ και
υπέγραψε στην Σίβα-
σπορ. Ελεύθερος ήταν
ο Δημητράκης, ό,τι έδι-
νε ο Ιβάν Σαββίδης θα
τα έδινε μόνο σ’ αυτόν,
αλλά τελικά ο Δημη-
τράκης μάταια περίμε-
νε. Μόλις την ανθίστη-
κε την δουλειά ότι δεν
υπάρχει φράγκο, έγινε
καπνός. Ούτε τα βασι-
κά δεν του έδιναν, ρε. 
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για να ξέρουμε κι εμείς. Κάνει κι
αυτή την δουλειά ο Λουτσέσκου;
Φιλικές συμβουλές ήθελε ο Ισλαν-
δός;

Πάμε παρακάτω. Τι χαμπάρια
με τον Ιβάν; Γιατί δεν λέει να μιλή-
σει στο λαό του ΠΑΟΚ; Άκου, μά-
στορα, για να είμαστε δίκαιοι με
τον Ιβάν Σαββίδη. Επί ημερών του,
στα δέκα χρόνια, ο ΠΑΟΚ τερμάτι-
σε πέντε φορές στην δεύτερη θέση
της βαθμολογίας και δυο φορές
στην πρώτη, άσχετα αν πήρε ένα
πρωτάθλημα. Πήρε ένα νταμπλ
αήττητος ο ΠΑΟΚ και τέσσερα κύ-
πελλα, έφτασε και στους οκτώ του
Conference League. Είναι λίγο
αυτό το πράγμα; Πάρα πολύ είναι
σου λέω εγώ. Ποιος ήταν ο ΠΑΟΚ
πριν τον πάρει ο Ιβάν; Ένα τίποτα. 

Άλλο όμως, η ιστορία κι άλλο το
παρόν, μάστορα. Η ιστορία έγρα-
ψε, αλλά το παρόν είναι άλλο
πράγμα. Θέλει παραγωγή εδώ και
τώρα. Η ιστορία είναι για κανα κα-
φέ στην Αριστοτέλους και βιντεά-
κια, πως το σήκωσε ο Βιεϊρίνια και
πως ο Σάκχοφ έβαλε γκολ και ο
Πρίγιοβιτς μαζί. 

Κι από την στιγμή που ο Ιβάν
δεν μιλάει, ο κόσμος του ΠΑΟΚ
μπορεί να σκέφτεται ό,τι κατεβάσει
η κούτρα του. Το ποστάρει στα so-
cial media και προκαλεί ένα ενδια-
φέρον, έστω κι αν γράφει μια μα-
λακία. Άλλος γράφει ότι οι Αμερι-
κανοί τον πέταξαν έξω από το λι-
μάνι της Θεσσαλονίκης. Άλλος ότι
δεν μπορεί να στείλει λεφτά στον
ΠΑΟΚ, μετά τους αποκλεισμούς α-
πό τον πόλεμο στην Ουκρανία, ε-
νώ πριν από τον πόλεμο έφερνε το

ρούβλι σε μαύρες σακούλες σκου-
πιδιών. Ένα κάρο παπαριές γρά-
φουνε. Όμως, αυτοί οι καραγκιό-
ζηδες, δημιουργούν ένα κλίμα
στους υπόλοιπους. Και την πληρώ-
νει ο Ιβάν. Άδικο είναι αυτό το
πράγμα. Από την στιγμή, όμως που
δεν βγαίνει ο ίδιος να πει τι συμβαί-
νει, θα προκαλείται ανακατωσού-
ρα στον ΠΑΟΚ. Κι ούτε τα διαρκεί-
ας θα φεύγουνε, κι αν χτύπα ξύλο
έρθει κανένα αποκλεισμός από την
Μπεϊτάρ Ιερουσαλήμ, όπως πέρυσι
από την Λέφσκι, μετά θ’ αρχίσουν
οι πορείες στην Καμάρα και τον
Λευκό Πύργο. Μετά, θα έχει πετά-
ξει το πουλάκι. Θα έχει χυθεί το γά-
λα και θα μαζεύεται. 

Να σου πω και το άλλο; Με το
να κρύβεται ο Ιβάν και να μην
βγαίνει να μιλήσει, βγάζει προς τα
έξω ότι είναι ευάλωτος. Και δεν εί-
ναι να πεις ότι ο Ιβάν δεν παρακο-
λουθεί τι γίνεται στην Ελλάδα. Την
περασμένη Δευτέρα μου φαίνεται
έκανε εξώδικο στον Κουρτάκη στα
Παραπολιτικά για ένα δημοσίευμα
ότι ο κόμμα αυτό, η Νίκη που μπή-
κε στην Βουλή, έχει την στήριξη
του Σαββίδη. Φως – φανάρι, δη-
λαδή, ότι ο Ιβάν είναι ενεργός, δεν
είναι αραλίκι στο Ροστόφ. Παρα-
κολουθεί τι παίζει. Η, να τον ενη-
μερώνουν για το τι παίζει. Κανέ-
νας, όμως, δεν τον ενημερώνει τι
παίζει με τον ΠΑΟΚ; Που ξώμεινε
από σέντερ φορ, από σέντερ μπακ
και πήρε έναν Ενγκόνκ και από α-
μυντικό χαφ και μπακ τίποτα απο-
λύτως;

Και για να το κλείσουμε το θέ-
μα. Ο ΠΑΟΚ δεν είναι ούτε ΤΣΣΚΑ
Μόσχας, ούτε Κράσνονταρ. Ούτε
η Ελλάδα είναι Σοβιετική Ένωση,
να είναι καναλιζαρισμένη η κάθε
είδηση για τον ΠΑΟΚ. Εδώ υπάρ-
χει ελευθερία και δημοκρατία, να
γράφει ο καθένας ό,τι θέλει. Δεν
γίνεται να μην περπατάει ο ΠΑΟΚ,
να μην κάνει μεταγραφές και να
σου λέει το κανάλι του Σαββίδης
ότι έκλεισε για έναν ακόμα χρόνο
ο Αντελίνο Βιεϊρίνια. Χαίρετε. 

Ο ΠΑΟΚ δεν είναι ούτε ΤΣΣΚΑ
Μόσχας, ούτε Κράσνονταρ. Ούτε η
Ελλάδα είναι Σοβιετική Ένωση, να

είναι καναλιζαρισμένη η κάθε είδηση για τον
ΠΑΟΚ. Εδώ υπάρχει ελευθερία και
δημοκρατία, να γράφει ο καθένας ό,τι θέλει.
Δεν γίνεται να μην περπατάει ο ΠΑΟΚ, να μην
κάνει μεταγραφές και να σου λέει το κανάλι
του Σαββίδης ότι έκλεισε για έναν ακόμα
χρόνο ο Αντελίνο Βιεϊρίνια. Χαίρετε. 

⇣
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πό τις τουαλέτες και τα καθίσματα
μέχρι τα πλέξιγκλας της περίφρα-
ξης. Δηλαδή, όταν ο Παναθηναϊ-
κός πάει στον Βοτανικό πόσο θα
κάνει ένα καλό διαρκείας;

Πιο φτηνά 
ο Ολυμπιακός
Την ίδια ώρα στον Ολυμπιακό οι
τιμές των εισιτηρίων διαρκείας  ξε-
κινούν από 100 και φτάνουν τα
2.200 ευρώ στα VIP και φτάνουν
τις  3.200 ευρώ. 

Στις τιμές (προφανώς) συμπε-
ριλαμβάνεται και ΦΠΑ, αλλά και
τα ευρωπαϊκά ματς των «ερυθρό-
λευκων» στους ομίλους. Δεν έχει
τέτοιου είδους εκπλήξεις ο Ολυ-
μπιακός για τον κάτοχο του διαρ-
κείας.

Να μπούμε στην διαδικασία να
συγκρίνουμε τις υποδομές των
δυο γηπέδων (Λεωφόρος-Καραϊ-
σκάκη) είναι αστείο…

Η επιπλέον επιβάρυνση στην
«ερυθρόλευκη» ΠΑΕ  είναι η κάρτα
μέλους Ερασιτέχνη(50 ευρώ) για
όλους τους κατόχους διαρκείας ,
η οικονομική ενίσχυση του Ερασι-

Του Μανώλη Δράκου

Αντιδράσεις προ-
κάλεσαν στον
κόσμο του Πανα-
θηναϊκού, οι αυ-

ξήσεις στις τιμές των εισιτη-
ρίων που ανακοινώθηκαν με-
σοβδόμαδα. Σε  όλες τις θύρες
έχουν γίνει αυξήσεις από 100
ευρώ έως … 2.400 ευρώ στα
VIP. Σε καλές θύρες, όπως είναι
οι 2, 9, 10 και 11, η αύξηση ξε-
περνάει το 50% , ενώ σε κάποι-
ες φτάνει και το 80%. 

Και δεν είναι μόνο αυτό το «θέ-
μα». Τα  διαρκείας ισχύουν για
τους αγώνες Πρωταθλήματος, Κυ-
πέλλου, φιλικών, αλλά μόνο για τα
παιχνίδια των προκριματικών φά-
σεων των ευρωπαϊκών διοργανώ-
σεων. Όχι για τους ομίλους της ευ-
ρωπαϊκής διοργάνωσης που ενδε-
χομένως προκριθεί ο Παναθηναϊ-
κός, δηλαδή δεν ισχύουν εφόσον
οι «πράσινοι» προκριθούν στους ο-
μίλους του Champions League,
του Europa League ή του
Conference League.

Σ΄αυτήν την περίπτωση οι κά-
τοχοι διαρκείας θα πρέπει να αγο-
ράσουν ξεχωριστό εισιτήριο με
άλλη τιμή στη θύρα που έχουν το
εισιτήριο διαρκείας σύμφωνα με
την ανακοίνωση της ΠΑΕ. Εξαίρε-
ση αποτελούν οι κάτοχοι εισιτη-
ρίων διαρκείας VIP, οι οποίοι με το
εισιτήριό τους θα μπορούν να πα-
ρακολουθήσουν όλους τους εντός
έδρας αγώνες του Παναθηναϊκού
σε οποιαδήποτε διοργάνωση, κα-
θώς και σε όλες τις φάσεις των ευ-
ρωπαϊκών κυπέλλων.

Τα εισιτήρια στη «Λεωφόρο Α-
λεξάνδρας» ξεκινούν  από 265 έ-
ως 900 ευρώ και υπάρχουν και
κάποια που φτάνουν τα 4.500 ευ-
ρώ. Όμως στις τιμές που έδωσε η
ΠΑΕ, δεν έχει συμπεριληφθεί ο
ΦΠΑ που είναι 24% και φυσικά θα
προστεθεί κατά την αγορά του ει-
σιτηρίου διαρκείας. Οπότε, αντι-
λαμβάνεται κανείς ότι το κόστος
είναι ακόμη υψηλότερο. Ανάλογες
αυξήσεις έχουν γίνει και στα διαρ-
κείας για τα ΑΜΕΑ.

Να θυμίσουμε ότι ο  Παναθη-
ναϊκός δεν παίζει στο ΟΑΚΑ, αλλά
στη «Λεωφόρο Αλεξάνδρας». ‘Ένα
αρχαίο γήπεδο που δεν πληροί ού-
τε τις στοιχειώδεις ανέσεις ενός
σύγχρονου γηπέδου, όπως το Κα-
ραϊσκάκη ή η  OPAP Arena. Δεν έ-
χει πάρκινγκ και φυσικά είναι α-
στείο να το συγκρίνουμε με οποιο-
δήποτε γήπεδο κατασκευάστηκε
μετά το 2.000 στην χώρα μας όταν
χρειάζεται πλήρη ανακατασκευή α-

τέχνη (50 ευρώ) για τους κατό-
χους διαρκείας των θυρών 3 έως
7 και η οικονομική ενίσχυση στον
Ερασιτέχνη για τα παιδιά εισιτήρια.

Το πολύ 150 ευρώ.
Επιπροσθέτως  όμως, στον Ο-

λυμπιακό υπάρχουν και παροχές
χορηγών προς τους κατόχους των
εισιτηρίων διαρκείας που είναι :

• Δώρο 3 μήνες για το
COSMOTE TV Full Pack (Η προ-
σφορά ισχύει μέχρι τέλος Ιουνίου.
Το πάγιο μετά την πάροδο 3 μη-
νών είναι 28/μήνα και αφορά
24μηνη δέσμευση)

• Εκπτωτικά κουπόνια 20% για
αγορές από τα Red Stores στο Κα-
ραϊσκάκης και στο Μοναστηράκι

• Έκπτωση 20% για αγορές α-
πό το adidas “Shop in Shop” του
Red Store στο Καραϊσκάκης

• 4.800 BOX πόντοι
• Έκπτωση έως 20% για αγορές

στα καταστήματα Replay
• Έκδοση Ασημένιας κάρτας

Metropolitan
• Κεντρική Σχολή Ολυμπιακού

15% έκπτωση στην ετήσια συν-
δρομή 2023-24
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Τσουχτερές τιμές
η ΑΕΚ
Τις πιο ακριβές τιμές σε εισιτήρια
διαρκείας πάντως έχει η ΑΕΚ από
την είσοδό της στην Opap Arena
και μετά. Το πιο φτηνό διαρκείας
ξεκινά από τα 300 ευρώ και φτά-
νει τις 7.000 ευρώ ! Κι εδώ τα ευ-
ρωπαϊκά παιχνίδια της Ευρώπης
δεν υπολογίζονται, αλλά υπάρχει
έξτρα χρέωση ανάλογα την θύρα.
Εξαίρεση αποτελούν τα ακριβά
διαρκείας  που δεν έχουν επιβά-
ρυνση. Όλοι οι άλλοι θα πληρώ-
σουν έξτρα…

Σε πρώτη φάση δικαίωμα αγο-
ράς έχουν οι κάτοχοι διαρκείας της
(περσινής) σεζόν 2022-2023, που
μπορούν να ανανεώσουν το εισι-
τήριο τους για τα παιχνίδια του ελ-
ληνικού πρωταθλήματος και Κυ-
πέλλου. Θα ακολουθήσουν το ά-
νοιγμα της διάθεσης για τις εγχώ-
ριες διοργανώσεις στους νέους
κατόχους, καθώς και η πώληση ει-
σιτηρίων διαρκείας για τα ευρω-
παϊκά παιχνίδια της ΑΕΚ ως ξεχω-
ριστό πακέτο καθώς η Ένωση θα
παίξει σίγουρα στους ομίλους του

Καραπαπάς:
Στόχος 
τα 20.000
διαρκείας
στο
Καραϊσκάκη
Ο Ολυμπιακός
ανακοίνωσε πρόσφατα
την τιμολογιακή
πολιτική του για τα
εισιτήρια η οποία δεν
έχει αλλαγές σε σχέση
με την περσινή σεζόν.
Σχολιάζοντας τους
στόχους του
Ολυμπιακού, ο
Κώστας Καραπαπάς
επισήμανε: «Κάθε
χρόνο υπάρχει ένας
στόχος ο οποίος είναι
κοντά στους 20
χιλιάδες, αλλά θέλουμε
να υπάρχουν και
εισιτήρια ελεύθερα,
είναι λογικό αυτό, θα
έχουμε και ευρωπαϊκά
παιχνίδια θα
φιλοξενήσουμε και
κόσμο, όπως έχουμε και
χορηγικές
υποχρεώσεις. Θέλουμε
επίσης να υπάρχει και
ένα ανοιχτό κομμάτι
του γηπέδου γιατί
γνωρίζετε καλά πως
υπάρχουν άνθρωποι οι
οποίοι έρχονται στο
γήπεδο απ’ όλα τα μέρη
της Ελλάδας, αν και
επίσης όπως ξέρετε
υπάρχουν και αρκετοί
από απομακρυσμένες
περιοχές οι οποίοι
έχουν διαρκείας και
είναι συγκινητικό αυτό
και δείχνει τη στήριξή
τους στον σύλλογο».

Το χέρι βαθιά στην τσέπη βάζουν οι Έλληνες 
φίλαθλοι για να βλέπουν την αγαπημένη τους ομάδα…

Διαρκείας στην
Super League 

με τιμές… 
Premier League
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ΠΑΟΚ:
Περάστε
κόσμε….
Το πιο φτηνό εισιτήριο
διαρκείας από τους
Big-4 έχει ο ΠΑΟΚ. Ο
Δικέφαλος του Βορρά
ανακοίνωσε πρόσφατα
τις τιμές. Ξεκινά από
τα 120 ευρώ (στις
θύρες 4 και 4Α) και
συνεχίζεται με 155
ευρώ (θύρες 7-7Α),
325 ευρώ (θύρες 5-6),
470 (θύρες 2-3), 680
(θύρα 1) και τα πιο
ακριβά είναι τα
εισιτήρια VIP που
ανέρχονται στις 2.000
ευρώ για τους
παλαιούς κατόχους και
2.500 ευρώ για τους
νέους.
Ο ΠΑΟΚ μάλιστα
ανακοίνωσε και πόσο
πουλάει τις σουίτες.
Έτσι, η VIP σουίτα
κοστολογείται 20.000
ευρώ και η VIP A
σουίτα στην διπλάσια
τιμή, δηλαδή στις
40.000 ευρώ. Όλες οι
τιμές είναι με ….ΦΠΑ.
Τα εισιτήρια αφορούν
αγώνες
πρωταθλήματος,
Kυπέλλου, φιλικούς,
προκριματικούς UEFA
Conference League
και  φάσης των
ομίλων UEFA
Conference League σε
περίπτωση συμμετοχής
της ομάδας.
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Conference League. Δηλαδή, ένα
καλό εισιτήριο διαρκείας στην Α-
ΕΚ (στις θύρες 31-33 για παρά-
δειγμα)  στοιχίζει 3.500 ευρώ , ό-
μως με την προσαύξηση της τιμής
για τα ευρωπαϊκά παιχνίδια κατά
1.000 ευρώ, φτάνει να πωλείται
4.500 ευρώ το χρόνο…

Γεμάτα γήπεδα
Μάλλον θα εκπλαγούν όσοι δεν
γνωρίζουν ότι στην Premier
League τα διαρκείας (ακόιμη και
σε μεγάλα κλαμπ όπως η Μάντσε-
στερ Σίτι και η Λίβερπουλ) είναι πε-
ρίπου ίδιες με αυτές στην …Super
League! Φυσικά, ούτε λόγος να γί-
νεται για  υποδομές και  μεγέθη ο-
μάδων.  Απλά, για να έχουμε μια ι-
δέα για την τιμολογιακή πολιτική
των ομάδων στην Βρετανία που
θέλουν τον κόσμο στο γήπεδο.

Αξιοσημείωτο είναι πως δεν υ-
πάρχει σχεδόν άδεια θέση στα γή-
πεδα της Premier League  . Η πλη-
ρότητα έφτασε το 98% κατά μέσο
όρο στη διάρκεια της σεζόν
2021/22 και όπως θα δείτε οι τι-
μές είναι απολύτως φυσιολογικές
για το επίπεδο του θεάματος…

Ακολουθεί η πλήρης λίστα
με τις τιμές των εισιτηρίων
διαρκείας για κάθε ομάδα της
Premier League για τη σεζόν
2023/24 σε ευρώ
Φούλαμ 650- 3.300  
Τότεναμ 900- 2.200  
Άρσεναλ 1050  - 2000  
Νιούκαστλ  500 - 1.300 
Γουέστ Χαμ 350 - 1.200  
Μάντσεστερ Σίτι 400 - 1.100  
Μάντσεστερ Γιουν. 600 - 1.100  
Τσέλσι 820 – 1000 
Κρίσταλ Πάλας 600 – 1000  
Λίβερπουλ 770 – 1.000  
Γουλβς 550  - 1.000  
Άστον Βίλα 680 – 1000  
Μπόρνμουθ 650 – 950  
Μπράιτον 600 – 950 
Έβερτον 660 – 800 
Νότιγχαμ Φόρεστ 500 – 800  
Μπρέντφορντ  450 - 650  
Σέφιλντ Γιουνάιτεντ 450  - 600 
Λούτον Τάουν 550 – 550  
Μπέρνλι 350-600

AEK

ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ
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Ίδια τοξικότητα
με Μπαλτάκο,
Μπένετ,
Μάνταλο
Το νέο πρωτάθλημα προ-
μηνύεται εξίσου συναρ-
παστικό με αυτό που ο-
λοκληρώθηκε και βρήκε
την ΑΕΚ να κερδίζει στο
νήμα τον τίτλο από τον
Παναθηναϊκό. Οι δύο με-
γάλοι της Αθήνας και ο
Ολυμπιακός θα είναι οι
τρεις βασικοί ή ορθότερα
αποκλειστικοί διεκδικη-
τές, καθώς η ψαλίδα
τους από τους άλλους
μονομάχους ανοίγει ο-
λοένα και περισσότερο.
Το ζητούμενο που τίθε-
ται είναι αν θα προκύψει
αναλόγως τοξικό. Δυ-
στυχώς δεν υπάρχει κα-
νένα δείγμα που να οδη-
γεί προς την αντίθετη
κατεύθυνση. Με τον Τά-
κη Μπαλτάκο στην προε-
δρία της ΕΠΟ και καμία
δομική αλλαγή που ν’ α-
φορά τη διαιτησία και δη
τον επαγγελματικό της
χαρακτήρα, την ίδια Ε-
κτελεστική Επιτροπή που
παρουσιάζεται άβουλη
σε τομές, η προσδοκία
δεν είναι θετική. Με
Μπένετ και Μάνταλο
προχωράμε στη νέα σε-
ζόν. Ποια μπορεί λοιπόν
να είναι η ελπίδα πως
κάτι μπορεί ν’ αλλάξει
προς το καλύτερο;
Η μόνη μεταβολή που υ-
πάρχει είναι στην πολιτι-
κή ηγεσία του αθλητι-
σμού. Ο νέος Αναπληρω-
τής Υπουργός Γιάννης
Οικονόμου, ίσως επιχει-
ρήσει δραστικές παρεμ-
βάσεις, προκειμένου να
περιοριστούν τα δεινά
του ελληνικού ποδο-
σφαίρου. Απομένει να
δούμε στην πράξη ποιες
είναι οι προθέσεις του.
Θ’ αφήσει τους παράγο-
ντες της ΕΠΟ ν’ αλωνί-
ζουν και να γράφουν
στα παλαιότερα των υ-
ποδημάτων τους την κεί-
μενη νομοθεσία, ή θα
δείξει πυγμή με πρωτο-
βουλίες που θα οδηγή-
σουν σε μια άλλη εικόνα;
Η συνέχεια επί της οθό-
νης, δίχως όμως την
προσδοκία πως το έργο
δεν θα είναι το ίδιο.

ΘΕΜΑ


Μεγάλες φουρτούνες για τον ΠΑΟΚ αν πουλήσει και τον Κοτάρσκι
Όταν πουλάς τον αρχηγό σου, ο οποίος προτιμά να πάει στο πρωτάθλημα Δανίας προκειμένου να συνεχίσει
την καριέρα του, δείχνεις πως έχεις χαμηλώσει τον πήχη. Πως το έχεις πάρει απόφαση ότι δεν μπορείς να συ-
ναγωνιστείς τους αντιπάλους σου. Ο ΠΑΟΚ έκανε ένα χρόνο ακόμη συμβόλαιο στον Πορτογάλο Αντελίνο Βιε-
ϊρίνια που από την περασμένη σεζόν έδειξε πως δεν μπορεί να προσφέρει, αλλά έδιωξε τον κορυφαίο παίκτη
του, τον στυλοβάτη της άμυνάς του, τον Ίνγκασον. Ο διεθνής Ισλανδός υποτίθεται πως θα ήταν ο παίκτης στον
οποίο θα χτιζόταν ο ΠΑΟΚ της νέας σεζόν. Προτίμησε ωστόσο να τον παραχωρήσει στη Μίντιλαντ και πήρε στη
θέση του τον Τροστ-Εκόνγκ. Καλό βιογραφικό έχει ο Νιγηριανός, αλλά Ίνγκασον δεν είναι. Έμειναν άφωνοι οι
φίλοι του ΠΑΟΚ με τη δυσάρεστη εξέλιξη. Το κακό είναι όμως πως μπορεί να υπάρξει και δεύτερο σοκ. Γιατί υ-
πάρχει σοβαρό ενδιαφέρον για τον Ντόμινικ Κοτάρσκι. Ο 23χρονος γκολκίπερ αποκτήθηκε από την Γκόριτσα
έναντι 2 εκατομμυρίων ευρώ. Στους περισσότερους φάνηκε ως μια κίνηση του Μπότο με μεγάλο ρίσκο που τε-
λικά βγήκε και με το παραπάνω. Ο Κοτάρσκι είχε 41 ματς εκ των οποίων στα 18 δεν δέχθηκε γκολ. Ο Κροάτης
έδειξε εξαιρετικά στοιχεία. Πήρε… μόνος του βαθμούς. Κι όμως αν έλθει μια καλή πρόταση, ο Ιβάν Σαββίδης εί-
ναι έτοιμος να συναινέσει στην παραχώρησή του. Και τι θα μείνει στον ΠΑΟΚ; Πώς θα παίξει στην Ευρώπη; Τον
περιμένει νέο στραπάτσο με το καλημέρα; Αν τον περάσει στη βαθμολογία και ο Άρης που έκανε έγκαιρα
πολλές και καλές μεταγραφές, οι φουρτούνες θα είναι μεγάλες. Και δεν υπάρχει Πάμπλο Γκαρσία από πίσω να
σώσει την παρτίδα να μας χαιρετήσει ο Λουτσέσκου. Έφυγε και αυτός μετά από 15 χρόνια για τις Σέρρες.

Όλα θες να τα
μαθαίνεις…

Περίπατο η κεντρική διαχείριση-ανάσα 22 εκατ. ευρώ για ΠΑΟ
H πορεία του Παναθηναϊκού στο πρωτάθλημα της περασμένης σεζόν έχει αναθερμάνει έντο-
να το ενδιαφέρον των φίλων του. Παράλληλα το γεγονός πως το «τριφύλλι» και καλό ποδό-
σφαιρο παίζει και… επενδύει περαιτέρω σε μεταγραφές, αναδεικνύουν πως ενισχύει την ε-
μπορικότητά του. Ο Παναθηναϊκός παρέμεινε στη στέγη της Cosmote. Μάλιστα ανακοίνωσε
διετή συμφωνία, κάτι που θάβει τα όνειρα όσων στο πρόσφατο παρελθόν πίστευαν σε κεντρι-
κή διαχείριση των τηλεοπτικών δικαιωμάτων του πρωταθλήματος της Super League. O Ευ-
ρωπαίος Παναθηναϊκός έμεινε στην τηλεοπτική του στέγη, εκεί όπου οι φίλοι του θα έχουν
την ευκαιρία πέρα από τα παιχνίδια πρωταθλήματός του να δουν και τις Ευρωπαϊκές του προ-
σπάθειες. Συνεπώς το κίνητρο για τους πράσινους φιλάθλους να οδηγηθούν στην Cosmote εί-
ναι… διπλό. Όμως μεγάλα είναι και τα κέρδη της ΠΑΕ Παναθηναϊκός και μάλιστα όταν υπάρχουν
σίγουρα και πολλά έσοδα, μπορούν να γίνουν υπερβάσεις σε μεταγραφικό επίπεδο. Γιατί ο
Παναθηναϊκός θα βάλει στο ταμείο του από το συνδρομητικό κανάλι που θα καλύψει και τα φι-
λικά του παιχνίδια 22 εκατ. ευρώ. Το ποσό αυτό λύνει τα χέρια του Γιάννη Αλαφούζου να κινη-
θεί ακόμη δραστικότερα και πιο έγκαιρα στο μεταγραφικό σκηνικό.

Ξέρεις πότε 
θα βγουν οι νέοι

πίνακες
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Έδρα τελικού
κυπέλλου:
Τετραγωνίζουν
τον κύκλο
Η απαξίωση του θεσμού
του κυπέλλου με την
Μπαλτακιάδα που γρά-
φτηκε την περασμένη πε-
ρίοδο, είναι εύλογο να έ-
χει επιπτώσεις στη λάμ-
ψη του θεσμού που έχει
πλέον θαμπώσει για τα
καλά, αλλά και στην ε-
μπορικότητά του.
Ο τελικός γύρισε τη… μι-
σή Ευρώπη, έπιασε και
άλλες Ηπείρους, και τελι-
κά έγινε στο Πανθεσσα-
λικό στάδιο Βόλου όπως
προέβλεπε η προκήρυξη
με την εικόνα να είναι α-
ποκαρδιωτική. Γιορτή
του ποδοσφαίρου χωρίς
καλεσμένους. Τελικός σε
ένα άδειο από φιλά-
θλους στάδιο. Η πρωτο-
τυπία πρέπει να είναι
μάλλον Παγκόσμια. Θα
περίμενε κανείς πως η
κατάντια θα ταρακου-
νούσε τους υπεύθυνους.
Θα χτυπούσε το καμπα-
νάκι ν’ ασχοληθούν σο-
βαρά με το πως στοιχειω-
δώς θ’ αναβαθμίσουν το
κύπελλο. Μάλλον όμως
είχαν άλλες προτεραιό-
τητες. Πώς θα βγάλουν
χρήμα με… ουρά. Να ξεκι-
νήσουν με αποζημίωση
8.000 ευρώ το μήνα, συν
τα… παρελκόμενα.
Μετά από το στραπάτσο
της περασμένης σεζόν,
λύση δεν δόθηκε. Το μό-
νο που αποφάσισε η Ο-
μοσπονδία είναι η… ημε-
ρομηνία του τελικού. Ο
αγώνας που θα κρίνει
τον νικητή θα διεξαχθεί
στις 18 Μαΐου του 2024.
Αυτό κατάφερε ν’ απο-
φασίσει η ΕΠΟ. Η λήψη
απόφασης για την έδρα
μετατέθηκε σε… επόμενη
συνεδρίαση της Ε.Ε.. Έ-
χουν αντιληφθεί εκεί
στην ΕΠΟ πως δεν πρό-
κειται για πυρηνική φυ-
σική, αλλά για ποδό-
σφαιρο; Μπορούν ή δεν
μπορούν τα… παλικάρια;
Πόσο δύσκολο είναι να
βάλουν κανόνες για τον
τελικό; Ας αντιγράψουν
στο φινάλε κάτι που γί-
νεται σε μια προηγμένη
ποδοσφαιρικά χώρα της
Ευρώπης. Εκτός αν ονει-
ρεύονται άλλα κόλπα.
Ταξίδια δε μέρη εξωτικά
και ονειρεμένα…

ΑΝΑΘΕΜΑ

Ο… κουρέας Μίμης Παπαϊωάννου

Ο αλησμόνητος Μίμης Παπαϊωάννου πριν πάρει μετα-
γραφή στην ΑΕΚ μάθαινε το επάγγελμα του κουρέα
στη Νέα Νικομήδεια και στη Βέροια, τελικά όμως τον

κέρδισε το ποδόσφαιρο, όπου διέπρεψε για πολλά χρό-
νια. Η φωτογραφία είναι ιστορική και είναι από τα τέ-
λη της δεκαετίας του 1950. Άναρτήθηκε στην σελίδα
Παλιές Φωτογραφίες της Βέροιας και αναφέρει στη

λεζάντα: «Μίμης Παπαίωάννου “τσιράκι” στο κουρείο
του Δημητρίου Ταναμπάση στην Π. Τσαλδάρη, μέσα δε-
καετίας του ’50». Το είχε πει και ο ίδιος ο Μίμης Παπαϊ-
ωάννου σε συνέντευξη του: «Ήθελα να γίνω κουρέας».

Τελικά ο Παπαϊωάννου έγινε ποδοσφαιριστής και ο
κουρέας της φωτογραφίας, αρωματοπώλης!

Χάθηκε για ένα εισιτήριο ο Ρονάλντο
Ο Ρονάλντο ήταν δηλωμένος οπαδός της Φλαμένγκο. Γεννήθηκε στο
Ρίο, άλλωστε, στις 18 Σεπτεμβρίου 1976 και από τότε που θυμάται τον
εαυτό του και ήθελε να γίνει ποδοσφαιριστής, ήταν το όνειρό του να
παίξει εκεί. Στη 18χρονη καριέρα του, όμως, δεν φόρεσε τη φανέλα των
«Malvadao». Ο λόγος που… χάθηκε το «Φαινόμενο»; Ένα εισιτήριο λεω-

φορείου. Ο Ρονάλντο πήγε να δο-
κιμαστεί στο προπονητικό κέντρο
της Φλαμένγκο, αλλά του ζήτησαν
να πάει και την επόμενη για δεύτε-
ρο δοκιμαστικό. Ο πιτσιρικάς δεν
είχε χρήματα για νέο εισιτήριο. Ζή-
τησε απ’ τον προπονητή να τον δα-
νείσει, αλλά αυτό δεν έγινε ποτέ.
Το εισιτήριο έκανε κάτω από 30 σε-
ντάβος, που ήταν τότε ένα δολά-
ριο. Ο Ρονάλντο έφυγε απελπισμέ-
νος για να επιστρέψει στο σπίτι και
στο δρόμο έπεσε θύμα κλοπής. Δύο

άντρες του την έπεσαν και του πήραν ένα φτηνό ρολόι που είχε στην κα-
τοχή του και ήταν το μόνο περιουσιακό στοιχείο του. Την επόμενη μέρα,
όπως προβλεπόταν, δεν μπόρεσε να πάει στο δοκιμαστικό της Φλαμέν-
γκο. Το όνειρό του έμεινε για πάντα ανεκπλήρωτο.

 

Η λογική του… δώσε και μένα μπάρμπα δεν πέ-
ρασε στην ΕΠΟ, καθώς οι αντιστάσεις πολλών
προέδρων ΕΠΣ ήταν εμφανείς, παρά την επιχεί-
ρηση που στήθηκε στη λογική να τους γλυκά-
νουμε για να περάσουν τα χιλιάρικα στον Μπαλ-
τάκο. Ο πρόεδρος δεν είχε υπολογίσει πως στην
Εκτελεστική Επιτροπή εκπροσωπείται μικρός α-
ριθμός Ενώσεων και δεν καίγονταν όλοι να πά-
ρουν συγκεκριμένοι άνθρωποι 300% αύξηση.
Η άποψη του ότι θα είμαστε στον αγώνα μαζί αλ-
λά στη μάσα χώρια, δεν περπάτησε. Τα μέλη της
Εκτελεστικής Επιτροπής της ΕΠΟ, αποζημιώνο-
νταν με 80 ευρώ έκαστος ανά συνεδρίαση, και η
πρόταση του Τ. Μπαλτάκου αφορούσε στο να
αυξηθεί το συγκεκριμένο ποσό στα 350 ευρώ,
ώστε να ανταποκρίνεται περισσότερο στη “ζη-
μία” που έχουν τα μέλη της. Θα πουν πολλοί, πού ακούστηκε αυτό
για να συμμετέχεις σε ένα όργανο να αξιώνεις αποζημίωση η ο-
ποία βαφτίζεται με διάφορους τρόπους. Πόσοι το κάνουν αυτό
και δη στον αθλητισμό; Κύριε, αν δεν σου αρέσει υπάρχουν άλλοι.
Δεν φτάνουν οι διάφορες επιτροπές; Δεν ικανοποιούνται από τα
πολυποίκιλα οφέλη; Θέλουν και 350άρες κάθε φορά που συνε-
δριάζουν; Η πρόκληση ήταν μεγάλη.
Υπήρξαν λοιπόν πολλοί στη Γ.Σ. που αντέδρασαν, κυρίως από την
ίδια την Εκτελεστική Επιτροπή, θεωρώντας ότι θα κατηγορηθούν
για οικονομικά οφέλη. Ο Τ. Μπαλτάκος είπε να… πέσει, όχι απ’ τα
δικά του, αλλά των άλλων. Υπαναχώρησε και ζήτησε να γίνει ψη-
φοφορία για αποζημίωση 300 ευρώ ανά συνεδρίαση. Αλλά κι εκεί

γνώρισε βατερλό. Με 15 υπέρ, 18 κατά, 19 λευκά και 1 αποχή, η
πρόταση απορρίφθηκε.
Έχει ο Μπαλτάκος στο μυαλό του άλλα κόλπα; Σου λέει στην Ε-
κτελεστική είναι λίγοι. Αν πάμε να περάσουμε μισθό σε… όλους
τους προέδρους των ΕΠΣ, θα πουν ξανά όχι; Είναι πραγματικά
μεγάλο το ερώτημα. Θα τολμήσει κάποιος να φέρει τέτοιο θέμα;
Επειδή δεν είναι όλοι… ίδιοι, ίσως κάτι τέτοιο δεν έλθει ποτέ στο
προσκήνιο. Με όσα συμβαίνουν πάντως θα τρίζουν τα κόκκαλα
του Αλημίση, του Τριβέλλα, του Χατζηγιάννη, του Μέρμηγκα… Για
τους ζωντανούς έχουμε… Για τον Γκιρτζίκη, θα δείξει… Για τον
Γραμμένο, πρόλαβε κάτι λίγα. Για τον Γκαγκάτση δεν μιλάμε καθώς
οι περιπέτειες στο εδώλιο είναι γνωστές…

Το βατερλό του Μπαλτάκου 
στο «δώσε και μένα μπάρμπα»…
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Η ΕΡΤ να
ζητήσει
πίσω από
την Super
League 2 
τα χρήματα
από το
Στοίχημα
Καλό. Η ΕΡΤ δεν δίνει
την τελευταία δόση
στην Super League 2
από τα λεφτά των
κερδών των παικτών
στο Στοίχημα, μέχρι
να διαλευκανθεί η
υπόθεση με τα
στημένα παιχνίδια.
Μάλιστα. Μόνο η «Α»
και η iapopsi. gr
φώναζαν να μην
χάσει το κελεπούρι η
ΕΡΤ με την Super
League 2 και κανένας
άλλος. Και τώρα, δεν
δίνει, λέει την
τελευταία δόση.
Έχουν τα κότσια
Ζούλας και σία να
ζητήσουν πίσω το
χρήμα σε ΠΑΕ που
είναι μπλεγμένες;

Super League 2 - Κουάλα Λουμπούρ: 
Διπλό ημίχρονο, άσο τελικό, δυο
τενεκέδες λάδι και φέτα προβατίσια
Κατά καιρούς η «Α»
και η iapopsi.gr έ-
γραψαν ότι οι κα-
λύτερη μπίζνα στην
εποχή του στοιχή-
ματος, είναι η Κου-
άλα Λουμπούρ. Ω-
ραία πόλη. Με τις
κτιριάρες της, το
πολύ πράσινο και
το πολύ στοίχημα.
Και χωρίς όρια
στοίχημα. Όσο θέλει, παίζει ο καθένας, Και μερικοί μαγκίτες Έλληνες, άνοιξαν
μαγαζιά στην Κουάλα Λουμπούρ. Για να πουλάνε φέτα και λάδια ελιάς. Κι ά-
μα λάχει, να παίρνουν και τίποτα στοιχήματα από Ελλάδα μέσω Λονδίνου. Και
σκάει αυτό το θέμα με την Super League 2 και σου λέει ότι ο Πατρινός ε-
γκέφαλος, αυτήν την διαδρομή ακολουθούσε. Ελλάδα – Λονδίνο – Κουάλα
Λουμπούρ και δυο τενεκέδες λάδι παρθένο και φέτα προβατίσια.

Μην κάνει καμιά στραβή 
ο Μάνταλος με τους πίνακες

Μισό λεπτό, να τα βάλουμε κάτω τα πράγματα. Ο Μπένετ έχει έ-
να, ακόμα, χρόνο συμβόλαιο με την ΕΠΟ. 
Μάλιστα. Και το θέμα είναι τι γίνεται με τις συμβάσεις των άλ-
λων της ΚΕΔ, Μάνταλους και σία. Τι θα πει ότι τους ανανέω-
σαν τις συμβάσεις για έναν μήνα κι όχι για έναν χρόνο; 
Τι φοβήθηκαν Μπαλτάκος και σία; Μη τυχόν και κάνουνε καμιά
ματσαραγκιά στους πίνακες, ώστε να μπορούν να τους διώξουν;
Υπήρχε ποτέ περίπτωση ο Σταύρος ο αφέντης τσουτσουλομύτης
να κάνει του κεφαλιού του στους πίνακες; Ποτέ. 
Όμως, σου λέει ο πρόεδρος Τάκις, κράτα τα ρούχα σου, να έ-
χεις τα μισά.

Interpol: Στο τέλος 
δεν θα μείνουν
περισσότερες από 13
Με την Super League 2 γίνεται ο τρελός χαμός. Πόσες
είναι οι εμπλεκόμενες ομάδες; Τρεις; Ποιος το λέει αυτό;
Παραπάνω είναι. Και όχι μόνο από την SL2, αλλά και από
την μεγάλη κατηγορία. Και πότε θα βγουν τα αποτελέσμα-
τα; Πριν ή μετά την έναρξη των πρωταθλημάτων; Ο Μαρ-
τσούκος έκανε… προτάσεις τι θα γίνει στην μία και την άλλη
περίπτωση. Το μόνο που δεν είπε, είναι με πόσες ομάδες
θα καταλήξει τελικά η Super League 2. Οι πέριξ μιλάμε
για 13 στο σύνολο. 

Ο Μαρινάκης πήρε 
τον Κορδόν μόνο για
να βρει προπονητή;
Με το μπαρδόν, κιόλας. Αυτός ο Αντώνης ο Κορ-
δόνης, τι χαμπάρια με τις μεταγραφές; Ο Ολυ-
μπιακός έφυγε για προετοιμασία την περασμένη
Τετάρτη κι ο Αντώνης δεν βρήκε ούτε έναν παί-
κτη; Τι Ντε Φρούτος διαβάζουμε κάθε μέρα, τη
Μάξι Ροντρίγκεζ και Αφρικανούς ογκόλιθους για
την άμυνα, τι Νάστασιτς ο Σέρβος, μέγας χαμός,
αλλά στα πρωτοσέλιδα. Στο γήπεδο, κανένας. Ε-
κτός κι αν ο Μαρινάκης τον πήρε για να βρει προ-
πονητή μόνο. Τότε αλλάζει το πράγμα. Και να κά-
νει τις μεταγραφές ο περσινός εγκέφαλος, να μα-
ζέψει καμία πενηνταριά στου Ρέντη. 
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EURO 2004: Ο Γκαγκάτσης μοίραζε εισιτήρια
και πήγαν ν’ αναποδογυρίσουν το πούλμαν με

τους Ρουβάδες
Συμπληρώθηκαν και 19 χρόνια από το έπος της Πορτο-
γαλίας. Χαμός στο Καλλιμάρμαρο. Όλοι αποθεώθηκαν,
εκτός από τον Βασίλη τον Γκαγκάτση, τον πρόεδρο. Άδικο
ήταν αυτό για τον Βασίλη να τον γιουχάρει ένα ολόκληρο
Παναθηναϊκό Στάδιο. Κι αυτός δεν είχαν συμμετοχή, δη-
λαδή, στην κούπα; Όλοι είχαν. Τον κατηγορούσαν τον Βα-
σίλη ότι πήγαν καμιά δυο χιλιάδες Έλληνες στην Λισαβό-
να για τον τελικό κι ενώ είχαν πληρώσει εισιτήριο για το
γήπεδα, δεν βρήκαν εισιτήριο. Και τι έφταιγε ο Γκαγκά-
τσης γι αυτό; Πρόεδρος ήταν. Να μην κρατούσε κανένα ει-
σιτήριο για έκτακτη ανάγκη; Ολόκληρες προσωπικότητες

πήγαν για τον τελικό. Νταλάρας, Βανδή, Ρουβάς, Κοκκίνου και τα ρέστα. Έτσι θα τους άφηνε ο Βα-
σίλης; Όχι ότι έδωσε τα εισιτήρια των απλών ανθρώπων. Δικά του ήτανε. Δεν κάνει τέτοια πράγ-
ματα ο Βασίλης. Τώρα, αν οι Έλληνάρες έξω από το Σέρατον, προσπάθησαν να αναποδογυρί-
ζουν το πούλμαν με τους Ρουβάδες και μπούκαρε η Αστυνομία, αυτό είναι άλλο θέμα.

ΠΑΟΚ: 
Sold out τα
διαρκείας,
αν έρθει το
ελάφι της
Τανζανίας
Με το «καλημέρα»,
σου λέει, ο ΠΑΟΚ
πούλησε 472
εισιτήρια διαρκείας.
Έτσι γράφει το
Σαββιδοτεχνείο.
Μάλιστα. Και πώς
προκύπτει αυτό το
νούμερο κι
ανακοινώθηκε; Δεν
βρίσκεις άκρια. Ο
καθένας ό,τι θέλει
λέει, άπαξ και δεν
υπάρχει έλεγχος. Αν
είναι τόσα τα
εισιτήρια χωρίς καμία
μεταγραφή, αν έρθει
στον ΠΑΟΚ το ελάφι
της Τανζανίας ο Αλί
Σαματά , θα διαρκείας
θα εκτοξευθούν,
βέβαια. Με έξι γκολ
σε 33 ματς πέρυσι ο
Σαματάς, πάει για
sold out ο ΠΑΟΚ.

Παραμύθι
πρόταση 
του Κατάρ 
στον Εμβιλά,
ξαναχτύπησε 
την πόρτα 
του Ολυμπιακού
Ο Εμβιλά τραβάει τα μαλλιά του, μα-
θαίνω. Και καλά κάνει, γιατί την μαλα-
κία μια φορά την κάνεις,. 
Του πρότεινε ο Ολυμπιακός ανανέω-
ση με πάνω 1 μιλιόνι το χρόνο στα 33
του χρόνια, για συμβόλαιο δυο ετών
και ο Γιάν, απάντησε ότι θα φύγει να
παίξει στο Κατάρ, γιατί εκεί του έδιναν
τρία μιλιόνια. Στο μιλητό. 
Τελικά, πρόταση δεν ήρθε από τους
Καταριανούς. Κι ο Γιάν ξαναχτύπησε
την πόρτα του Ολυμπιακού, αλλά η
ΠΑΕ ήδη τον είχε αποχαιρετήσει επι-
σήμως. 

EURO 2004: «Ντοπέ» ο Ζαγοράκης με
τεστοστερόνη και κινούμενος πριαπισμός για
τις Ελληνίδες
Πριν από την έναρξη του EU-
RO 2004 ο Ζαγοράκης είχε
συλληφθεί ντοπέ. Μπόλικη
τεστοστερόνη στον οργανι-
σμό του Θοδωρή. Χαμός. Κό-
ντρα στην κόντρα εξετάσεις
για τον Θοδωρή, όπου τι απο-
δεικνύεται, τελικά; Ότι είναι
ενδογενής η παραγωγή τε-
στοστερόνης, δεν προερχότα-
νε από φάρμακα, για ντόπες
και τέτοια. Το ξέρει πολύ κα-
λά το έργο ο Σταύρος Χά-
ντζος, τι έγινε με τον Ζαγόρ. Κεράκι πρέπει να του ανάβει κάθε χρόνο τέτοια μέρα ο αρχηγός. Αλλού
είναι το θέμα. Μόλις έγινε γνωστό τι σημαίνει αυξημένη τεστοστερόνη στον οργανισμό του ά-
ντρα, έγινε χαμός στον γυναικείο πληθυσμό στην Ελλάδα. Σου λένε ότι ο Θοδωρής είναι ένα κι-
νούμενος πριαπισμός. 

Γραμμή Ιβάν στους οργανωμένους να ψηφιστεί 
ο ΠΑΟΚτσής Τσακαλώτος για πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ

Στο ΣΥΡΙΖΑ γίνεται της Πόπης το κάγκελο για την διαδοχή. Λογικό είναι. Και δημο-
κρατικό είναι να ψηφίσει ο λαός. Όπως είχε βγάλει κάποτ5ε τον Γιωργάκη τον Πα-
πανδρέου πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ, θα γίνει το ίδιο με τον ΣΥΡΙΖΑ. Άλλο θέλω να σου
πω εγώ. Ο Ιβάν Σαββίδης δεν θα κατεβάσει δικό του υποψήφιο; Φίλος με τον Τσί-
πρα ήταν ο Ιβάν και τωρα που προέκυψε θέμα γιατί παραιτήθηκε ο Αλέξης, με
σταυρωμένα τα χέρια θα μείνει ο Ιβάν; Δεν πρέπει να εμπλακεί για να σώσει την Ελ-
λάδα; Δεν πρέπει να δώσει γραμμή στους οργανωμένους που ανακοίνωσαν ότι
όποιος ψηφίσει τον Μητσοτάκης είναι εχθρός του ΠΑΟΚ, να προτείνουν κι αυτοί υ-
ποψήφιο; Κατά την γνώμη μου την ταπεινή, ο Ιβάν πρέπει να δώσει γραμμή να ψη-
φιστεί μαζί ο Τσακαλώτος από την βάση του ΠΑΟΚ. Μόνο αυτός, στο φινάλε φό-
ρεσε κασκόλ κι έκατσε δίπλα στον Ιβάν στα επίσημα της Τούμπας. 
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Δεν
ψάχνεται
για φορ ο
Γιοβάνοβιτς
Για πολλούς ο
Παναθηναϊκός θέλει
σέντερ φορ. Έναν
παίκτη να στέλνει τη
μπάλα στο πλεκτό. Με
τις λίγες φάσεις που
κάνει είναι δεδομένο
ότι θέλει έναν τέτοιο
παίκτη, τύπου Σισέ ή
Μπεργκ.
Ο Σέρβος θεωρεί ότι ο
Παναθηναϊκός
πλήρωσε πολλά
λεφτά για τον
Σπόραρ και η
επένδυση πρέπει να
βρει, ενώ ο Ιωαννίδης
είναι δικό του παιδί
και πιστεύει ότι με την
δουλειά θα εξελιχθεί.
Γι αυτό το τριφύλλι
θα μείνει μ αυτούς,
τον Γερεμέγεβ (που
έφερε πίσω από τον
Λεβαδειακό) και τον
μικρό τον Μπιλάλ…

Ο πρόεδρος Τάκις άσχετος
από ποδόσφαιρο
Ο Μπαλτάκος το χάνει κι αυτό δεν είναι πλάκα. Διότι κάθε
φορά που ανοίγει το στόμα του στα media της Θεσσαλο-
νίκης, οι στοιχηματικές εταιρίες δεν δέχονται στοιχήματα,
ότι δεν θα πει την παπαριά του. Και λέει ο Μπαλτάκος, ότι
στο ματς με την Γαλλία: «Όταν αποβλήθηκε ο Μαυροπά-
νος, η ομάδα προσαρμόστηκε αμέσως γιατί είχε προετοι-
μαστεί για τέτοιο ενδεχόμενο. Αυτό δείχνει πως υπάρχει
ένας σχεδιασμός, γι’ αυτό και πήγε καλά η ομάδα με 10
παίκτες. Αυτό δείχνει πως ο προπονητής κάνει καλή δου-
λειά». Ούτε τα βασικά μιλάμε, δεν ξέρει ο πρόεδρος Τάκις.
Η ομάδα είχε προετοιμαστεί για το ενδεχόμενο να έπαιζε

με δέκα. Ξέρει
καμιά ομάδα
που να μην
προσαρμόζε-
ται αν χάσει
κανέναν παί-
κτη; Άλλ’ αντ’
άλλα, της Πα-
ρασκευής το
γάλα.

Άρεσε στον Μίτσελ,
τον πήρε ο Αλμέιδα
Αίσθηση προκάλεσε η μεταγραφή του 19χρο-
νου Χρυσόπουλου από τον Άρη στην ΑΕΚ.
Είναι μία πολύ καλή περίπτωση, που προορί-
ζεται για την ΑΕΚ Β’, αλλά υπό προϋποθέσεις
έχει τη δυνατότητα να βοηθήσει και την πρώ-
τη ομάδα, ακόμα και ως πέμπτος στόπερ. Άλ-
λωστε, ακόμα και ο πρώην πλέον, προπονη-
τής του Ολυμπιακού, ο Μίτσελ, έπαιρνε τον
Χρυσόπουλο .
Στην ΑΕΚ πιστεύουν πολύ στον παίκτη και δεν
έχασαν την ευκαιρία που παρουσιάστηκε λό-
γω της άρνησης του Ολυμπιακού να πληρώσει
την οψιόν αγοράς του και με γρήγορες κινή-
σεις τον έντυσαν στα κιτρινόμαυρα….

Κουπτσίδης: «Τουριστικό 
κατάλυμα η ΕΠΟ» – 

«Α»: «Αν ισχύει ποιον έχει πρόεδρο;»
Από τις δηλώσεις Κουπτσίδη στην ΕΡΑσπορ, για τους τσαμπουκάδες που
είχε με τον Ντάσιο της ΕΠΣ Αχαΐας στα γραφεία της ΕΠΟ: «Η διοίκηση να
διασφαλίσει την ομαλή λειτουργία. 
Γίνεται bullying στο προσωπικό της ΕΠΟ)από παράγοντες που βρίσκονται
χωρίς λόγο στο εσωτερικό της ομοσπονδίας. Εξωθεσμικοί παράγοντες χω-
ρίς ιδιότητα εισέρχονται στην ΕΠΟ. 
Εμείς δεν πάμε για να κάνουμε βόλτες. Περιμένω από τον πρόεδρο να πάρει
μέτρα. Η ΕΠΟ δεν είναι τουριστικό κατάλυμα». Ερώτημα: Αν η ΕΠΟ είναι
τουριστικό κατάλυμα ποιος το δημιούργησε; Ποιον έχει πρόεδρο;

Ποιος πιέζει για την Αντωνίου 
στους πίνακες της Super League 1;
Αυτός που δεν ασχολείται
Άλλη είδηση κι αυτή. Δεν είναι δικιά μας, ο Κυριάκος ο Θωμαΐδης την γράφει.
Ότι ο Μπαλτάκος πιέζει την ΚΕΔ για να βάλει την Ελένη Αντωνίου στους πί-
νακες της Super League 1. Η Αντωνίου έγινε elite από την UEFA και ο πρόε-
δρος Τάκις θέλοντας να το παίξει προοδευτικός, θέλει να βάλει στους πίνακες.
Ελέγχεται η είδηση. Αφού ο Μπαλτάκος δεν ασχολείται με την διαιτησία, ό-
πως είναι γνωστό, πως είναι δυνατόν να κάνει τέτοια κίνηση; Ή, μήπως α-
σχολείται;
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Λευκή
πετσέτα 
ο
Λουτσέσκου
Για να μην του ζητάνε
και τα ρέστα ο
Ραζβάν Λουτσέσκου
έσπευσε να
ξεκαθαρίσει την θέση
του στον ΠΑΟΚ.
Για να μην τα πει στα
ελληνικά Μέσα (και
του τα …κόψουν τα
μισά) έσπευσε να
μιλήσει στους
συμπατριώτες του στη
Ρουμανία. Τι τους
είπε; Την αλήθεια με
δυο λόγια.
Ότι ο ΠΑΟΚ μ αυτό το
υλικό δεν μπορεί να
έχει βλέψεις για
πρωτάθλημα. Σιγά το
νέο, θα πείτε…
Δείχνει όμως και την
απόγνωση του
Ρουμάνου ο οποίος
πριν από την έναρξη
της σεζόν ρίχνει
λευκή πετσέτα …

Μια πρόταση για Έλληνες 
δεν κάνει κανείς…
Ο Αρης  έχει ξεκινήσει δυναμικά. Φυσικά, για μεταγραφές Ελλήνων
ποδοσφαιριστών ούτε γι αστείο…
Το αντίθετο μάλιστα!
Με έγγραφο που έστειλε στην ΕΠΟ  ζητεί αλλαγή στον κανονισμό με-
ταγραφών που  αφορά τους αλλοδαπούς ποδοσφαιριστές εκτός χω-
ρών Ευρωπαϊκής Ένωσης.Ο Άρης θέλει επί της ουσίας να καταργηθεί ο
ηλικιακός περιορισμός  που αναφέρει ότι  οι τρεις από τους οκτώ αλ-
λοδαπούς ποδοσφαιριστές εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης. που αγωνίζο-
νται σε μια ομάδα πρέπει να είναι έως 23 ετών….
Για περισσότερους Έλληνες στην ενδεκάδα μια πρόταση δεν έγινε από
κανέναν….

ΠΑΟΚ: To παρασκήνιο με Ίνγκασον  
Ο Ίνγκασον δεν υπήρχε περίπτωση
να έμενε στον ΠΑΟΚ από τη στιγμή
που ήρθε πρόταση από τη Μίντιλα-
ντ. Το κατάλαβε ο Λουτσέσκου από
πολύ νωρίς. Ο ίδιος ο παίκτης τον
πήρε  τηλέφωνο 10 ημέρες πριν την
προετοιμασία του ΠΑΟΚ  πριν ζητώ-
ντας του να τον βοηθήσω να που-
ληθεί. Του εξήγησε τους λόγους
που ήθελε να γίνει η μεταγραφή. Έ-
να μεγάλο συμβόλαιο και μία ομάδα
κοντά στη χώρα του.  
Βέβαια, το πρόβλημα θα ήταν αν ο ΠΑΟΚ δεν δεχόταν τα 4 εκατ . από τους Δανούς… Από τη στιγμή
που τα πήρε, ο Ισλανδός μπήκε στο αεροπλάνο…
Ο τρόπος με τον οποίο κάποιοι προσπαθούν να παραπληροφορήσουν τον κόσμο του ΠΑΟΚ είναι πα-
ροιμιώδης.
Διότι καλές είναι οι θεωρίες του στυλ «ρε παιδιά δίνουμε λεφτά, αλλά οι στόχοι μας ζητάνε πιο πολλά

γιατί το σκέφτονται να έρθουν στο ελληνικό πρωτάθλημα», αλλά αυτά δεν περνάνε.
Παραμονές της αναχώρησης της αποστολής της ομάδας στο εξωτερικό για την προετοιμασία ειπώθηκε
επισήμως ότι ο Ίνγκασον θα ενσωματωνόταν στην αποστολή της ομάδας λίγες μέρες μετά την άφιξή της
στην Ολλανδία....

Την ίδια ώρα και οι πέτρες ήξεραν στην Θεσσαλονίκη ότι ο παίκτης έψαχνε παίκτη για να τον αντικαταστήσει αφού ήταν δεδομένο ότι ήθελε να
φύγει για την Μίντιλαντ... Όπως κι έγινε.
Και τι έμεινε τελικά; Το σότο (που δεν τρώει ο κόσμος) ότι θα πήγαινε στην αποστολή του ΠΑΟΚ τρεις - τέσσερις ημέρες αργότερα...

Θα κλοτσάνε καλύτερα
με τον ψυχολόγο;
Τελικά, στον ΠΑΟΚ , μεταγραφές γίνονται. Απλά,
δεν τις κάνει ο Μπότο και δεν είναι …ποδοσφαρι-
στές. Την πρόσληψη του Κριστιάν Φότα ως «υπεύ-
θυνου ψυχοπνευματικής προετοιμασίας» ανακοί-
νωσε η ΠΑΕ ΠΑΟΚ, με την κίνηση να φέρει την «υ-
πογραφή» του Ραζβάν Λουτσέσκου.
Ο Ρουμάνος τεχνικός είναι από εκείνους που συ-
χνά – πυκνά αναφέρεται δημόσια στην ψυχολογική
προετοιμασία του γκρουπ του και το αίτημά του
για πρόσληψη ενός προπονητή που ειδικεύεται σε
αυτό το τομέα έγινε δεκτό.
Απορία: Θα κλοτσάνε καλύτερα στον ΠΑΟΚ με τον
ψυχοπνευματιστή;
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▶ΣΕΛ. 27

ΜΠΕΝΕΤ: Ξέρεις πότε θα βγουν οι νέοι πίνακες
ΜΑΝΤΑΛΟΣ: Όλα θες να τα μαθαίνεις…  ▶ΣΕΛ. 26

Παραμύθι
πρόταση του
Κατάρ στον

Εμβιλά,
ξαναχτύπησε
την πόρτα του
Ολυμπιακού 

▶ΣΕΛ. 29

ΠΑΟΚ: To παρασκήνιο με Ίνγκασον  
▶ΣΕΛ. 31



 


 



▶ΣΕΛ. 22-23

Ο Μελισσανίδης βλέπει
σεντόνι και τα έδωσε… όλα

για τον MVP Ορμπελίν Πινέδα

23 χρόνια ήταν.. πολλά να καταρριφθεί από την Ένωση το ρεκόρ του
Τσιάρτα, που έδωσε 6,5 εκατ. ευρώ για τον Μεξικανό μαέστρο ο οποίος

οδήγησε την ΑΕΚ στο νταμπλ. Η αδυναμία του Αλμέιδα στο πολυεργαλείο
που ήλθε κι έδεσε στην κιτρινόμαυρη αρμάδα και λάτρεψε με το

καλημέρα την Ελλάδα, τρέλανε τον κόσμο της Ένωσης στον αγωνιστικό
χώρο, αλλά και με τη στάση ζωής του     ▶ΣΕΛ. 20-21

Γραμμή Ιβάν
στους

οργανωμένους
να ψηφιστεί ο

ΠΑΟΚτσής
Τσακαλώτος
για πρόεδρος
του ΣΥΡΙΖΑ 

▶ΣΕΛ. 29
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